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بازپرس سابق دادســرای جنایی تهران کتابی نوشت و با پول 
حاصل از فروش این کتاب شــرایط آزادی یک زندانی زن 
در مشهد را فراهم کرد تا به مناســبت عید فطر به آغوش 
خانواده اش برگردد. قاضی میثم حســین پور که هم اکنون 
ریاست شعبه 102 دادگاه لواسانات را به عهده دارد، پارسال 
تصمیم به نوشــتن یک رمان جنایی گرفــت. وی به مدت 
یک ســال ونیم بازپرس جنایی تهران بود و در این مدت به 
پرونده های قتل زیادی رسیدگی کرده بود. او شروع کرد به 

نوشتن جزئیات برخی از پرونده های خاص خود...

بازپرس خلاق پایتخت ،زن زندانی را به خانه بازگرداند
نجات یک زندانی با کتاب جنایی 

دیدگاه
امین توکلی زاده ؛ معاون شهردار تهران

مطالبه بحق مقابله به مثل با عملیات های مذبوحانه 
رژیم جعلی اسرائیل براساس شرایطی باید محقق 

شود که میزان اثرگذاری و بازدارندگی آن بالا رود.
اول( انتقام سخت باید در راستای تحقق دو هدف راهبردی: 

- اخراج آمریکا از منطقه 
- نابودی رژیم کودک کش صهیونیستی باشد.

دوم( توجه به موقعیت جبهه مقاومت و ایران به عنوان دست برتر در منطقه و 
رژیم صهیونیستی به عنوان یک رژیم در حال فروپاشی؛ به این معنی که رژیم در 
حال سقوط از سر استیصال تصمیم می گیرد و جنایت می کند و جریان مقاومت 

با اقتدار و تدبیر تصمیم می گیرد.
توجه به این تفاوت موقعیت در گرفتن انتقام سخت مهم است.

سوم( انتقام سخت باید مقتدرانه و بازدارنده باشد و نه پینگ پنگی و فرسایشی. 
چهارم( انتقام سخت باید بتواند پاسخ درستی به مطالبه بحق انتقام و همراه با 

اقناع افکار عمومی در سطح ملی و فراملی باشد.
پنجم( انتقام ســخت باید موجبات افزایش ســرعت فروپاشی نظام سلطه و 
رژیم صهیونیستی را فراهم آورد و نباید موجب تامین بهانه خروج این رژیم از 

وضعیت سقوط شود.
ششــم( توجه به اینکه جنایات مذبوحانه عکس العمل این رژیــم در برابر 
عملیات های موفق جبهه مقاومت از جناح های مختلف از لبنان و عراق و یمن 

و سوریه است.
لذا عمل اصلی و فعالانه را جبهه مقاومت و عکس العمل انفعالی را رژیم اسرائیل 

در پس آن انجام داده است.
البته نیاز اســت در کنار عملیات های بزرگ و موثر جبهــه مقاومت، عملیات 
رسانه ای وسیع و موثر هم تعریف شــود تا احســاس اقتدار در افکار عمومی 

فراگیر شود.
هفتم( بالابردن هزینه حمله به جبهه مقاومت و ایران به صورت پشیمان کننده.

هشتم( منافع ملی و مصالح جبهه مقاومت به صورت توأمان رعایت شود.
نهم( کیفیت و کمیت آن با جنایت تناسب داشته باشد. 

دهم( اقدامات حقوقی وســیع در مجامع بین المللی به موازات عملیات های 
نظامی با پوشش رسانه ای مناسب صورت پذیرد.

ضمن تاکید مجدد بر ضرورت واقع شــدن انتقام سخت، آنچه مسلم است این 
است که فرماندهان جبهه مقاومت هوشیارانه و با تسلط در حال پیشبرد اهداف 
راهبردی جبهــه مقاومتند؛ ولــی همراه کردن افکار عمومی بــا تصمیمات و 

عملیات ها اهمیت فراوانی دارد.

در دیدار حجت الاسلام محســنی اژه ای با مدیران 
رســانه ها چند نکته را مختصر و کوتاه عرض کردم 

که در ادامه می آید.
سلام و رحمت. اولا تشکر از فرصتی که در اختیار مدیران رسانه ها قرار دادید. اما 

چون زمان اندک است بدون مقدمه وارد اصل مطلب می شوم.
رایج ترین مطالبه مدیران و رســانه ها از همدیگر در 2گزاره است. احتمالا شما 
انتظار دارید خدمات شما منعکس شود و نقد سازنده صورت گیرد و رسانه ها نیز 
انتظار دارند دستگاه قضایی به پیوست رسانه ای اقدامات خود توجه کند. هردو 

نیز لازم و ضروری است، اما مسئله اینجانب فراتر از این دو گزاره است.
اصل سخن اینجاست؛ نقش عدلیه در جنگ تمام عیار رسانه ای چیست؟ روشن 
است که این نقش فراتر از ماموریت سنتی دستگاه قضایی است و باید در سطح 

حاکمیت و حکمرانی، آرایش جدید رسانه ای اتخاذ کند.
رهبر انقلاب به کرات در دیدار با پرستارها و فرماندهان نظامی و فعالان دانشجویی 
و مداحان و شعرا و غیره بر جهاد تبیین اشاره کرده اند. جهاد یعنی ایستادن مقابل 
دشمن. سوال اینجاست که عدلیه مقابل این جنگ تمام عیار رسانه ای، ذهنی و 

شناختی چه آرایشی گرفته است؟ 
یک نمونه آشکار این روزها تهمت ها، دروغ ها و شایعاتی است که سراسر فضای 
مجازی را آغشته کرده است. چرا دستگاه قضایی برخورد نمی کند؟ چرا برخورد 
بهنگام نمی کند؟ هرروز به یک مسئول اتهام زده می شود و هیچ کس نیست دفاع 
کند. چرا مقابل کسانی که با آبروی دیگران بازی می کنند عدلیه مواجهه روشن 
ندارد؟ چرا هرکس هرچه دستش رسید حق دارد افشا کند و سرمایه اجتماعی و 

اعتماد عمومی را نابود کند و عدلیه حضور موثر ندارد؟
رهبر انقلاب بارها تصریح کرده اند راضی به این نوع عدالتخواهی مصداقی نیستند 
که به افراد اتهام زده شود و بعد هم حکم داده و آبرویشان ریخته شود. حتی همین 
تذکر را به دستگاه قضایی دادند که چه بسا عدلیه نیز حق ندارد حقوق متهم را 
رعایت نکند. با این توضیح چرا تذکر اخلاقی و شــرعی و قانونی رهبری انقلاب 

مورد اعتنا قرار نمی گیرد؟ 
ابعاد جنگ رسانه ای تغییر کرده اســت. باید متناسب با این جنگ جدید آرایش 
گرفت. یک نمونه حجاب است. امروز کشف حجاب یک سلبریتی در فضای مجازی 
با کشف حجاب یک دختربچه در پارک متفاوت است. چرا با هردو یکسان برخورد 
می شود؟ آن سلبریتی حکم رســانه دارد. آیا با تخلف رسانه ها شبیه تخلف فرد 
برخورد می شود؟ چه بسا ماجرا از این هم بالاتر است. وقتی نقشه ضدانقلاب ترویج 
بی حجابی است، کشف حجاب یک سلبریتی اقدام امنیتی است و نه حتی رسانه ای.

درنهایت انتظار داریم عدلیه شرایط جنگی امروز را که متکی بر تحریف واقعیت 
است ببیند و نقش و ماموریت خود را در این جنگ تمام عیار پیدا کند.

بایسته های انتقام سخت  در دیدار با رئیس عدلیه 
چه گذشت؟

با اسکن این کیو آرکد  بخش هایی از 
مهمانی »نو روزه داران« را که  به همت 

شهرداری برگزار شد، ببینید.

نماز بیعت  در مصلای تهران
متروی تهران به خط آخر رسید شهر آماده میزبانی از نمازگزاران در روز عید فطر  شده است

32کیلومتر طول خط 11 21ایستگاه در خط 11

آغاز ساخت آخرین خط متروی پایتخت در بهار

صنعت هسته ای؛ در جمع 5کشور برتر هستیم
با وجود انواع تحریم ها، دستاوردهای هسته ای ایران روزبه روز بیشتر می شود

خرسندی رهبر معظم انقلاب از فعالیت های ماه رمضان امسال

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد
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از اجتماع 120 هزارنفری قرآنی ها تا توزیع 10 میلیون افطاری در خیابان 
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سرزمین من
راهنمای سفر 

به کویر

داده نما

تعیین میزان فطریه
با فرا رسیدن عیدفطر، 

تعیین میزان فطریه و کفاره 
به یکی از دغدغه های اصلی 

روزه دارانی که یک ماه 
طعم شیرین روزه داری را 

چشیده اند تبدیل می شود. 
نظرات علما و مراجع عظام  

تقلید شیعه در این زمینه 
راهگشاست. با هم این 
نظرات را مرور می کنیم.
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 برای هر نفر برمبنای
  قوت غالب منطقه،

3کیلو گندم، برنج و 
مانند آنها و یا معادل 
 قیمت اینها به قیمت
روز پرداخت گردد.

گندم برای هر نفر

 65 هزار تومان
برنج برای هر نفر 
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کفاره یک روز روزه عمد 
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گندم برای هر نفر

 65 هزار تومان
برنج برای هر نفر 

180 هزارتومان
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پیشاپیش عید سعید فطر، عید سر سپردگی و بندگی را تبریک می گوییم
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صنعت هسته ای؛ در 
جمع 5کشور برتر هستیم

با وجود انواع تحریم ها، ایران جزو برترین های جهان در حوزه 
دستاوردهای هسته ای به حساب می آید

دیپلماسیخبرسازان

خبرهای کوتاه

روزنه

ایجاد کارگروه مشترک مجلس و دولت
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور، در 
نشست مشــترک مجلس و دولت گفت: 
ایجاد یک کارگروه مشترک میان مجلس 
و دولت برای همفکــری و هم افزایی در 
راستای اجرای ســازوکارهای لازم برای 
مشــارکت حداکثری مــردم در تحقق 

جهش تولید باید مورد توجه باشــد./ پایگاه اطلاع رســانی 
ریاست جمهوری

تور منطقه ای امیرعبداللهیان 
در ایستگاه دمشق

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشور پس از ملاقات و گفت وگوهایی با 
مقامات عمان، صبح دیروز )دوشنبه( به 
منظور دیــدار و رایزنی با مقامات عالی 
رتبه ســوریه ، عازم دمشــق پایتخت 
این کشور شــد. رایزنی و تبادل نظر در 
خصوص موضوعات دوجانبه و توســعه 
روابط و همکاری های دمشــق و تهران، 
بررسی مهم ترین مســائل منطقه ای و به 
ویژه یافتن راهکاری جهت توقف جنگ غزه و 
ارسال کمک های فوری بشردوستانه و صحبت 
در خصوص مهم ترین مسائل بین المللی از جمله 

محورهای گفت وگو میان هیات های دو طرف است.

اراده راسخ برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی
امیرعبداللهیان در اولین برنامه کاری خود با فیصل مقداد وزیر امور 
خارجه سوریه دیدار و تبادل نظر کرد. امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان در این دیدار عنوان کرد: اقدام تروریستی رژیم 
صهیونیستی بار دیگر ثابت کرد که این رژیم به هیچ یک از موازین 
بین المللی و هیچ ارزش انسانی پایبند نیست و البته رژیم  اسرائیل 
تنبیه خواهد شد و پاسخ لازم و محکم را دریافت خواهد کرد. از 
سویی امنیت سوریه امنیت منطقه است و این دست و پا زدن ها 

و جنایات نتیجه ای برای بقای نتانیاهو و رژیم او نخواهد داشت.
وزیر امورخارجه کشــورمان  با ادای احترام به روح همه شهدای 
سوری و ایرانی این جنایت تروریستی رژیم اسرائیل تاکید کرد: 
چنین حوادثی اراده و انســجام ایران و ســوریه را برای ثبات و 
امنیت در منطقه و متوقف کردن رژیم صهیونیســتی در منطقه 
راســخ تر می کند. فیصل مقداد، وزیر امور خارجه ســوریه نیز 
خاطر نشان کرد: از همان ابتدای تشکیل رژیم صهیونیستی، سوری 
ها مبارزات خود را علیه این رژیم شروع کرده اند و از زمان پیروزی 
انقلاب اسلامی، ایران هم موجودیت این رژیم به رسمیت نشناخت  
و اقدام اخیر رژیم در هدف قرار دادن سفارت ایران بزرگ ترین گواه 
حقانیت موضع ایران و سوریه در قبال این رژیم صهیونیستی است.

وزیر خارجه سوریه  تاکید کرد: این جنایت تروریستی اسرائیل که 
تمامی ویژگی های جنایت جنگی و نقض همه قوانین بین المللی 

را داراست، بار دیگر خون سوری ها و ایرانی ها در هم آمیخت.

دیدار با بشار اسد و افتتاح بخش جدید کنسولی
وزیر امور خارجه کشــورمان سپس با بشــار اسد رئیس جمهور 
سوریه دیدار و تبادل نظر کرد. امیرعبداللهیان با اشاره به وضعیت 
غزه و دیدارهای اخیر دبیران کل جنبــش  های حماس و جهاد 
اســلامی از ایران  افزود: اطلاعات و گزارش های مختلف حاکی 
از به هم ریختگی شدید و شکاف ها و اختلافات بی سابقه داخلی 
رژیم صهیونیستی است و در نقطه مقابل مقاومت در شرایط بسیار 
خوب و آمادگی برای تداوم ایســتادگی در مقابل تجاوزات رژیم 
صهیونیســتی قرار دارد، هر چند وضعیت انســانی ملت مظلوم 
فلسطین در نوار غزه و کرانه غربی به دلیل جنایات جنگی وحشیانه 
و تداوم محاصره، نیازمند توجه و اقدام فوری جامعه جهانی است.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین بر لزوم اهتمام هرچه 
بیشتر به ابعاد مختلف همکاری های اقتصادی دو کشور ایران 
و سوریه  و ضرورت اجرای توافقات گذشته خصوصا توافقات 
حاصله در سفر دکتر رئیسی به دمشق اشاره کرد و با توجه به 
دعوت قبلی رئیس جمهور کشورمان از همتای سوری برای 
سفر به تهران، بر ضرورت زمینه سازی مناسب برای موفقیت 
هرچه بیشتر این سفر تاکید نمود. بشار اسد، رئیس جمهور 
ســوریه نیز در این دیدار ضمن ابلاغ ســلام و تحیات خود 
به رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور کشــورمان، شهادت 
مستشاران نظامی جمهوری اسلامی ایران را تسلیت گفت و 
با اشاره به تماس تلفنی خود با رئیس جمهور کشورمان پس 
از وقوع این جنایت، تأکید کرد که شــهدای شما شهدای ما 
هستند و ما در این زمینه یک موضع و احساس مشترک داریم 
و ایران و سوریه در یک نبرد مشترک قرار دارند.بشار اسد نقش 
شهید سردار زاهدی را در مبارزه علیه تروریسم و خدمت به 
مردم سوریه و لبنان ستود و افزود: مجازات رژیم صهیونیستی 
این است که  ما محور مقاومت را هر چه بیشتر تقویت کنیم. 
همچنین  در جریان حضور امیرعبداللهیان در دمشق، بخش 

جدید کنسولی سفارتخانه کشورمان افتتاح خواهد شد. خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   براســاس گزارش برخــی منابع خبری در پاکســتان، 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران، روز سوم اردیبهشت 

طی سفری 3روزه به اسلام آباد می رود.
   سیدمحمد حســینی، معاون امور مجلس رئیس جمهور 
اعلام کرد در این دوره از مجلــس، نمایندگان تاکنون هزار 

دیدار با رئیس جمهور داشته اند.
   ارتش در بیانیه ای به مناسبت بیست وپنجمین سالگرد 
شهادت سپهبد علی صیاد شیرازی تأکید کرد این نیرو اجازه 
کوچک ترین تعدی را به دشمنان قسم خورده این مرز و بوم 

نخواهد داد.
   کلیات طرح اصلاح قانون مجازات قاچاق اسلحه و مهمات، 
دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز در راستای تشدید مجازات 

حمل و قاچاق اسلحه به تصویب نمایندگان مجلس رسید.
   ابوالقاســم رئوفیان، عضو هیأت  عالی شورای وحدت، از 
ارائه فهرست انتخاباتی شورای متبوعش در دور دوم انتخابات 

مجلس خبر داد.
   محمدصالح مفتاح، دبیر ستاد انتخابات صداوسیما گفت: 
در دوره دوم انتخابات، به  دلیل کــم بودن تعداد کاندیداها، 
تبلیغات هزینه ای برای آنها نخواهد داشــت و این امکان به  

صورت رایگان در اختیار همه قرار می گیرد.
   یونس آزادپور، دادســتان عمومی و انقلاب دلفان گفت: 
بر اساس نظریه پزشــکی  قانونی، علت مرگ پرستو بخشی، 
پزشک متخصص قلب و عروق بیمارســتان ابن سینای این 
شهرستان، مســمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن بوده  

است.
    براســاس اعلام منابع خبری رژیم صهیونیستی، جناح 
اپوزیســیون این رژیم خواستار جلســه اضطراری کنست 

)پارلمان( برای بررسی خطر جنگ با ایران شده  است.

 تدارک ویژه برای اربعین امسال
وزیر کشور در جلسه ســتاد اربعین وزارت کشور با تأکید بر 
ضرورت رفع کمبودها و ضعف های گذشــته در راهپیمایی 
اربعین اظهار کرد: درایــن زمینه مــواردی را که به دولت 
عراق مرتبط اســت باید با این کشــور حــل و فصل کنیم. 
احمد وحیدی با بیان اینکه در مورد تأمین پارکینگ ها باید 
اقدام های بیشتری انجام شود افزود: امیدوار بودیم راه آهن 
شلمچه -   بصره هرچه زودتر به سرانجام برسد، چون احتمال 
فراهم شدن این امکان در اربعین امسال کم است. پس از این 
نشست، ســیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی و انتظامی 
وزیر کشــور، در جمع خبرنگاران  گفت: با وجود کاستی ها، 
سال گذشته مردم رضایت بیشتری از عملکرد ستاد داشتند و 
در تلاش برای رفع نواقص و کاستی ها هستیم. امسال ثبت نام 
از زائران برخلاف سال های گذشــته، در ماه ذی الحجه آغاز 
می شود. پیش بینی می کنیم امسال حدود ۵میلیون زائر در 
مراسم اربعین در کشور عراق حضور یابند. با وزیر کشور عراق 
توافق اولیه شده که اتوبوس های عراقی وارد کشور شوند تا 
زائران ما را از داخل خاک ایران انتقال دهند. در انتظار توافق 
نهایی با دولت عراق هستیم تا خودروهای شخصی بتوانند در 
ایام زیارتی اربعین وارد عراق شوند. اگر پروژه ریل باس اهواز 
تکمیل شود، شاهد تحول اساســی در حمل ونقل زائران از 

پایانه مسافربری مهران تا پایانه مرزی خواهیم بود.
امسال پلیس گذرنامه اقدام های خود را برای صدور گذرنامه 

در اشکال مختلف زودتر آغاز خواهد کرد.

تأکید ویژه قاضی القضات درباره حجاب
غلامحسین محســنی  اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه، بــا تأکید بر ضــرورت ارتقای 
وضعیت جامعه در حوزه عفاف و حجاب 
به عنوان تکلیف شــرعی و قانونی گفت: 
فراجا باید با جرم مشــهود برخورد کند 
و قضات ما نیز باید در قبال مرتکب جرم 

مشهود، آرای منطبق با قانون را صادر کنند./میزان

راهبرد اصولگرایان در دور دوم انتخابات 
اســماعیل کوثری، منتخب مردم تهران 
در مجلس دوازدهم، با تأکید بر اهمیت 
دور دوم انتخابات مجلــس اظهار کرد: 
پیش بینی می کنم »جبهــه پایداری« 
و »شــورای ائتلاف نیروهــای انقلاب« 

برای دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم فهرست مشترک 
بدهند./ مهر

امنیت مطلوب مرزهای ایران
 طی سال های اخیر، اقدام های بی سابقه ای به منظور انسداد مرزهای کشور انجام شده  است. به  گفته مقام های 
ارشد نظامی جنوب  شرق کشور، مرزهای ایران جزو امن  ترین مرزهاست و اقدام هایی که در بخش انسداد مرزها 

انجام شده در هیچ مقطعی از تاریخ وجود نداشته است./ایرنا

قانونی که 35هزار زندانی را نجات می دهد
نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس خواستار تسریع در بررسی طرح اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت های 
مالی و مهریه در مجلس شد. حســن نوروزی تأکید کرد این طرح می تواند ۳۵هزار زندانی مهریه را نجات دهد و 

انتظار می رود هیأت رئیسه آن را در دستورکار قرار دهد./مهر

عکس نوشت

بزرگداشت سردار زاهدی در اصفهان
مراسم گرامیداشت سرلشکر شــهید محمدرضا زاهدی، صبح 
دوشــنبه با حضور ســردار علــی فــدوی، جانشــین فرمانــده کل 
سپاه پاسداران و دیگر مسئولین لشکری و استانی در حسینیه  

گلستان شهدای اصفهان برگزار شد./ عکس ها: ایسنا

سازمان انرژی اتمی ایران در حالی 
در آستانه پنجاهمین سال تاسیس 
خود قرار گرفته است که طی حدود 
سه ســال اخیر شاهد جهش های 
قابل توجهی درمســیر توســعه 
صنعت هســته ای بوده ایم، آن هم 
در شرایطی که آمریکا با همراهی 
دولت های غربی از هیچ تلاشــی 
برای متوقف کردن چرخ این صنعت 

دریغ نکرده است.
روند حرکتی این ســازمان طی 
ســال های اخیر نموداری از عبور 
موفقیت آمیز از ســد تحریم ها 
بوده است؛ تحریم هایی که اگرچه 
می کوشــید چرخ هــای صنعت 
هسته ای ایران را با طرح ادعاهای 
واهی، متوقف کند، اما ایران امروز 
در جایگاهی ایستاده که علاوه بر 
دستیابی به چرخه کامل سوخت 
هسته ای، جزو 5کشور جهان در 
حوزه دستاوردهای هسته ای قرار 
گرفته اســت. گام های روبه جلوی 
صنعت هســته ای ایران، آن هم 
با اتکای کامل به دانشــمندان، 
صنعتگران و متخصصان داخلی، 
در حالی محقق شده است که این 
سازمان در3 سال اخیر تلاش کرده 
با فرونشاندن هیاهوی هسته ای، 
توســعه این صنعــت را در همه 
زمینه ها پیش ببرد؛ موضوعی که 
در نشســت خبری دیروز محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 

ایران نیز مورد تأکید قرار گرفت.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

دستاوردهای سه ساله
سازمان انرژی اتمی طی حدود 3سال گذشته با وجود فضاســازی ها و کارشکنی های گسترده غرب، از دستاوردهای مهمی 
رونمایی کرده است که غالبا در چارچوب 2کلان راهبرد »سرریز دانش هسته ای در بخش های مختلف زندگی همچون سلامت، 

صنعت، کشاورزی، محیط زیست و...« و همچنین »توسعه تجاری سازی محصولات صنعت هسته ای« قابل ارزیابی است.

سال 1402سال 1401سال 1400

بومی سازی یک صنعت راهبردی
بومی ســازی صنعت هســته ای را باید 
به عنوان یکی از محوری ترین موفقیت های 
به دست آمده دراین حوزه ارزیابی کرد. به 
اذعان کارشناسان و نهادهای بین المللی، 
امروز صنعت هســته ای ایران به سطحی 
از توانمندی رســیده که بــدون نیاز به 
متخصصان خارجی، توانســته گام های 
مهمی درمسیر گسترش مؤثر این صنعت 
بــردارد؛ موضوعــی که از یک ســو نماد 
تقویت رویکردهای خودباورانه در کشور 
است و ازســوی دیگر نمودی از پیشرفت 
زیرساخت های علمی -  آموزشی این حوزه 
به حساب می آید. چنین موفقیتی در حالی  
به دست آمده که آمریکا با همراهی برخی 
دولت های غربی، ضمــن تنگ تر کردن 
حلقه تحریم ها و فشارهای اقتصادی برای 
هزینه سازی هسته ای، از تحریم های علمی 
هم دریغ نکرده  است. با این همه تکمیل 
چرخه صنعت هســته ای ایــران، آن هم 
به صــورت بومی، از شکســت اقدام های 

ضدایرانی دراین بخش حکایت دارد.

گام های موفق مردمی سازی
یکــی از مهم تریــن رویکردهــای 
موفــق ســازمان انرژی اتمــی در 
دولت ســیزدهم، »مردمی ســازی« 
صنعت هســته ای ایران بوده است؛ 
راهبــردی کــه بارهــا ازســوی 
رهبرمعظم انقلاب نیز مورد تأکید قرار 
گرفته اســت. این راهبرد ناظر بر این 
نکته کلیدی است که مردم باید تأثیر 
پیشرفت های به دست آمده در صنعت 
هسته ای را در زندگی خود احساس 
کنند. ایــن رویکــرد 2 مزیت اصلی 
به همراه داشته اســت: نخست اینکه 
فضاسازی های غربی درباره صلح آمیز 
نبودن صنعت هسته ای ایران بی اثر 
شده اســت و دوم رفع بســیاری از 
نیازمندی هــای خارجی کشــور در 
حوزه هایــی از قبیــل کشــاورزی، 
سلامت و صنعت اســت. نکته مهم 
اینجاست که امروز با ملموس تر شدن 
دستاوردهای هســته ای در زندگی 
قشــرهای مختلف مردم، پشت پرده 
ســنگ اندازی های غربی پیش پای 
صنعت هسته ای ایران بیش از پیش 

نمایان شده است.

دســت پــر ایــران در مذاکرات 
بین المللی

پر کــردن دســت مذاکره کنندگان 
ایــران در عرصه بین المللــی، یکی از 
موفقیت های مهم صنعت هســته ای 
ایران طی 3-2ســال اخیر به حساب 
می آید. اگرچه به دنبال ازســرگیری 
مذاکرات رفــع تحریم هــا در ابتدای 
دولت ســیزدهم، آمریکا بــا همراهی 
تروئیــکای اروپایی تــلاش کردند از 
توسعه غنی سازی اورانیوم در ایران به 
شــیوه های مختلف جلوگیری   و این 
موضوع را به پاشنه آشیلی در مذاکرات 
تبدیل کنند، اما گام های سریع ایران 
در رساندن سطح غنی سازی اورانیوم 
جمهوری اسلامی به حدود 60درصد، 
در شــرایط کنونی به عنوان اهرمی در 
دســت مذاکره کنندگان در رایزنی ها 
به منظور رفع تحریم هــا علیه ایران به 
شــمار می رود که ناظران بین المللی 
معتقدند توانسته نقش »برگ برنده« 

را برای تهران ایفا کند.

تلاش های چند دهه ای علیه صنعت هسته ای ایران
1   طرح ادعاهای دروغ و غیرمســتند درباره صلح آمیز نبودن برنامه 

هسته ای ایران
2   تــلاش بــرای ایجاد اجمــاع جهانــی علیه صنعت هســته ای 

جمهوری اسلامی ایران
3   راه اندازی کمپین های جهانی به منظور فضاسازی هسته ای علیه ایران

4   به کارگیری گسترده ابزار جنگ روانی باهدف انکار مزیت ها و القای 
هزینه زا بودن صنعت هسته ای

5   اعمال گسترده تحریم های جهانی به منظور افزایش فشار اقتصادی 

بر ایران باهدف کنار گذاشتن صنعت هسته ای
6   به کارگیری تحریم های علمی فراگیر باهدف مقابله با توسعه صنعت 

هسته ای ایران
7   اســتفاده از ابزار ترور دانشمندان هســته ای برای متوقف کردن 

چرخ های توسعه صنعت هسته ای ایران
8    اعمال نفوذ و استفاده نامشروع از اهرم نهادهای بین المللی به منظور 

مقابله با رشد سریع صنعت هسته ای ایران
9   کارشکنی های گسترده در روندهای مذاکراتی 

10 تلاش  برای خرابکاری در تاسیسات هسته ای 

تازه ترین دستاوردهای صنعت هسته ای
   ثبت 15دستاورد جدید در حوزه رادیوداروها

  استفاده ار اشعه آلفا باهدف کمک به بیماران سرطانی برای نخستین 
بار در جهان 

  راه اندازی کلینیک های زخم در 3بیمارستان تهران
  اعلام آمادگی برای راه اندازی 50مرکز درمان زخم های بدخیم 

  استفاده از پلاسما برای تصفیه فاضلاب صنعتی 
  طراحی سامانه های پرتودهی در 12 قطب 

  استفاده از سامانه های پرتودهی به منظور جلوگیری از ضایعات 30میلیون تنی کشاورزی

رتبه های جهانی صنعت هسته ای ایران
   رتبه نخست جهانی از نظر کیفیت آب سنگین

   رتبه پنجم جهانی در حوزه دستاوردهای هسته ای
   حضور در جمع 5کشور برتر در حوزه دانش هسته ای

   جزو 32کشور دارای رآکتورهای هسته ای قدرت
   جزو معدود کشورهای دارای چرخه کامل سوخت هسته ای
   حضور در جمع 15کشور برتر در عرصه تولید علم رشته 

شیمی آلی و هسته ای

چشم انداز پیش  رو
سند جامع راهبردی صنعت هسته ای در افق 
20ساله  در دولت سیزدهم به تصویب رسیده 
و به منظور تحقق اهداف مهمی را مورد تأکید 
قرار داده که با اولویت رفــع نیازهای مردم 
طراحی شده اســت. در ادامه به اصلی ترین 

اهداف ترسیم شده اشاره می شود.

 تولید 20هزار 
مگاوات برق 

هسته ای

 ساخت رآکتورها 
و نیروگاه های 

قدرت

ایجاد قطب های 
پرتودهی

 توسعه کاربردهای 
فناوری پلاسما
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

بورل:حوثیهاازایرانفرماننمیگیرند
»جوزپ بورل« مســئول سیاســت خارجه اتحادیه اروپا با اشــاره به اســتقلال عمــل انصارالله یمن گفــت: فرآیند 
تصمیم گیری در این جنبش مقاومت منطقه تحت کنترل ایران نیست و ما می خواهیم کانال های ارتباطی خود 

با ایران را حفظ کنیم. / رویترز

کسریبودجه۷میلیارددلاریاسرائیل
از ابتدای سال  جاری میلادی، کسری تجمیعی در بودجه اسرائیل ۲۶میلیارد شِکل )حدود ۷میلیارد دلار آمریکا( 
ثبت شده است. افزایش هزینه های رژیم صهیونیستی برای ادامه تغذیه ماشین جنگی خود طی حملات ۶ ماهه 

به غزه، تهدیدی برای اقتصاد آن محسوب می شود. / روزنامه معاریو

6ماهجنایتبیوقفهعددخبر

جهاننما

فقط پوست و استخوان!
قحطیســاختهوپرداختهاسرائیل
درغزهوکمبودمــوادغذاییدراین
باریکــهجنگزدهباعثگرســنگی
شــدیدوســوءتغذیهحادبسیاری
ازکودکانغزهشدهاســت.دراین

تصویر،بهدلیلقحطی،ازیککودکفقطپوستواستخوان
ماندهوکودکدروضعیتوخیمیبهسرمیبرد.

ازخرابه های بیمارستان 
شفا همچنان جسد بیرون می آید

تصاویروفیلمهاییمنتشرشدهکه
درآنهااجسادشــهدایفلسطینی
درجریانبمبارانبیمارســتانشفا
درچندهفتهپیش،ازمیانخرابهها
بیرونآمدهاند.انتشارتصاویراجساد

متلاشیوتجزیهشدهفلسطینیهادرخرابههایبرجایمانده
ازبیمارستانشفاازحجمجنایت هاینظامیانصهیونیست

درحملهوبمباراناینمرکزدرمانیحکایتدارد.

حمایت متفاوت انگلیسی ها از 
فلسطین

درادامهحمایتشهروندانانگلیسی
ازمردمفلسطینوجنگزدگاندر
غزه،اینبارحامیانفلســطینیها
درانگلیسازمردمغــزهبهگونهای
متفاوتحمایتکردند.اینحمایت

بهگونهایبودکهفعالانحامیفلسطینمانعورودکارگران
کارخانهپهپادســازیبهآنشــدند،چونبهگفتــهآنهااز

پهپادهایتولیدیبرایبمبارانغزهاستفادهمیشود.

جهانمقاومت

یدیعوت احرونوت: باختیم و منزوی شدیم
تحلیلگرسیاســیروزنامهعبریزبانیدیعوتاحرونوت
درمقالهایآوردهاستکهاسرائیلجنگدرغزهراباختو
اکنوناسرائیلدردنیامنزویشدهاست.دراینمقالهآمده
استکهاینشکستمتوجهسیاستهایحزبیسرسختانه
بنیامیننتانیاهو،نخستوزیراست.اینتحلیلگراسرائیلی
بیانکردکهنتانیاهوبهجایتلاشبرایکاهشاختلافات
بادولتآمریکا،درصددگسترشآناستواینبهنفعبقای

اوست./المیادین

تأکید تحلیل گر  بر شکست اسرائیل در غزه
تحلیلگرشبکهبیبیسیدربرنامهخبریاینتلویزیون
گفتهاستکهاسرائیلنتوانستهاسیرانخودراآزادکندو
اینباعثسرخوردگیاسرائیلیهاویکشکستمحسوب
میشود.اینتحلیلگردرادامهافزود:وضعیتیکهقراربود
امنیتاسرائیلراتقویتکنداکنونازهرجهتبدترشده
استوهمچنینجایگاهجهانیاسرائیلبهشدتبهخطر

افتادهواعتبارشازبینرفتهاست./بیبیسی

راهپیمایــی جهانــی اندونزیایی هــا بــرای توقــف 
جنگ غزه

ائتلاف»ملتاندونزیبرایدفاعازفلســطین«اعلامکرد
تصمیمدارداقــدامبهبرگزاریراهپیمایــیجهانیبرای
توقفجنگدرغزهکنــد.ائتلافمذکوراشــارهکردکه
اینراهپیماییجهانیقراراســتازاندونزیشروعشودو
بهسمتکشورهایآســیاییوپسازآناروپاییحرکت
کند.هدفازاینراهپیمایی،تــلاشبرایتوقفجنگو

نسلکشیدرغزهاعلامشدهاست./آسیاتایمز

ژنرال اسرائیلی: نابودی حماس بزرگ ترین دروغ 
اسرائیل است

ژنرالاســحاقبریکازفرماندهانبازنشستهارتشرژیم
صهیونیستیتأکیدکردکهازبینبردن4گردانباقیمانده
دررفحونابــودیکاملحماسبزرگتریــندروغتاریخ
جنگهایاسرائیلاستکهمسئولانسیاسیونظامیبه

خوردمادادند./تایمزاسرائیل

هاآرتــص: ارتش بدون رســیدن بــه اهدافش از    
خان یونس خارج شد

ارتشاسرائیلبدونتحققاهدافاصلیخود،نیروهایش
راازخانیونسخارجکرد.نوعمتیبونژنرالبازنشســته
اسرائیلیگفت:نتانیاهوقادربهپیروزیدرجنگغزهنیست.

/روزنامهعبریزبانهاآرتص

خسارت 56 میلیارد دلاری اسرائیل از جنگ
بلومبرگدرگزارشیاعلامکرداقتصادرژیمصهیونیستی
پساز6ماهجنگعلیهغزهمتحملخسارتهنگفتیشده

که56میلیارددلاربرآوردشدهاست./الجزیره

هشتگ

اسپرینتر فکتوری- کاربر خبری
یکی از اسرای اسرائیلی که از غزه برگشته ، خطاب به 
نتانیاهو گفته است که نتانیاهو از تو خسته شدیم، 

خون هر گروگانی که از غزه برنگشت بر گردن توست، تو 
بزرگ ترین خیانت تاریخ را در حق ما کردی، ننگ بر تو.

جورج مونبیوت- روزنامه نگار انگلیسی
بحران انسانی وحشتناک غزه، دولت های غربی را که 

سال ها از اسرائیل حمایت کرده اند، آزار خواهد داد؛ درست 
مانند جنگ عراق. بایدن، سوناک و دیگران برای همیشه با 
حمایت و سلاح هایی که به نتانیاهو ارائه کردند، در پیش 
افکارعمومی کشورشان مورد مواخذه قرار خواهند گرفت.

دریچهکیوسکدریچه

6ماهحملهبیوقفهصهیونیستهابهغزهباعثشدهروزانه180نفربهشهادتبرسند

6 ماه از حملات وحشــیانه اسرائیل به نوار 
غزه می گــذرد و هیچ نشــانه ای از پایان 
قریب الوقوع این جنایت آشــکار نیست؛ 

به ویژه اینکــه متحدان تل آویــو نه تنها 
حمایت های سیاســی خــود را از ادامه 
تجاوزهای نظامی به غــزه دریغ نکرده اند 
که تسلیحات نظامی بیشــتری را هم در 
اختیار اشغالگران قرار می دهند. محاصره، 
بمباران و تهاجم زمینی صهیونیست ها یکی 
از بدترین بحران های انسانی تاریخ مدرن را 

رقم زده است. مقیاس ویرانی ها در سراسر 
غزه بی سابقه توصیف شده و بنا بر ارزیابی 
یونیسف، حداقل 17هزار کودک فلسطینی 
بدون همراه یا جدا از والدین در این باریکه 
روزگار می گذراننــد. مارتین گریفیتس، 
مسئول امور بشردوســتانه سازمان ملل، 
حملات به غزه را خیانت به بشریت خوانده 

و از جهانیان پرسیده اســت: »6ماه کافی 
نیست؟ هر روز این جنگ قربانیان غیرنظامی 
بیشــتری می گیرد. هر ثانیه که این جنگ 
بی رحمانه ادامه می یابد بــذر آینده ای را 
می کارد که بسیار مبهم  است. پایان جنگ 
غزه مدت هاست که به تعویق افتاده است و 
پایانش یک اراده و عزم جمعی می خواهد.« 

منبع: الجزیره، سازمان صلیب سرخ جهانی، آسوشیتدپرس، بانک جهانی، عربی جدید

در هر ساعت

7-8
نفر  

فلسطینی 
3به شهادت می رسند. 

نفر  

کودک فلســطینی به 
شهادت می رسند.

42
بمب  

روی غزه ریخته 
12می شود .

دستگاه  

ساختمان ویران 
می شود. 

 26میلیون تن حجم آوار و نخاله ساختمانی
 به جامانده از حملات

80درصد از مراکز
 تجاری غزه از میان رفته 

625هزار دانش آموز فلسطینی 
به آموزش دسترسی ندارند 

84درصد از مراکز درمانی 
و بیمارستانی غزه نابود شده است 

80درصد از مدارس 
غزه نابود شده است 

83درصد از چاه های آب غزه غیرقابل استفاده 
شده اند

62درصــد از ســاختمان های مســکونی غــزه ویران 
شده است ) 290820منزل مسکونی (

یک میلیون فلسطینی خانه و سرپناهی ندارند
)18.5میلیارد دلار خسارت تقریبی به زیرساخت های غزه(

1.9میلیون نفردر داخل مرزهای غزه آوار ه 2.3میلیون فلسطینی با قحطی مواجهند
شده اند  )80درصد از جمعیت غزه(

 1.5میلیون فلسطینی 
در شهر رفح پناه گرفته اند

75815فلسطینی مجروح شده اند

161ساختمان و مقر سازمان ملل 
هدف قرار گرفته است

1400فلسطینی در داخل پناهگاه های 
سازمان ملل مجروح شده اند

350حمله از سوی اسرائیلی ها به مراکز 
سازمان ملل انجام شده است

400فلسطینی در داخل پناهگاه های 
سازمان ملل کشته شده اند

176مأمور و امدادگر سازمان ملل در غزه کشته 
شده اند )بالاترین رقم در تاریخ این سازمان(

17هزار کودک فلسطینی بی سرپرست شده اند1000کودک فلسطینی یک یا هر دوپای خود را از دست داده اند

400نفر روزانه در غزه مجروح می شوند1نفر از هر 30فلسطینی در غزه مجروح شده اند

33207
نفر  

شمار شهدای 
180فلسطینی 

نفر  

روزانه در غزه به 
13800شهادت می رسند

کودک  

فلسطینی به 
8400شهادت رسیده اند

زن  

در غزه به شهادت 
رسیده اند

8000
نفر  

در غزه ناپدید 
شده اند )احتمالا زیر 

آوار مانده اند(
400
نفر  

فلسطینی در 
بیمارستان شفا به 

شهادت رسیدند
140

خبرنگار  

در غزه به شهادت 
رسیده اند

یک روز در میان، حداقل یک 
خبرنگار در غزه از پای درمی آید 

مجروحان

تلفات انسانی

بحران قحطی و آوارگی

حمله اسرائیل به مراکز سازمان ملل

خسارت به زیرساخت ها

تسلیحات به کار رفته علیه غزه 

6600010000
تن بمب 
روی غزه 

ریخته شده 

راکت توسط 
صهیونیست ها به غزه 

شلیک شده 

سیدحسن نصرالله: پاسخ ایران به 
اسرائیل قطعی است

روزگذشته،همزمانبابرگزاریمراســمبزرگداشتحزبالله
لبنانبرایشهادتسردارزاهدیوهمرزماناینشهیددرحمله
تروریستیرژیمصهیونیستیبهبخشکنسولیسفارتجمهوری
اسلامیایران،سیدحسننصرالله،دبیرکلحزباللهلبنان،بهایراد
سخنرانیپرداخت.مهمترینبخشهایسخناندبیرکلحزبالله

بهشرحذیلاست.
علتحملهبهکنســولگریایران:حملهبهمستشارانایرانیدر
کنسولگریاینکشوردردمشــقبزرگترینتجاوزاسرائیلبه
سوریهازسالهاپیشبهشمارمیآید.اینحملهبهدلیلشکست

اسرائیلانجامشدهاست.
واکنشحتمیایران:دشــمندربرآوردهایخوددرحملهبه
کنسولگریایراناشتباهکردهاستواینموضوعدرموضعایران
وواکنشموردانتظارازسویاینکشورنمودیافتهاست.آمریکا،
اسرائیلوتمامجهاناینپیغامراگرفتهاندکهواکنشایراندر
پیشاستواینحقحتمیاینکشوراست.اینحملهتجاوزبه

حریمایرانبود،نهفقطحریمسوریه.
شروعارتباطحاجزاهدیبالبنان:رابطهحاجزاهدیبالبناناز
سال1۹۹8شروعشــد،زمانیکهشهیدقاسمسلیمانیسکان
نیرویقدسرابهدســتگرفتواورابهعنوانمسئولسپاهدر
منطقهبرگزید.حاجزاهدیدردورهاوجشازسال۲000همراه
مابودودرآنزمان4سالراسپریکرد.پسازآزادیجنوبلبنان،
باآبادانیوآمادهسازیبرایمقابلهبادشمنباماهمراهیکرد.حاج
زاهدیدرسال۲008وپسازشهادتشهیدعمادمغنیهبهلبنان
بازگشتودرآنزمانرویبازگشــتویبهاینمنطقهاجماع
وجودداشتوتاسال۲014بهمدت6سالدراینجاماند.ویدر
سال۲0۲0بهلبنانبازگشتوتازمانشهادتشدراینجابود.او
14سالاززندگیمبارکشرادرمیانماسپریکردوبهترینیاور،

پشتیبانومشاوربودوباقدرتدرکنارماحضورداشت.
خبرشهادت:حاجزاهدیدرآخریندیداربهمنگفتکهاینبار
برایشهادتآمدهامونبایدمراازرفتنبهجبههوجنوبمنعکنی.
ایشانازروزنخستطوفانالاقصیمیخواستبهجبههبپیوندد،

امامناوراازاینکارمنعکردم.
اوضاعآشفتهصهیونیست ها:سخنخوداسرائیلیهاازشکست
اسرائیلحکایتدارد.درآخریننظرسنجیصورتگرفتهازسوی
روزنامه»معاریو«دربارهنظرشهرکنشــیناندرخصوصنتایج
جنگروشنشدکه6۲درصدازآنانناراضیو۲۹درصدازآنها
راضیهستندو۹درصدازآناننیزنمیدانندکهراضیهستندیانه.

10بیمارستان از 36بیمارستان 
غزه همچنان فعالیت می کنند
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ارزگشتی در اقتصاد جهان

داده نما

گشتی در اقتصاد ایران

کمبود نیروی کار ماهر در اروپا 
کسری بودجه در اسرائیل

شرکت های اروپایی با کمبود نیروی کار ماهر مواجه شده اند، 
به نحوی که نزدیک به ۷۵درصد از کارفرمایان ۲۱کشــور 
اروپایی در ســال۲۰۲۳ نتوانســتند نیروی کار ماهر مورد 
نیاز خود را جذب کنند. یورونیوز گزارش داد کمبود نیروی 
کار ماهر در اروپا به طور فزاینده ای به مشــکلی جدی برای 
کارفرمایان این قاره بدل شده و ۵۴درصد شرکت های کوچک 
و متوسط اتحادیه اروپا در جذب نیروی کار ماهر به مشکل 
برخورد کرده اند. افزون بر این، افزایش تقاضا برای نیروی کار 
ماهر در ایرلند، بریتانیا، اســپانیا و فرانسه بیش از ۵۰درصد 

برآورد شده است.
از سرزمین های اشــغالی هم خبر رســیده که دولت رژیم 
صهیونیســتی اســرائیل با کســری ۷میلیــارد دلاری در 
بودجه اش به دلیل تشــدید جنگ غزه مواجه شــده است. 
روزنامه »معاریو« چاپ تل آویو گزارش داده کسری ماهانه 
بودجه رژیم صهیونیســتی در ماه مارس به حدود ۴میلیارد 
دلار آمریکا معادل ۶.۲درصدتولید ناخالص داخلی رســید. 
تحلیلگران اقتصادی می گویند تبعات ناشــی از جنگ های 
این رژیم علیه ساکنان غزه حتی بسیار سهمگین تر از تبعات 

شیوع پاندمی کرونا است.
 شبکه خبری بلومبرگ گزارش داد که وزیر خزانه داری آمریکا 
پس از پایان ســفر خود به چین، بانک ها و صادرکنندگان 
چینی را درصورت همکاری با روسیه تهدید به تحریم کرده 
است. جنت یلن هشدار داده که اگر بانک ها و صادرکننده های 
چینی به روسیه کمک کنند، واشنگتن آنها را تنبیه خواهد 
کرد. به گفته این مقام آمریکایی، هر بانکی که تراکنش های 
قابل توجهی را تسهیل کند تا کالاهای دومنظوره یا نظامی 
به پایگاه صنعت دفاعی روسیه انتقال یابد خود را درمعرض 

خطر تحریم های آمریکا قرار می دهد.

هیچ کالایی با دلار 60 هزار تومانی 
وارد نمی شود

رئیس کل بانک مرکزی بــا بیان اینکه امــروز هیچ کس 
نمی تواند ادعا کند کــه واردات قانونی کالایی را با نرخ ارز 
۶۰هزار تومانی انجام داده اســت، اظهار کرد: این نرخ ها 
زودگذر است و به زودی کاهش می یابد و نرخی نیست که 
در بازار کالا نگرانی ایجاد کند. به گفته محمدرضا فرزین، 
هر فردی نیاز قانونی دارد، می تواند در مرکز مبادله جهت 
دریافت ارز حضور پیدا کند. او گفت که  بیشــتر نیاز های 
ارزی مربوط به خدمات مسافرتی و بیماران خارج از کشور از 
سوی بانک مرکزی تامین می شود، هیچ نیاز کالایی قانونی 
در کشــور وجود ندارد که با آن نرخ ارز غیررسمی تامین 
شود. او می گوید: کالاهایی که با دلار ۶۰هزار تومانی وارد 

کشور می شوند، قاچاق هستند. 
همزمان، مرکز آمار ایران از جزئیات قیمت ۵۳قلم کالای 
خوراکی در ســال۱۴۰۲ رونمایی و اعلام کرد: در اســفند 
۱۴۰۱ نسبت به اسفند سال۱۴۰۲ قیمت ۶قلم کالا ارزان تر 
شده بود؛ یعنی پیاز، روغن نباتی جامد، برنج ایرانی درجه 
یک، روغن مایع، سیب زمینی و فلفل دلمه ای. به گزارش 
همشهری به نقل از مرکز آمار ایران ، از بین ۵۳قلم کالای 
خوراکی منتخب در نقاط شهری کشور، ۱۶قلم کالا درصد 
تغییر ســالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه به نقطه شــهری را 
تجربه  کرده اند؛ به این معنا که رشد قیمت این اقلام بیشتر 
از ۳۲.8درصد بوده اســت. بالاترین رشد قیمت کالاهای 
خوراکی در پایان سال۱۴۰۲ نسبت به سال۱۴۰۱ به ترتیب 
به کنسرو ماهی، قارچ، کشمش پلویی، گوشت گوساله یا گاو، 
شیر خشک، گوشت گوسفندی، ماهی قزل آلا، نوشابه گازدار، 
شکر، چای بسته ای خارجی، هندوانه، شیرینی خشک، لوبیا 

قرمز، مغز گردو، قند و خامه پاستوریزه تعلق دارد.

دلار کوتاه می آید؟
  با مخابره ســیگنال های مثبت سیاسی، دیروز قیمت 
ارز عقب نشینی کرد و احتمال نزول بیشتر قیمت دلار 

تقویت شد

قیمت دلار دیروز عقب نشینی کرد و آن طور که آمار ها نشان 
می دهد، نسبت به ابتدای هفته تا ۲هزارو۵۰۰تومان کاهش 
یافته است. در چنین شــرایطی مخابره سیگنال های مثبت 

سیاسی احتمال نزول بیشتر قیمت دلار را تقویت می کند.
به گزارش همشهری، قیمت دلار که از دی ماه پارسال شیب 
صعودی به خود گرفته اســت، از ۱۳فروردین و بعد از حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، با شتاب 
بیشتری افزایش یافته و آن طورکه آمار ها نشان می دهد، در 
طول چنــد روز نزدیک به ۵هزار تومــان افزایش یافت و در 
مبادلات روز شنبه حتی به ۶۵هزارو۶۰۰تومان هم رسید. از 
یکشنبه شب اما شیب قیمت دلار و به دنبال آن قیمت طلا 
و سکه نزولی شد و قیمت هر دلار آمریکا تا محدوده ۶۲هزار 
تومان عقب نشینی کرد. این نشان می دهد که قیمت هر دلار 
آمریکا نسبت به شنبه شب ۳.۵درصد و معادل ۲۵۰۰تومان 

کاهش یافته است.
قیمت هر ســکه بهار آزادی هم که به ۴۵هزارو۵۰۰تومان 
رسیده بود، دیروز به مرز ۴۱میلیون تومان رسید. قیمت ربع 
سکه و نیم  سکه هم به ترتیب به محدوده ۲۴.8 و ۱۴.8میلیون 

تومان بازگشت .
این نزول درپی آن اتفاق افتاد که برخی سیگنال های سیاسی 
از کاهش سطح تنش ها در منطقه خبر می دهد؛ موضوعی که 
به زعم تحلیلگران درصــورت وقوع می تواند منجر به تخلیه 

حباب طلا و ارز شود.

تحلیل تکنیکی قیمت دلار
از نظر تکنیکی، قیمت هر دلار آمریــکا هم اکنون در حدی 
قرار گرفته که می تواند تا ۶۲هزارو۵۰۰تومان عقب نشینی 
کند. اما نکته مهم تر نزول بیشتر قیمت دلار از این حد است. 
چنانچه قیمت دلار بتواند به زیر مــرز ۶۲هزارو۵۰۰تومان 
نفوذ کند، احتمال عقب نشــینی قیمــت دلار از محدوده 
۵9هزارو۵۰۰تومــان بیشــتر می شــود و می تواند حتی با 
نزول های بیشتری مواجه شــود. با وجود این، بخش زیادی 
از سناریوهای موجود برای نزول بیشتر قیمت دلار به اخبار 
 بنیادی و تحولات سیاســی مربوط می شود. هر نوع کاهش

 تب و تاب اخبار سیاســی می تواند منجر به کاهش بیشتر 
قیمت دلار و عقب نشینی قیمت طلا و سکه شود.

کارشناسان چه می گویند؟
تحلیلگران بر ایــن باورند که با فروکــش کردن تنش های 
منطقه ای قیمت دلار می تواند ظرف روز های آینده حتی با 

نزول بیشتری مواجه شود.
ایمان زنگنه، عضو انجمن اقتصاددانان ایران، در این  باره گفت: 
حمله به کنسولگری ایران در دمشــق و نوسان بازار ارز یک 
شوک سیاسی است و اثر آن بر بازار ارز ناپایدار و کوتاه مدت 

خواهد بود.
به گفته او، در ســال گذشــته نیز تنش های سیاسی زیادی 
رخ داد که حتی بعضی از آنها از شوک فعلی شدیدتر بود. با 
وجود این، بانک مرکزی توانست با اقداماتی اثر این شوک ها 

را کاهش دهد.
مرتضی عزتــی، تحلیلگر اقتصــادی گفت: گرانــی ارز که 
تحت تأثیر عوامل سیاسی و نظامی رخ داده، اثری کوتاه مدت 
دارد و احتمالا نرخ دلار و ســکه بعد از یکی دو هفته پایین 
خواهد آمد. به همین دلیل باید گفت شــوک سیاسی روی 

دلار کوتاه مدت است.
رامین پولادرگ، عضو اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق، 
در واکنش به نوســانات ارزی اخیر، با توجــه به درگیری ها 
و اتفاقــات منطقه ای گفت: تنها دلیــل افزایش قیمت دلار 
اتفاقات سیاسی و منطقه ای است که مطمئنا قابل کنترل و 

فروکش کردن خواهد بود.

کاهش تورم مواد غذایی در ایران
بانک جهانی در گزارشی با موضوع تورم مواد غذایی در جهان 
از کاهش ۷.۵واحد درصد تورم اســمی مواد غذایی در ایران 
خبر و برای نخســتین بار ایران را در گروه کشورهای سبز از 
نظر تورم واقعی مواد غذایی قرار داد. تورم واقعی مواد غذایی 
عبارت است از تورم اســمی مواد غذایی منهای تورم کلی. 
کشورهای گروه سبز آنهایی هستند که نرخ تورم واقعی مواد 

غذایی آنها کمتر از صفر یعنی منفی بوده است.

گوشتقرمزفراوانمیشود
بررسی عوامل گرانی گوشت قرمز و راهکارهای تنظیم بازار؛ از واردات تا رونق پرورش دام در بهار 

چرا گوشت قرمز گران شد؟
یکی از عوامل اصلــی قیمت بالای گوشــت قرمز به خصوص 

گوشت گوســفندی در داخل کشــور، کاهش 
جمعیت دام زنــده در ســال های اخیر عنوان 
می شــود که این عامل در کنار قاچــاق دام از 
مرزهای غربی و جنوبی کشور سبب رشد قیمت 
گوشــت گوســفندی تولید داخل شده است. 
امسال اما پیش بینی شده اســت که با افزایش 

زایش ها، جمعیت دام گوسفندی افزایش یابد.
چند روز پیش منصور پوریان، رئیس شــورای 
تامین دام درباره بازار گوشت گفت: در سال های 
گذشته مشکلات زیادی داشتیم و آسیب های 
جدی به صنعت دامی و پرواربندی ها وارد شد، 
اما دولت به خصوص در ســال ۱۴۰۲ اقدامات 
خوبی همچون واردات گوشت برای تنظیم بازار 
با قیمت مناســب، واردات دام پرواری و توزیع 

گسترده گوشت انجام داد.
وی افزود: تامین مناســب گوشــت قرمز وارداتی موجب شد 
 که کشــتار دام ماده داخلی به طور کامل متوقف شود و به زیر

 ۲ درصد برسد؛ این خودش یک حســن بود و اکنون دام های 
داخلی در حال زایش هستند و شاهد اثرات این موضوع در بهار 
خواهیم بود. پوریان ادامه داد: واردات گوشت قرمز در سال قبل 
توانســت به بخش زیادی از حوزه دام تنفس بدهد و جمعیت 

مولد به کشتارگاه نرود که این امر سبب زایش شده است.

قیمت دام را چه عواملی تعیین می کند؟
هر کیلو دام زنده گوســفندی )بره نر پرواری( در اســفندماه 
ســال گذشــته ۲۵۰هزار تومان بود که در روزهــای اخیر به 

۲۶۰تا۲۷۰هزار تومان رسیده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور درباره علت افزایش 
قیمت گوشت گوسفندی به همشهری می گوید: هر چند هزینه 
خوراک وارداتی دام ثابت اســت، اما هزینه هــای دیگر مانند 
حمل ونقل علوفه و دام، واکسن، دارو و... هر روز تغییر می کند و 

دامدار مجبور است قیمت محصول تولیدی خود را افزایش دهد 
تا از پس هزینه ها برآید.

افشــین صدردادرس در مــورد تأثیر افزایش 
زایش ها بر بازار گوشت تولید داخل می گوید: 
درست است که زایش ها افزایش یافته، اما فقط 
زایش نیســت که روی قیمت تأثیر می گذارد؛ 
برای نمونه هر چند حمل ونقل علوفه و دام نرخ 
مصوب دارد، اما بلااســتثنا تمام ماشین های 
حمل کننــده بار علاوه بــر آن، مبلغ اضافه ای 
هم دریافــت می کنند؛ چــون می گویند نرخ 
مصوب جواب هزینه هایشــان را نمی دهد. یا 
هزینه های دیگر مانند دارو و واکسن با ارز آزاد 
محاسبه می شــود و مجموع این عوامل سبب 
رشد هزینه های تولید و درنهایت افزایش قیمت 

تمام شده دام می شود.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک کشور 
می افزایــد: از طرف دیگــر، افزایــش دامی 
که ما امیدواریم امســال اتفــاق بیفتد هنــوز جبران کاهش 
۲،۳ســال گذشــته را نمی کند؛ علت آن هم این اســت که 
تقاضایی که ۳،۴ســال پیش در این بازار وجود داشــت، الان 
 وجود نــدارد؛ به همین دلیل جمعیت دام کم شــده اســت. 

3راهکار کنترل بازار گوشت چیست؟
در سال های گذشته، واردات گوشت گرم و منجمد و توزیع آن 

در میادین میوه و تره بار و فروشگاه های زنجیره ای از برنامه های 
دولت برای کنترل و تنظیم بازار گوشت در کشور بوده است؛ 
اقدامی که در سال ۱۴۰۲شدت گرفت و واردات افزایش یافت، 
اما با وجود این، گوشــت تولید داخل ارزان نشــد و گزارش ها 
حاکی از آن اســت که عرضه گوشــت وارداتی به ویژه گوشت 
گوسفندی در میادین میوه و تره بار بسیار کاهش یافته است. با 
وجود این، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور معتقد 
اســت دولت می تواند بدون اینکه در ســال جدید بر واردات 
گوشت متمرکز شــود، بازار گوشــت را کنترل کند. افشین 
صدردادرس در این بــاره توضیح می دهد: بعــد از حذف ارز 
ترجیحی گوشت قرمز در سال ۱۴۰۱ قرار بود دولت این کالا 
را جزو کالابرگ الکترونیک قرار دهد و به این ترتیب یارانه ای 
را که از بخش تولید کم کرده است به مصرف کنندگان بدهد تا 
آنها با خرید محصول کشاورزی یارانه دریافتی را به بخش تولید 
برگردانند، اما این اتفاق نیفتاد و فقط گوشت گوساله منجمد 
مشمول کالابرگ شــد که آن هم دست واردکننده است و این 

وسط تولیدکننده داخلی فراموش شده است.
او می افزاید: اگر دولت گوشت گرم داخلی را جزو اقلام کالابرگ 
قرار دهد، مصرف کنندگان، تولیدکننــدگان و خود دولت از 
آن منتفع خواهند شــد؛ چون با این اقدام مــردم می توانند با 
اســتفاده از یارانه، گوشــت گرم داخلی را که کیفیت بهتری 
دارد، تهیه کنند. با این اتفاق تقاضا ایجاد می شود و بازار رونق 
پیدا می کند و تولیدکننده برای پاسخگویی به تقاضا تولید را 

افزایش می دهد.

استانداردخودروهارامداومرصدمیکنیم
 مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: تولیدکننده باید به مقررات فنی تولید، مقررات فنی 
نهادهایی که به تولید نظارت دارند و همچنین استانداردهای داخلی پایبند باشد، اما متأسفانه ما گرفتار عارضه ای 

هستیم که بنگاه هایمان به استانداردهای داخلی هم پایبند نیستند.

ساعتکاراداراتاز١٥خردادتغییرمیکند
ســخنگوی صنعت برق گفت: بــا هدف مدیریــت مصرف بــرق، ســاعت کار ادارات تغییر می کنــد. مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: برای تغییر ساعت کار ادارات، مصوبه هیأت وزیران در سال گذشته را داریم که همچنان 

قابل اجراست و ساعت کار ادارات از ١٥ خرداد تا ١٥ شهریور تغییر می کند. 

 نرخ تورم اسمی 
مواد غذایی ایران  در بهمن1402  که 
ایران را در رتبه 9 قرار داده است 

296
درصد

آرژانتین

181
درصد

لبنان

71
درصد

ترکیه

84
درصد

زیمبابوه

61
درصد

ونزوئلا

قیمت گوشت قرمز داخلی در بازار
قیمت هر کیلو )به تومان(نوع کالا

270.000گوسفند زنده
650.000شقه گوسفندی

660.000سردست گوسفندی
700.000ران و راسته گوسفندی با استخوان

900.000ران و راسته گوسفندی بدون استخوان
650.000ران گوساله

750.000راسته گوساله

گوشــت قرمــز 
درســال گذشته 
قیمت های عجیب 
و غریبی را به خود دیده است. به دنبال افزایش قیمت گوشت 

قرمز تولید داخل، دولت برای کنترل بازار گوشت، 
واردات گوشــت گرم و منجمد را افزایش داده و 
به دلیل اختلاف قیمت معنادار بین گوشت دولتی با 
گوشت بازار آزاد، درصد بیشتری از مردم درصدد 

خرید گوشت های گرم و منجمد وارداتی برآمدند 
که این موضوع سبب تشکیل صف  در فروشگاه های 
زنجیره ای و میادین ســطح شــهر به خصوص در 

روزهای آخر سال گذشته شده است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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گوشــت وارداتــی با 
قیمت ۲۳۰ تا ۳۷۵ هزار 
تومان در حــال عرضه 
اســت. میادین میوه و 
تره بار این گوشــت ها 
را با بسته بندی در محل 

ارزان تر ارائه می کنند 
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 تغییر کاربری قایق
 ماهیگیری برای سفر مرگ

به دنبال غرق شــدن قایق ماهیگیری در ســواحل شمالی 
موزامبیک که با تغییر کاربری غیرمجاز تبدیل به کشــتی 
مسافربری شده بود، دســت کم 94نفر غرق و 26نفر ناپدید 

شدند.
به گزارش همشهری به نقل از گاردین، روز یکشنبه مقامات 
موزامبیک اعلام کردند که یک قایق ماهیگیری تغییر کاربری 
داده شــده که حدود 130نفر را حمل می کرد، هنگام تلاش 
برای رســیدن به جزیره ای در نزدیکی استان نامپولا در این 

کشور با مشکل مواجه شد.
جیمی نتو، یکی از مقامات محلی نامپولا، گفت: »از آنجا  که 
قایق بیش از حد شلوغ بود و برای حمل مسافران مناسب نبود، 
در نهایت غرق شد و متأسفانه در میان قربانیان کودکان زیادی 

حضور داشتند.«
به دنبال این حادثه، امدادگران و تیم های جســت  وجو راهی 
محل حادثه شدند و 5نفر از سرنشینان قایق را نجات دادند اما 
زمانی که در جست وجوی بیشتر بودند، شرایط دریا تغییر کرد 

و با توفانی شدن هوا، عملیات جست وجو سخت شد.
جیمی نتو اعلام کرد که بیشتر مسافران این قایق از افرادی 
بودند که برای فرار از بیماری وبا که در شهرشان فراگیر شده 

بود، در تلاش بودند  خود را به جزیره نامپولا برسانند.
لورنکو ماچادو، مدیر مؤسسه حمل ونقل دریایی موزامبیک 
روز گذشته در تلویزیون دولتی گفت که در جریان این حادثه 
حداقل 94نفر جان خود را از دســت داده اند و 26نفر ناپدید 

شده و بقیه سرنشینان قایق نجات یافته اند.
کشــور آفریقایی موزامبیک، یکی از فقیرترین کشــورهای 
جهان است که از چند  ماه گذشــته درگیر بیماری وبا شده 
و این بیماری تا کنون 15هزار مــورد ابتلا و 32مورد مرگ را 

ثبت کرده است.
بررسی ها نشــان می دهد، شناوری که مســافران را حمل 
می کرد، پیش از این یک قایق ماهیگیری بوده که به صورت 
غیرمجاز تغییــر کاربری یافتــه و از آن به عنوان کشــتی 

مسافربری استفاده می شد.

پایان سرقت از زنان در پایتخت 

2 مجرم سابقه دار، در پوشش مســافرکش ،  زنان را می ربودند 
تا با تهدید آنها دست به سرقت طلا و اموال قیمتی شان بزنند.

به گــزارش همشــهری، دو روز مانده بود به ســال جدید که 
زنی جوان قدم در اداره پلیس تهران گذاشــت و گفت به دام 2 
خفت گیر خشن افتاده به طوری که 3روز در بیمارستان بستری 
بوده است. وی توضیح داد: تا دیروقت کارم طول کشید و حدود 
ساعت 9شب بود که از محل کارم در حوالی میدان آزادی خارج 
شدم تا به خانه ام بروم. خودروی سمندی بوق زد و چون جوانی 
در صندلی شاگرد نشسته بود، تصور کردم راننده،  مسافرکش 
اســت. به همین دلیل مقصدم را گفتم و سپس سوار ماشین 
شدم. اما در بین راه راننده تغییر مسیر داد و وقتی من اعتراض 
کردم گفت به دلیل شلوغی خیابان ها در شب عید، می خواهد از 
راه فرعی برود. ترسیدم و فریاد کشیدم تا راننده توقف کند. او هم 
ایستاد و زمانی که می خواستم از ماشین پیاده شوم، متوجه شدم 
درها قفل است. همزمان مردی که در صندلی شاگرد نشسته 
بود خودش را به صندلی عقب ماشین رساند و با چاقو مرا تهدید 
به قتل کرد. علاوه بر این با مشت و لگد به جانم افتاد و به شدت 
مرا کتک زد. ســپس تمام طلاهایم به همراه گوشی،  ساعت، 
تبلت و لپ تاپم را به سرقت برد و در خیابانی خلوت با لگد مرا به 
بیرون از ماشین انداخت. در همان وضعیت رهگذری مرا  دید 
و با اورژانس تماس گرفت. 3روز تمام به دلیل شدت جراحات 
و آسیب هایی که به من وارد شــده بود، در بیمارستان بستری 
بودم. این زن ادامه داد:  فقط چهره راننــده  به خوبی در یادم 
هست،  چهره همدستش   به دلیل استرس و ترسی که داشتم، 

اصلا در خاطرم نیست..
در ادامه تحقیقات چهره نگاری انجام و مشخص شد که متهم 
یک مجرم ســابقه دار اســت. او بارها به جرم ســرقت مقرون 
به آزار،  آدم ربایی و زورگیری دســتگیر و به زنــدان رفته بود. 
آخرین بار هم چند ماه قبل از زندان آزاد شــده و با همدستی 
دوستش، سرقت هایشان را ازســر گرفته بودند. با این سرنخ، 
قاضی حمیدرضا کیاستی بازپرس شعبه دوم دادسرای جنایی 
تهران دستور بازداشت متهمان را صادر کرد و آنها روز یکشنبه 
دســتگیر شــدند. هردو متهم اعتراف کردند که در پوشــش 
مسافرکش از زنان ســرقت می کنند چون آنها اغلب طلاهای 

زیادی همراهشان است.
متهمان بازداشت شده اند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

سرقت برای گرفتن »بله« از دختر جوان 
وقتی دختری 20ساله به خواستگار سمج خود جواب منفی داد، 
فکرش را هم نمی کرد که او برای عوض کردن نظرش دســت به 

کاری عجیب بزند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل دختری جوان به اداره پلیس 
رفت و گفت: به دام خواستگار اینترنتی خود گرفتار شده است. 
وی توضیح داد: حــدود 3 یا 4ماه قبل با پســری به نام بابک در 
اینستاگرام آشنا شــدم. او ابتدا خودش را جوانی تحصیلکرده و 
موجه معرفی کرد. می گفت مدرک کارشناسی ارشد خود را گرفته 
و مهندس است. چندباری با او قرار گذاشتم اما هر بار رفتارهای 
عجیبی از او ســر می زد تا اینکه بعد از تحقیقات فراوان متوجه 
شدم که او با دروغ بافی قصد فریبم را داشته است. بابک نه تنها 
مدرک کارشناسی ارشد نداشت و مهندس نبود، بلکه دیپلمش 
را هم نگرفته بود. او سابقه درگیری داشت و حتی زندان هم رفته 
بود. وقتی متوجه این حقایق شدم، تصمیم گرفتم به ارتباطم با او 
پایان بدهم اما بابک دست بردار نبود. ناچار شدم شماره موبایلم را 
عوض کنم چون از دست مزاحمت های او خسته شده بودم؛ غافل 

از اینکه او نقشه تازه ای برای من کشیده بود.
وی ادامــه داد: روز حادثه در حال رفتن به خانــه یکی از اقوامم 
بودم که ناگهان بابک سر راهم سبز شــد. فریاد کشیدم که اگر 
مزاحمتی برایم ایجاد کند، برایش گران تمام شده و از او شکایت 
می کنم. به مسیر خود ادامه دادم که ناگهان موبایلم زنگ خورد. 
به محض اینکه گوشــی را برداشــتم بابک به من نزدیک شد و 
گوشــی گرانقیمت ام را قاپید. او سپس ســوار ماشینش شد و 
فرار کرد. ســپس با دختر خاله ام تماس گرفت و گفت این پیغام 
را به من برساند که اگر شــکایت کنم تمام عکس های شخصی ام 
را در فضای مجازی منتشــر می کند و آبرویم را می برد. او حتی 

تهدید کرده بــود که اگر دوباره بــا او وارد رابطه 
نشوم چنین کاری را انجام می دهد. من اما 

تهدیدهایش را جــدی نگرفتم و تصمیم 
گرفتم از او شــکایت کنم. با شکایت این 
دختر جوان، تحقیقات مأموران زیرنظر 

بازپرس شــعبه اول دادسرای ویژه سرقت 
آغاز و به دســتگیری خواســتگار سارق 
منجر شد. وی در بازجویی ها به سرقت و 
تهدید دختر موردعلاقه اش اعتراف کرد و 
انگیزه اش را عشق دانست. وی گفت: من 
عاشــق آتنا بودم و می خواستم هر طور 
شده با او ازدواج کنم. او اما به من جواب 
منفی داد؛ چون متوجه دروغ هایم شد. 
من اما همه این داســتان ها را به خاطر 

علاقه ای که به آتنا داشتم مطرح کردم 
و نمی دانستم او تصمیم به جدایی و قطع 

ارتباط می گیرد.  متهم گفت: روز حادثه به 
تعقیب آتنا پرداختم و تصمیم گرفتم گوشی 
موبایلش را ســرقت کنم تا بــا تهدید از او 
بخواهم که پیش من برگردد و با هم ازدواج 
کنیم اما فکرش را نمی کردم او شکایت کند 
و من دستگیر شــوم. این پسر جوان پس 
از اعتراف به جرم خود بازداشــت شد و 

تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

کشف روانگردان گران قیمت  از 
قاچاقچی مسلح

 مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت در جریان بازرسی 
مخفیگاه یک قاچاقچی مواد مخدر در شرق تهران 2کیلوگرم مواد 

روانگردان کشف کردند که 12میلیارد تومان ارزش دارد.
به گزارش همشــهری، چند روز قبل به مأموران پلیس مبارزه 
با مواد مخدر تهران خبر رســید که یکی از قاچاقچیان سابقه دار 
مواد مخدر قصد توزیع مواد روانگــردان خاصی در تهران را دارد. 
در این شرایط رسیدگی به این پرونده در دستورکار مأموران قرار 
گرفت. در جریان بررسی های انجام شده مشخص شد این فرد در 
یکی از شبکه های اجتماعی اقدام به تبلیغ و فروش این روانگردان 
می کند. به این ترتیب، پرونده با همکاری مأموران اداره مبارزه با 
جرایم سایبری پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران و مأموران پایگاه 
دوم و با اقدامات فنی و مهندســی پیگیری و در نهایت مخفیگاه 
متهم در یکی از محله هاي شرق تهران شناسایی شد. در ادامه، 
تیم های عملیاتــی پلیس مبارزه با موادمخــدر تهران بزرگ در 
اقدامی غافلگیرانــه متهم را در مخفیگاهش دســتگیر و به مقر 
انتظامی منتقل کردند. در بازرسی از مخفیگاه متهم 2کیلوگرم 
مواد روانگردان گران قیمت بــه ارزش بیش از 12 میلیارد تومان 
همراه با 2قبضه سلاح کمری و 12فشــنگ جنگی کشف شد. 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران 
بزرگ گفت:  برای متهم پرونده ای تشکیل شده است و با صدور 

قرار قانونی تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

 تازه ترین گزارش پزشکی قانونی درباره علت فوت خانم 
دکتری که چندی قبل در بیمارستان دلفان جانش را 
از دست داده بود فرضیه مرگ خودخواسته او را تأیید 
می کند. به گزارش همشــهری، چهــارم فروردین ماه 
خبر رسید که یکی از پزشکان بیمارستان دلفان واقع 
در استان لرستان به نام دکترپرستو بخشی در یکی از 
بخش های بیمارستان به طرز عجیبی جانش را از دست 
داده است. او 35ساله و متخصص قلب و عروق بود و از 
مدتی قبل طرحش را در این شهرستان آغاز کرده بود. 
هنوز به درستی علت مرگ وی مشــخص نبود. دکتر 
بخشی مدتی قبل پدر و مادرش را بر اثر بیماری از دست 
داده بود و شرایط سختی داشت و همین موضوع سبب 
مطرح شدن فرضیه خودکشی شد. در این شرایط بود 

که بررسی های تخصصی در پزشکی قانونی آغاز شد.

بررسی های متخصصان پزشکی قانونی در این باره ادامه 
داشت تا اینکه سرانجام اعلام شــد که    دکتر بخشی 
خودخواســته تن به مرگ داده اســت. یونس آزادپور، 
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان دلفان در این باره 
گفت: طبق نظریه پزشکی قانونی، علت مرگ خانم دکتر 
بخشی مســمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن بوده 
است. او ادامه داد:  به علت فوت مرحوم بخشی پرونده ای 
مطابق موازین قانونی در شعبه بازپرسی دادسرای دلفان 
تشــکیل و برای تعیین علت مرگ موضوع به پزشکی 

قانونی به عنوان مرجع قانونی ارجاع شد.
وی گفت: با ارجاع موضوع به پزشکی قانونی لرستان، 
پس از بررسی های تخصصی از سوی مرجع یاد شده  علت 
فوت این پزشک با توجه به معاینه ظاهری و کالبدگشایی 
انجام  و نتایج سم شناسی و آسیب شناسی مسمومیت 

دارویی و عوارض ناشی از آن تعیین شده است. با توجه 
به همه علل و نظریه نهایی پزشکی قانونی، خودکشی 
علت این حادثه اعلام می شود. او در ادامه گفت: طبق 
بررسی های قضایی وی مشکلی در دلفان نداشت و حتی 
رضایت خود از مردم و کادر درمان این شهرستان را نیز با 

نزدیکانش مطرح کرده  است.

دادگاه
قاضــی اجــرای احــکام 
بندرعبــاس در ابتــکاری 
جالب چندین نفر را که برای 
نخســتین مرتبه مرتکب جرائم سبکی شده 
بودند به جای فرســتادن به زندان برای شان 

مجازات جایگزین در نظر گرفت.
به گزارش همشهری، چندی قبل مرد جوانی 
به اتهام حمل و نگهداری مشروبات الکلی در 
بندرعباس بازداشت شــد. آنطور که شواهد 
به دست آمده نشان می داد او مدتی بود که در 
یکی از محله ها مشــروبات الکلی می فروخت 
و این کار به شغلش تبدیل شــده بود. در این 
شــرایط بود که پرونده اتهامی وی به دادسرا 
فرســتاده و درنهایت بــا صدور قــرار جلب 
دادرسی و کیفرخواســت در دادگاه محاکمه 
شد. متهم پیش از این سابقه کیفری نداشت 
و این نخستین مرتبه ای بود که برایش پرونده 
تشکیل می شــد. از طرفی او جوان و متاهل 
بود و طبق قانون در چنین شــرایطی قاضی 
می تواند به جای صدور حکم حبس از مجازات 
جایگزین استفاده کند. طبق قانون مرد جوان 
باید به حبس محکوم می شد اما قاضی تصمیم 
گرفت با اســتفاده از ظرفیت هــای قانونی به 

جای زندانی کردن او از مجازات های جایگزین 
حبس استفاده کند.

در شــرایطی که رســیدگی به ایــن پرونده 
همچنان ادامه داشــت چندین پرونده مشابه 
دیگر نیز در دادســرای بندرعباس تشــکیل 
شد. متهمان اغلب این پرونده ها افراد جوانی 
بودند که برای نخســتین مرتبه مرتکب جرم 
شده بودند و هیچ سابقه ای نداشتند. از سویی 
زندانی شدن آنها می توانست تأثیرات سوئی بر 
خانواده شان داشته باشد. در چنین شرایطی 
بود که معاون اجرای احکام دادســرا دست به 

ابتکار زد. در منطقه سندرک میناب 12مدرسه 
شــبانه روزی وجود دارد کــه کم برخوردار و 
محروم هســتند و دانش آموزانی بی بضاعت 
در این مدارس به ســختی تحصیل می کنند. 
دانش آموزان این مــدارس از مناطق محروم 
مثل بشاگرد با ســختی زیادی خود را به آنجا 
رسانده و با امکاناتی ناچیز درس می خواندند. 
قاضی پوردهقان پیشــنهاد کرد شــماری از 
محکومانی که مرتکب جرائم سبک شده و فاقد 
سابقه کیفری هستند به جای زندانی شدن به 
کمک به این مدارس محکوم شوند؛پیشنهادی 

که با موافقت قضات و رئیس کل دادگستری 
استان هرمزگان مواجه شــد. در این شرایط 
بود که مجازات حبس این دسته از محکومان 
به جزای نقــدی با هدف کمک بــه مدارس 
شــبانه روزی منطقه ســندرک تبدیل شد. 
محکومان که تا یک قدمی زندانی شدن پیش 
رفته بودند با صدور این حکم نجات پیدا کردند 
و جریمه هایی که آنها پرداخــت کرده بودند 

صرف مدارس شبانه روزی شد.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، سرپرست واحد 
اجرای احکام دادسرای بندرعباس در این باره 
به همشهری می گوید: از راه تبدیل مجازات این 
محکومان به جزای نقدی و مجازات جایگزین 
حدود 300میلیون تومان جمع آوری شد و از 
سوی دیگر یکی از شرکت های صنعتی حاضر 
در هرمزگان نیــز حدود یک و نیــم میلیارد 
تومان کمک کردند تا 12مدرسه شبانه روزی 
محروم تا حدودی از محرومیت خارج شوند. 
در این مدارس دانش آموزان با حداقل امکانات 
آموزشــی تحصیل می کنند و اغلــب آنها در 
مدرسه زندگی می کنند و هزینه نگهداری و 
خوراک شان بالاست که با این ابتکار، مخارج 

این 12مدرسه تا حدودی تامین شد. 

کمک به مدارس محروم به جای رفتن به زندان

مرگ خودخواسته دکتر بخشی تأیید شد

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

بازپرس خلاق پایتخت ،زن زندانی را به خانه بازگرداند

نجات یک زندانی با کتاب جنایی نجات یک زندانی با کتاب جنایی 

دستگیری عاملان تیراندازی در مجیدیه
عاملان تیراندازی در درگیری اراذل و اوباش مجیدیه دستگیر شدند. چند روز پیش 2نفر از اراذل و اوباش مجیدیه 
به ســمت فردی تیراندازی و پس از مجروح کردن او فرار کردند. با حضور پلیس معلوم شــد کــه ضاربان 2نفر از 

اوباش مجیدیه هستند که در مخفیگاهشان دستگیر شدند و پرونده آنها در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

شمارش معکوس برای قصاص قاتل وکیل شاهرودی
19 ماه پس از قتل وکیل شاهرودی قضات دیوان عالی کشور حکم قصاص قاتل را تأیید کردند. این وکیل به نام 
محمودرضا جعفرآقایی بامداد 17مردادماه 1401به ضرب گلوله به قتل رسید. مدتی بعد عامل و آمر محاکمه و به 

قصاص و تحمل 25سال حبس محکوم شدند که این حکم در دیوان عالی کشور تأیید شد.
انتظامی

رویداد

بازپرس سابق دادســرای جنایی تهران کتابی 
نوشت و با پول حاصل از فروش این کتاب شرایط 
آزادی یک زندانی زن در مشهد را فراهم کرد تا به 
مناسبت عید فطر به آغوش خانواده اش برگردد.

به گزارش همشهری، قاضی میثم حسین پور که 
هم اکنون ریاست شعبه 102 دادگاه لواسانات 
را به عهده دارد، پارسال تصمیم به نوشتن یک 
رمان جنایی گرفت. وی به مدت یک سال ونیم 
بازپرس جنایــی تهران بــود و در این مدت به 
پرونده های قتل زیادی رســیدگی کرده بود. 
او شــروع کرد به نوشــتن جزئیــات برخی از 
پرونده های خاص خــود؛ آنهایی که یک نقطه 
مشترک داشتند و در همه آنها متهم به خاطر 

هیچ تبدیل به آدمکش شده بود.
نوشــتن این کتاب حدود 5  ماه زمــان برد و 
درنهایت به مرحله چاپ رســید و آنجا بود که 
بازپرس حسین پور به تکاپو افتاد تا تصمیمش 

را عملی کند.
او از روزی که شروع به نوشتن کتاب کرده بود 
تصمیم گرفته بود پــول حاصل از فروش آن را 

صرف آزادی زندانیان جرائم غیرعمد کند.
کتاب »کشتن برای هیچ« در تعطیلات نوروز 
امســال با فروش کم ســابقه ای مواجه شد. در 
این شــرایط بود که پول فروش کتاب براساس 
تصمیمی که نویســنده گرفته بود باید صرف 
آزادی زندانی می شد. اما زندانی ای که قرار بود 

با فروش این کتاب آزاد شود، چه کسی بود؟

بدهی میلیاردی شوهر 
هزار کیلومتر آن طرف تــر از پایتخت، زنی 
47ســاله به دلیل بدهی پشــت میله های 
زندان مشهد به ســر می برد؛ زنی که قربانی 
زیاده خواهی شوهرش شــده و به جای او به 

زندان افتاده بود.
ماجرا از این قرار بود که این زن با همسر و دو 
فرزندش در مشهد زندگی می کردند. شوهر 
این زن در کار خریدوفــروش کالا و خودرو 

بود و چون دسته چک نداشــت با دسته چک 
همســرش کار می کرد. این مرد که وسوســه 
رســیدن به پول میلیاردی در سر می پروراند، 
پس از چند معامله سنگین، وقتی بدهی زیادی 
بالا آورد و نتوانست پول طلبکارانش را بپردازد، 
تصمیم به فرار گرفت و یک شــبه غیبش زد؛ 
به طوری که هیچ کس حتی خانواده اش اطلاعی 
از مخفیگاه وی نداشتند. از سوی دیگر طلبکاران 
تصمیم به شکایت گرفتند و چک هایی را که از 
مرد بدهکار در اختیار داشتند به اجرا گذاشتند. 
چون چک به نام همســر این مرد بود،  قاضی 
دستور بازداشت زن 47ساله )همسر متهم( را 
صادر کرد. به این ترتیب وی بازداشــت شد و 
چون توان پرداخت بدهی سنگین شوهرش به 
طلبکاران را نداشت، به زندان افتاد. این درحالی 
بود که طبق تحقیقات انجام شده او هیچ نقشی 
در کلاهبرداری ها و بدهی های شوهرش نداشت 
اما براساس قانون باید محکوم می شد و به زندان 

می رفت.

یک تصمیم شیرین
ماجرای پرونــده ایــن زن به گــوش قاضی 
حسین پور رسید و او که حالا از فروش کتابش 
خرســند بود، تصمیم گرفت با پول حاصل از 
فــروش آن بدهی های زن زندانــی را بپردازد 
تا مقدمــات آزادی او از زندان فراهم شــود و 
نزد فرزندانــش برگردد. این نخســتین اقدام 
خیرخواهانه قاضی جوان نیست؛ چراکه او پیش 
از این نیز با فروش خودنویس خود که با آن فقط 
حکم آزادی زندانیان را امضا می کرد، توانسته 
بود بیش از یک صد زندانی را که مرتکب جرائم 

غیرعمد شده بودند، از زندان آزاد کند.

عیدی دلنشین
قاضی حســین پور در گفت وگو با همشهری 
درباره ماجرای آزادی زن زندانی و فروش کتابش 
می گوید: چند ســال پیش، پس از آنکه دیدم 
از فروش خودنویســی که بــا آن حکم آزادی 
می نوشتم استقبال و این کار باعث آزادی چند 
زندانی شــد،  تصمیم گرفتم کتابم را هم برای 
فروش بگذارم تا با پول آن کارخیرخواهانه انجام 
دهم. من یک سال ونیم بازپرس ویژه قتل بودم 
و افرادی را از نزدیک دیدم که بر سر هیچ آدم 
کشتند و تبدیل به قاتل شدند. اکثر آنها آدم های 
عادی بودند که هرگــز تصور نمی کردند روزی 
تبدیل به یک قاتل شوند. درواقع این کتاب نشان 
می دهد که میان آدم عادی و قاتل شدن مرزی 
وجود ندارد. به همین دلیل تصمیم گرفتم آن را 
براساس زندگی واقعی قاتلان بنویسم و اسمش 

را هم گذاشــتم »کشــتن برای هیچ«. به نظر 
خودم علاوه بر خواندنی بودن داستان و موضوع 
زندگی قاتلان که براساس واقعیت است، جنبه 
پیشگیری هم مطرح است تا مردم بدانند چطور 
در برخورد با یک واقعه خشم شــان را کنترل 

کنند تا از فجایع جلوگیری شود.
حسین پور ادامه می دهد: 5  ماه زمان صرف شد 
تا کتاب نوشته شــود و به مرحله چاپ برسد. 
بخشی از پول حاصل از فروش هر کتابی پس از 
چاپ به نویسنده و بخش دیگر به ناشر می رسد. 
من تصمیم گرفتم پولی را که از فروش کتاب 
سهم من است صرف آزادی زندانی کنم. به لطف 
خدا کتاب که چاپ شد، هنرمندان و ورزشکاران 
زیادی که با آنها در ارتباط بودم و از تصمیم من 
باخبر شده بودند، در صفحه شخصی اینستاگرام 
خود، این کتاب را استوری کردند؛ افرادی مانند 
علی ضیا، حمید سوریان قهرمان کشتی، پژمان 

درستکار سرمربی تیم کشتی و...
همین موجب شد که با استقبال خیلی خوب 
در فروش کتاب مواجه شویم به طوری که در 
کمتر از 24ساعت نزدیک به 500 نسخه به 
فروش رفت. ناشر می گفت برای نخستین بار 
اســت که با چنین اســتقبالی روبه رو شده 
و کتاب در 24ســاعت فروش خیلی خوبی 
داشته است. از طرفی فلسفه این کتاب آزادی 
زندانی بود و من چون خادم حرم امام رضا)ع( 
هستم و گاهی به مشهد ســفر می کنم، در 
جریان یکی از سفرهایم متوجه شدم که 
خانمی 47ساله به دلیل بدهی در زندان 
است. بخشــی از بدهی توسط خانواده 
وی پرداخت شده بود اما بخش دیگری 
مانده بود و به همین دلیل وی همچنان 
در زندان بود. خوشــبختانه و به لطف 
خدا پول فروش این کتاب باعث شــد 
مقدمات آزادی زن زندانی فراهم شود 
و تا حالا همه کارها انجام شده و او قرار 
است سه شــنبه )امروز( آزاد شود و در 
آستانه عید فطر نزد دو فرزندش برگردد. 
به نظر من آزادی از زندان دلنشــین ترین 
عیدی اســت که می توان بــه یک مجرم 

ناخواسته یا متهم جرائم غیرعمد داد.



سه شنبه  سه شنبه  2121 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  690669066

    مشق جوانمردی در گود

کشــتی با چوخه یادآور روحیه پهلوانی نزد مردم کرد شمال خراسان است و 
در جشن  ها، مراسم عروسی و اعیاد در فضای باز، روی چمن یا خاک نرم، در 
روستاها، ایلات و عشایر انجام می شود. چوخه یا چوخا نیز همان جلیقه  پشمی 
اســت که چوپانان محلی به تن می کردند. علت نام گذاری کشــتی با چوخه 
استفاده کشتی گیران از این لباس هنگام کشــتی گرفتن است. تعلق خاطر 
 مردم خراسان به رقابت های کشــتی با چوخه به قدری است که مسابقات در

گود زینل خان اسفراین با حضور ده ها هزار نفر برگزار می شود. 
در پایان نیز به چوخه کاران برتر جوایزی اهدا می شــود؛ جوایزی برگرفته از 
زندگی سنتی مردم مناطق خراسان مثل قند، شــتر، قوچ، قالی و جاجیم و 
همچنین جوایز نقدی. کشتی با چوخه را می شود مادر تمام رشته های کشتی 
آزاد و فرنگی، جودو و کوراش)کشتی بومی خراسانی ها( دانست. فردی پیروز 
میدان است که بتواند ۳بار پشت یا شانه های حریفش را به زمین برساند، بدون 

اینکه زمانی برای رقابت درنظر گرفته شده باشد.
 اما مســابقه های امروزی این رشــته در وقت ۱۰دقیقه ای برگزار می شود. 
کشتی چوخه به غیراز خراسان، با عناوین »گوراش«، »گولش« و »آلیش« در 

ازبکستان، قزاقستان و تاتارستان رواج دارد. 

بارش های پراکنده در  9  استان 
پیش بینی هواشناسی نشــان می دهد که امروز، سه شنبه 
)2۱فروردین( بارش به صورت رگبار و رعد و برق، وزش باد 
شدید موقتی، در برخی نقاط گرد و خاک و در نقاط مستعد 

تگرگ برای استان های غربی کشور رخ می دهد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به 
همشــهری آنلاین گفت: »آذربایجان شــرقی، آذربایجان 
غربی، زنجان، کرمانشاه، ایلام، کردستان، لرستان، همدان 
و خوزستان اســتان هایی هستند که شــامل این وضعیت 

هواشناسی می شوند.«
امین حسین نقشینه با بیان اینکه این استان ها روز سه شنبه 
با هشدار ســطح نارنجی روبه رو هستند، همچنین از صدور 

هشدار برای کشاورزان خبر داد.
به گفته او، تهــران در ۳روز آینده آســمانی نیمه ابری دارد 
و گاهی وزش شــدید باد در نواحی جنوب و غرب اســتان 
پیش بینی شده است. وزش باد شــدید و احتمال رعد و برق 
برای نیمه شمالی اســتان تهران پیش بینی شده است و از 
چهارشــنبه )22فروردین( تا جمعه )24فروردین( سامانه 
بارشی روی استان تهران اســت و آسمان به صورت متناوب 
ابــری و نیمه ابری می شــود. کاهش دمــا در روزهای آخر 
هفته در سطح اســتان تهران رخ می دهد. همچنین هشدار 
هواشناسی کشــاورزی از امروز، سه شــنبه )2۱فروردین( 
تا جمعه )24فروردین( صادر شــده   و ممکن است آسیب 
به محصولات کشــاورزی را به دنبال داشته باشد. سه شنبه 
)2۱فروردین( آذربایجان غربی، ایلام، آذربایجان شــرقی، 
همدان، کردستان، کرمانشاه، لرستان، خوزستان، چهارشنبه 
)22فروردین( لرستان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
اردبیل، گیلان، البرز، کردســتان، کرمانشاه، ایلام، همدان، 
قزوین، مرکزی، کهگیلویه و بویراحمد، زنجان، چهارمحال 
و بختیاری، مازندران، تهران، خوزستان، بوشهر، قم، فارس، 
اصفهان، پنجشنبه )2۳فروردین( اردبیل، گلستان، گیلان، 
مازندران، آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، خراســان 
شمالی، تهران، البرز، ســمنان، لرستان، همدان، کرمانشاه، 
کردســتان، مرکزی، تهران، البرز، قزوین، زنجان، سمنان، 
اصفهان، یزد، قم، خراسان جنوبی، کرمان، فارس، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، سیســتان و بلوچستان، 
خوزستان و جمعه )24فروردین( مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اردبیل، گیلان، 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، اصفهان، یزد مشمول این 

هشدار هستند.

آب و هوا 

اجرای عملیات تأمین آب از دریا به اصفهان
 سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان:علاوه بر طرح کلان انتقال آب از دریا، تأمین آب از منابع جنوب استان 
نیز با تعریف آبگیر و مسیر در استان اصفهان، فعال شده و در حال اجراست. قرار است تا منابعی به حوضه 

آبریز زاینده رود افزوده شود .

انتقال آب ارس به تبریز یک پروژه راهبردی است
مالک رحمتی، اســتاندار آذربایجان شــرقی:   انتقال آب ارس به تبریز به عنوان یک پروژه راهبــردی در اولویت 
 اســت و زمانبندی و فازبندی آن بایــد مورد توجه قــرار گیرد و   اجرا شــود. انتقــال آب ارس باید  بــا تأمین منابع

 مورد نیاز در حداقل زمان ممکن اجرا شود .

  چشم امید جوانان به رقابت های جهانی

پیشکسوتان کشتی با چوخه که سال هاست به پیگیری انجمن کشتی با چوخه خراسان شمالی 
دل خوشند، امسال شاهد رقابت با کشتی گیران خارجی هستند و از این بابت راضی اند. جواد اسدی 
که خود از قهرمانان کشتی با چوخه است و حالا داور مسابقات شده به همشهری می گوید: »آوازه 
این ورزش محلی منطقه خراسان که بیشتر در خراسان شمالی اجرا می شود، باید از مرز کشور 
فراتر برود تا جوانان به تمرین و مسابقات دلگرم باشند.«  او که سال ها مربیگری کشتی با چوخه را 
هم در کارنامه دارد، ادامه می دهد:  »جوانان بعد از چندبار تجربه کشتی با چوخه ترجیح می دهند 

جودو را ادامه دهند. چون می دانند می توانند به مسابقات جهانی بروند.« 

   زمینه ساز گردشگری 

»برای روز مســابقات لحظه شــماری می کنیم.« این را رئیس 
انجمن کشتی با چوخه خراسان شــمالی به همشهری می گوید 
و ادامه می دهد: »با تامین زیرســاخت ها بــرای گود زینل خان 
اسفراین که محل برگزاری مسابقات است، امسال شاهد رقابت 
کشتی گیران در عرصه جهانی هستیم.« قاسم اسدی که خود نیز 
یکی از پیشکسوتان کشتی با چوخه بوده است، ادامه می دهد: »در 
تلاشیم تا کشتی با چوخه برای خودش فدراسیون مستقلی داشته باشد و مسابقات در عرصه  
 بین المللی سازوکار جدی تری بگیرد.« هر سال برای تماشای کشتی با چوخه در آغاز فصل بهار 
هزاران نفر در گودزینل خان اسفراین دور هم جمع می شوند و تعدادی از آنان گردشگر هستند. 
اسدی می گوید: »امسال برای گردشــگران که داخلی و خارجی نیز هستند، برنامه هایی برای 
بازدید از اماکن دیدنی، تاریخی و طبیعی استان خراسان شمالی تدارک دیده  شده ازجمله شهر 

تاریخی بلقیس و روستای گردشگری رویین که پایتخت نساجی ایران است.«  

کشتی با چوخه  
جهانی شد

 برای نخستین بار مسابقات کشتی با چوخه  در 
خراسان شمالی به صورت بین المللی برگزار می شود

بنا بر یک رســم کهن کشــتی گیران 
خراســانی با آغاز فصل بهار به میدان 
می آیند؛ رســمی که نه فقط به بهانه 
بهار، بلکه در عروسی ها و جشن های 

دیگر هم برگزار می شــود. این کشتی 
محلی که در خراسان به کشتی با چوخه 
معروف است، به نام کشتی کردی هم 
شناخته می شود و چند سالی است از 
ثبت ملی آن می گذرد، اما امسال برای 
نخستین بار همزمان با عید سعید فطر، 
 کشتی  با چوخه به شکل بین المللی در

خراسان شمالی برگزار می شود.

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

رقابت 140کشتی گیر 
گود چشمه زینل خان 
اسفراین به مناسبت 

عیدفطر میزبان برگزاری 
مسابقات بین المللی 
کشتی با چوخه است. 
به گفته دبیر رقابت های 
کشتی باچوخه خراسان 

شمالی، ۱۵تیم خارجی در 
 رقابت های کشتی

با چوخه اسفراین حضور 
دارند. یونس کریمان 

می گوید: »در مسابقات 
کشتی با چوخه امسال 
۴۰ورزشکار خارجی در 
قالب ۱۵تیم و ۱۰۰ تا ۱۲۰ 
چوخه کار ایرانی در قالب 

یک تیم با عنوان تیم ایران 
در این مسابقات به رقابت 

می پردازند.« 

ورزش

  از ایران
  50کشتی گیر 

از خراسان شمالی و 
50کشتی گیر از خراسان 

 رضوی در   مسابقات 
بین المللی کشتی با چوخه 

حضور دارند

عدد خبر

مدیــرکل بنیــاد مســکن انقــلاب اســلامی 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: بیــش از ۴هزار 
واحد مسکن روستایی سال گذشته در مناطق 
مختلــف این اســتان بهســازی شــده اســت.  
به گزارش ایرنا، سیدزبیر موسوی افزود: برای 
بهسازی این تعداد واحد مسکونی روستایی 
بیش از 8۰۰۰ میلیارد ریال در قالب تسهیلات 

بانکی هزینه شده است.

4000
خانه

 کهگیلویه و بویراحمد

تجــارت  و  معــدن  صنعــت،   مدیــرکل 
زنجــان اعــلام کــرد: ســال گذشــته میــزان 
ســرمایه گذاری صنعتــی در اســتان رشــد 
۱۷۵درصدی داشته است. به گزارش ایسنا، 
مجید گلشنی گفت: سال گذشته ۱۹۲واحد 
صنعتــی در اســتان راه انــدازی شــده اند کــه 
ایــن میــزان در ســال۱۴۰۱، ۱۳۷مــورد بــوده 
اســت. راه اندازی واحدهای صنعتی استان 
در سال۱۴۰۲ در مقایسه با سال قبل، رشد 

۴۰درصدی داشته است. 

۱۷۵
درصد 

زنجان

عکس خبر

شکوفه های بهارنارنج شیراز
 این روزها هوای شیراز مملو از عطر بهار نارنج است. 

این عطر از باغ ها و درختان نارنج در گوشه گوشه شهر 
به مشام می رسد. شکوفه های نارنج از نیمه فروردین 

باز می شوند و مردم را به باغ ها و زیر درختان نارنج 
می کشانند. عکس : باشگاه خبرنگاران جوان

فارس

لی
وک
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مش
س: ه

عک

تشدید نگرانی ها از تأثیر 
فرونشست بر آثار تاریخی

انتشار تصاویری از عمیق تر شدن بحران فرونشست در حوالی 
»نقش رســتم« و »تخت جمشــید« در ماه های اخیر و حالا 
گزارش هشداردهنده رئیس بخش زلزله شناسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه و شهرسازی درباره نرخ بالای فرونشست در 
ایران، نگرانی درباره وضعیت بناها و محوطه های تاریخی را که در 

معرض این بحران قرار گرفته اند، تشدید کرده است.
فاطمــه داوری، مدیــرکل حفظ و احیــای بناهــا، بافت ها و 
محوطه های تاریخی وزارت میراث فرهنگی در این باره گفت: تأثیر 
فرونشست آنی نیست و در طول زمان خودش را نشان می دهد 
و مکانیزم های پایش آن هم در پروژه های مستمر است. در سال 
گذشته با حضور بخش فنی و مدیران پایگاه ها در استان ها که تا 
حدودی درگیر فرونشست بودند، یک دوره آموزشی تخصصی 
برگزار کردیم که استادان روش های ساده ای را که می تواند پایش 
فرونشست را انجام دهد آموختند و از آنها خواستیم در بازه زمانی 
مشخصی، اطلاعات دقیقی بدهند، چون اطلاعات الان کلی است.

او اضافه کرد: قرار است در همایشی که به مناسبت روز جهانی 
بناها و محوطه های تاریخی در سمنان برگزار می شود، موضوع 
بهره گیری از فناوری های نوین در این حوزه بررســی شــود. 
فرونشست موضوع ملی بوده و امید اســت در سال پیش رو با 

افزایش آگاهی و دانش عمومی، شرایط پایش را فراهم کنیم.
او به ایسنا گفت: در قالب دستورالعملی که تابع قانون مدیریت 
بحران تدوین شــده است، در تلاشــیم تا برنامه حفاظت را در 
چارچوب تکالیف و ظرفیت ها تدوین کنیم. تأثیرات بحران هایی 
مثل زلزله آنی است و باید هوشیارتر با آن مواجه شد، ولی تأثیر 
فرونشســت در طول زمان خود را نشان می دهد که در پایش و 
برنامه ریزی باید هوشیاری بیشــتری داشت. محمد درویش، 
پژوهشگر و کنشــگر محیط زیست در اســفند۱4۰2 هشدار 
داد، بخش بزرگی از دشت مرودشت که شامل قلمروی بزرگ 
پاسارگاد، تخت جمشید و نقش رستم می شود با فرونشست بیش 
از ۱۵ تا 2۰سانتی متری مواجه است و هنگامی که فرونشست 
زمین از 4میلی متر عبور می کند، باید در اسرع وقت ستاد بحران 
تشکیل شود. او معتقد است اصل این ماجرا به فعالیت چاه های 
کشــاورزی این بخش بازمی گردد. همچنین وجود ســدهای 
درودزن، ملاصدرا و سیوند در بالادست این دشت باعث شده  تا 

جریان حوزه آب شناسی حوزه کر و سیوند مختل شود.
براساس مطالعات دانشگاه شیراز بر دشت شیراز و مناطق دیگری 
از فارس، چند شکاف نســبتا عمیق نیز در فاصله ۵۰۰متری 
تخت جمشید ایجاد شده که نه تنها بر شدت نگرانی ها افزوده، 
بلکه زنگ هشدار را برای گسترش این شکاف ها و فرونشست ها و 
بلعیده شدن سازه باستانی تخت جمشید به صدا درآورده است.

هرچند طبق اظهارات مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی وزارت میراث فرهنگی، این برنامه در دستور 
کار ایران قرار گرفته است، اما با توجه به رخدادهای فرونشست 
که به تازگی نیز در تهران تجربه شده و در مرودشت و همچنین 
اصفهان، با وجــود تعدد آثار تاریخی ملــی و جهانی، وضعیت 
سرسام آور و بحرانی گزارش شده، بهتر است ایران برای پایش 
مخاطرات فرونشست در نزدیکی بناها و محوطه های تاریخی 

سرعت عمل بیشتری نشان دهد.

گزارش روز عدد خبرعدد خبر

آتش ســوزی در عرصه هــای طبیعی ســال 
گذشــته بــه ثبــت  رســیده اســت. ایــن 
آتش ســوزی ها در بیــش از ۱۲هــزار هکتار 
از منابــع طبیعــی رخ داده و به گفتــه علــی 
ملکــی آهنگــران، فرمانده یــگان حفاظت 
منابع طبیعی، صیانت و توسعه جنگل های 
زاگرس، جنوب و مناطــق مرکزی، صیانت 
و توسعه جنگل های ارســباران، صیانت و 
توسعه جنگل های شمال، طرح مدیریت 
پایدار جنگل های مانگــرو و... ازطرح های 
اجرایی یگان حفاظت در سال جاری است.

۱۷04
فقره 

تــالاب بین المللی کمجــان در فروردین 
امسال آبگیری شــد. تالاب بین المللی 
کمجــان بــا وســعت ۴هــزار هکتــار در 
شمال شــرق اســتان فــارس اســت و 
گونه های غنی گیاهی و جانــوری آبزی و 
کنار آبزی دارد. آبگیری این تالاب نقش 
مؤثری در پایداری اکوسیســتم منطقه 
و پویایــی کشــاورزی و باغــداری دارد. بــا 
احیای این تالاب ۱۳۵گونه پرنده مهاجر 
و غیرمهاجر تا اواســط تابستان فرصت 

پرواز بر فراز این اکوسیستم را دارند.

60
درصد 

ریزش مسافر در تعطیلات نوروز۱۴۰۳

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران از ریزش مسافر در تعطیلات نوروز۱4۰۳ خبر داد 
و گفت: در تعطیــلات عید فطر مقاصــد خارجی مانند 
ترکیه و مالزی و حتی مقاصــد زیارتی مانند عراق خالی 

از مسافر است.
حرمت الله رفیعی با اشاره به اینکه تعطیلات نوروزی۱4۰۳ 
تقریبا تعطیلاتی یک ماهــه بود به ایلنا گفــت: بازه زمانی 
طولانی که تعطیلات داشت، سبب شد تا فشار پیک سفر که 
هر سال شاهد آن بودیم را نداشته باشیم. این موضوع قبل از 
تعطیلات پیش بینی و گفته شده بود که مردم برای تهیه و 
خرید بلیت و بسته های سفر عجله نکنند؛ چراکه می توانند 
در زمان خود با قیمت مناسب به امکانات موجود دسترسی 

داشته باشند.
او گفت: امسال شاهد افزایش سفرها با خودروهای شخصی 
بودیم و در بیشتر مقاصد گردشــگری این امر مشهود بود. 
این امر را اتفاق قابل تحسینی نمی دانم چراکه اگر بخواهیم 
بگوییم گردشگری عامل گردش اقتصادی است، این نوع سفر 
عامل رشد چرخه گردشگری اقتصادی نیست؛ با وجود این 
معتقد هستم امسال بیش از ۳۵درصد مسافران گردشگری 

اینگونه سفر کرده اند.

خبر خوان

روزنامه همشــهری ســال98 سلسله 
گزارش هایی منتشر کرد که منجر به نجات 
بکرترین ساحل آن زمان ایران در محدوده 
استان هرمزگان و نزدیکی شهر پارسیان 

شد.
آن زمان، صدور مجــوز پرورش لارو میگو 
در سواحل بســیار بکر »مکسر« صدای 
اهالی، فعالان محیط  زیست و گردشگری 
را درآورده بود. آنها معتقد بودند که نباید 
پیوستگی این ساحل بکر و زیبا را که حاصل 
میلیون ها سال روند طبیعت است، با سازه 

پرورش لارو میگو از دست داد.
اما حالا گردشــگرانی کــه به دنبال این 
زیبایی ها هستند بقایایی به غایت نابهنجار 
از خود در این ساحل بر جای گذاشته اند: 
زباله هایی پراکنده. به هر جا که می نگرید، 
بطری ها و کیسه های پلاستیکی رها شده 
و سیاهی آتش شبانه گردشگران نوروزی 
کنار صخره های چندین میلیون ساله باقی 

است.
زباله ها در نوروز۱۴۰۳ به  قدری در ساحل 
مکسر زیاد شــده که حضور دوهفته ای 
گردشــگران منجر به تولید شیرابه شده 
است. سطح شنی ساحل »مُکسر« محل 
تغذیه لاک پشــت های در معرض انقراض 
پوزه عقابی است. از ســوی دیگر، آنچه 
ساحل مکسر را از ســایر سواحل وسیع 
خلیج  فــارس و دریای عمــان متمایز 
می کند شکل آن است. ژئومورفولوژی یا 
زمین ریخت شناسی این سواحل به گونه ای 
است که ۵سال پیش پیشنهاد شد که این 
سواحل به عنوان اثر ملی طبیعی به ثبت 

برسند، ولی چنین نشد.

بکرترین ساحل ایران، زیر زباله  گردشگران
ساحل زیبای مکسر در استان هرمزگان به دلیل هجوم بی ضابطه گردشگر در حال نابودی است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

سرزمین من

تخریب تعمدی ساحل مکسر
عبدالله احمدی، فعال محیط زیست و گردشگری 
شهر پارسیان: ۵ سال قبل، طرح پرورش لارومیگو با 
اطلاع رسانی به موقع رسانه ها متوقف شد. اما مجریان 
وقت این طرح 8  ماه پس از خراب کــردن یک دیوار 
نیمه کاره در زمین واگذارشــده، وقتی مســافران و 
گردشگران از منطقه رفتند، دوباره به منطقه برگشتند 
و در سکوت کامل طرح را اجرا کردند. حالا گردشگران 
به این منطقه می آیند و در فصل گردشگری این منطقه 
در زمســتان و اوایل بهار، شــاهد تخریب این ساحل 
هستیم. به نظر می رسد تلاش می شــود این منطقه 
صرفا به منطقه ای صنعتی تبدیل شود و اجازه توسعه 

گردشــگری مســئولانه در 
این محل داده نشود، چراکه 
همزمان منطقه ویژه صنایع 
پتروشیمی، آب شیرین کن، 
فــولاد و آلومینیــوم در 
فاصله ای نزدیــک در حال 
توسعه اســت و هیچ مانعی 
برای آنها وجود ندارد. همان 

چند تابلوی نصب شده در ساحل را هم که از گردشگران 
می خواهد زباله نریزند، چادر نزنند، آتش روشن نکنند، 
گروه های محیط زیستی بندر مقام به صورت خودجوش 

نصب کرده اند.

افزایش زباله گردشگران در ساحل مکسر
فاروق خلیلی، فعال محیط زیست در بندر مقام: صخره های 
بی نظیر ســاحل مکســر که ماحصل تلاقی دریا و ساحل شنی 
است، ظرفیت پذیرش انبوهی از 
گردشگران را ندارد. گردشگران 
بدون توجه به هشــدارها از این 
سازه های طبیعی بالا می روند و 
به آنها آسیب می زنند. دهیاری 
بندر مقام البته با همکاری وزارت 
میراث و گردشــگری تا پیش از 
نوروز۱4۰۳، ۱2سطل زباله در 
این منطقه قرار داد. ولی از زمانی 
که چند نفر بدون اخذ مجوز از دهیاری در این منطقه دکه فروش 
خوراکی و صنایع  دستی راه اندازی کردند، زباله  گردشگران بیشتر 
شد. آنها وعده داده بودند که زباله های گردشگران را جمع آوری 
کنند، ولی این کار را نکردند. شرایط به گونه ای شده که شرکت 
تولید لارومیگو هم که یک سال پس از برخورد دستگاه قضایی 
با متخلف پرونده کارش متوقف شده بود، در کنار طرح پرورشی 
خود، بدون هیچ مجوزی یک سوپرمارکت احداث کرده است. این 
واحد صنعتی از جاده اصلی به ساحل بکر مکسر هم راه کشیده بود، 
به طوری که خودروها تا لب آب می آمدند، یعنی دقیقا به ساحلی 
که لاک پشت های در معرض انقراض پوزه عقابی در آن لانه گذاری 
می کنند. البته فعالان محیط زیست با هزینه شخصی اعضای خانه 
محیط زیست بندر مقام با استفاده از بلدوزر این راه را خراب کردند.
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اولین بار 7سال پیش بود که زمزمه های برگزاری 
کنســرت رایگان در پایتخت به گوش رسید. آن 
زمان به نسبت این سال ها بلیت کنسرت ارزان تر 
بود، خیلی از هنرمندان شناخته شده اعلام آمادگی 
کردند که کنسرت های رایگانی را در اماکن عمومی 
برگزار کنند و همایون شــجریان و شهرام ناظری 
جزو نخستین خوانندگانی بودند که آمادگی خود 

را اعلام کردند.
 با توجه به تصمیم گیری ها برای برگزاری کنسرت 
این موضوع خیلی دور از دسترس به نظر می رسید 
و در نهایت سال 97بود که در بوستان آب و آتش، 
محمد معتمدی کنســرت خود را به شکل رایگان 
برگزار کرد. کنســرت ها بعد از آن نیــز در دیگر 

بوستان ها به مناسبت های مختلف برگزار شدند. 
آن زمان معتمدی عنوان کرده بود:»سال ۱۳9۵ 
در نشســت خبری که برای اجرای کنسرت   های 
»کویر« داشتم، گفتم که طرح برگزاری کنسرت 

رایگان در فضای باز را دارم. 
از آن زمان هم پیگیر بــودم و رایزنی   های زیادی 
کردم تا این ایده   ام را عملی کنم. خیلی از مسئولان 
در عملی شدن این ایده کمک کردند. تجربه خیلی 
خاصی در ایــن رهگذر به دســت آوردم؛ خیلی از 
مسئولانی که فکرش را نمی کردم کمک کردند و 
خواستند که اسمی هم از آنها نباشد اما در عین حال 
و متأسفانه، برخی از همکاران ما در برگزاری این 

کنسرت ها سنگ   اندازی کردند.«
بعد از محمــد معتمــدی دیگر کنســرت ها در 
بوستان های پایتخت برگزار شــد. اما کرونا باعث 
شد که وقفه ای چند ساله در برگزاری کنسرت ها 

ایجاد شود.

برگزاری کنسرت های رایگان
بعد از پایان کرونــا، قیمت  بلیت های کنســرت 
افزایش یافت؛ برگزاری کنســرت های رایگان هم 
داشت به فراموشی ســپرده می شد تا اینکه سالار 
عقیلی و شــهرام شــکوهی در اعیاد مناسبتی در 
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد کنسرت 
خود را برگزار کردند و در ادامه هم بوســتان آب 
و آتش کنســرت هایی را میزبانی کرد. بوســتان 
نهج البلاغه هم تیر مــاه ۱40۱ برگزاری چندین 
کنسرت را داشت و مهدی جهانی به اجرای برنامه 
پرداخت. سال گذشته هم علی عبدالمالکی و سینا 
درخشــنده به اجرای کنســرت پرداختند. در هر 
کدام از کنسرت های رایگان بیش از هزار نفر حضور 
داشتند. حضور مردم در کنسرت ها نشان می دهد 
که شمار طرفداران و دوســتداران موسیقی قابل 
توجه است و برگزاری این کنسرت ها به شکل ممتد 

می تواند اوقات خوشی را برای مردم ایجاد کند. 

کنسرت رایگان وسط  پارک
بوستان های پایتخت بهترین ظرفیت را برای میزبانی کنسرت های موسیقی دارند

 فیلم جدید دیوید فینچر بازسازی
»بیگانگان در قطار« هیچکاک است 

  هیچکاک
به روایت فینچر

تقریبا حول وحوش سال۱969 دیوید 
فینچر 7ساله کتاب »هیچکاک/تروفو« 
را روی میز پدرش می بیند و فورا شروع 

به ورق زدنــش می کند. فینچر 
تأثیر این کتاب را بر خودش 

اینطور شرح داده است: 
»این کتاب بخشــی از 
آموزش سینمایی من 
در خانه بود. قبلًا هرگز 

به نوعــی ماتریس زبان 
فیلم فکر نکرده بودم.« برای 

بچه ای که از 7سالگی »هیچکاک/
تروفو« می خوانده، از ۸سالگی دوربین 
به دست گرفته و با آن بازی می کرده و 

از ۱۱سالگی در همسایگی شان 
جورج لــوکاس را هر روز 

صبــح با لبــاس خواب 
در حــال برداشــتن 
روزنامــه اش از دم در 
خانــه می دیده، عجیب 

نیست سرنوشت طوری 
رقم بخــورد کــه او بخواهد 

فیلمی از استاد بزرگ تعلیق در سینما 
را بازسازی کند.

»ورلــد آف ریل« خبــر داده که فیلم 
بعدی دیوید فینچر بازسازی »بیگانگان 
در قطار« )۱9۵۱( هیچکاک است. این 
در حالی است که قبلا خبرهایی 
درباره بازســازی سریال 
»بازی ماهــی مرکب« 
برای نتفلیکس به دست 
فینچر منتشر شده بود؛ 
اما گویا حالا باید فیلم 
بعدی فینچــر را تریلر 
جنایی »بیگانگان« دانست. 
فینچر یک بار در سال20۱۵ برای 
بازســازی این فیلم دورخیز کرده بود، 

اما این پروژه دو سال بعد متوقف شد.
»بیگانگان در قطار« داستان دو 
مرد غریبه به نام های گای و 
برونو است که در قطار با 
هم برخورد می کنند. 
برونو به گای پیشنهاد 
می دهد که او همســر 
گای را که راضی به طلاق 
نیست بکُشــد تا گای بتواند 
به دختر مورد علاقه اش برســد و در 
عوض گای هم کلک پدر برونو را بکِند. 

گای وانمود می کند ایده خوبی است، اما فقط می خواهد از 
شر برونو خلاص شود. ولی برونو معتقد است بین او و گای 
توافقی انجام شده که هر دو طرف باید به آن پایبند بمانند.

فینچر قبلا قصد داشت که لوکیشن اصلی فیلم را از قطار 
به هواپیما تغییر دهد، اما گویا حــالا باز به ایده هیچکاک 
برگشته و دوباره ماجرا در قطار می گذرد. احتمالا بن افلک 
در بازســازی »بیگانگان« حضور خواهد داشت، شاید هم 
تداخل سایر پروژه های او با فیلم جدید فینچر باعث شود که 

بازیگر جدیدی جای او را بگیرد. 
در »بیگانگان در قطار« هیچکاک انتخاب بازیگران بسیار 
مهم بود و بخشی از معنای اســطوره ای فیلم که اشاره ای 
به انسانی اســت که می خواهد آتش را از خدایان برباید و 
سرنوشتش را در دست بگیرد، در ســایه انتخاب درست 
بازیگران حاصل شــده بود. در ابتدا قرار بود ویلیام هلدن 
در فیلم هیچکاک نقــش گای را بازی کند که این نقش را 
نپذیرفت و در نهایت فارلی گرنجر در نقش گای ظاهر شد 
که به نظر راجر ایبرت، منتقد فقیــد، انتخاب معقول تری 
بود. مسلما بازیگران فیلم جدید فینچر هم در شکل دادن 

به جانمایه فیلم حائز اهمیت هستند.
فیلم قبلی فینچر، »آدمکش«، هم تا حدودی ادای دینی به 
»سامورایی« ژان پیر ملویل، کارگردان فقید فرانسوی، بود. 
اینطور که پیداست فینچر 6۱ساله در کارهای متأخرش 
تمایل زیادی به ادای احترام به کارگردانانی دارد که در تمام 

حرفه اش تحت تأثیر آنها بوده است. 

» مست عشق«
 اکران همزمان در ایران و ترکیه

پخش کننده فیلم »مست عشق« از برنامه ریزی برای اکران 
همزمان این فیلم در ایران و ترکیه و حضور بازیگران خارجی 
آن در کشورمان خبر داد. در پی اعلام تاریخ اکران عمومی 
فیلم »مست عشق« حسن فتحی که محصولی مشترک از 
ایران و ترکیه است، علی سرتیپی، مدیرعامل شرکت پخش 
»فیلمیران« در گفت وگویی با ایسنا با اشاره به اینکه نسخه 
موردنظر کارگردان و تهیه کننده اکران خواهد شــد، گفت: 
ابتدا درنظر داشتیم فیلم را از عید فطر )22فروردین( اکران 
کنیم، اما به 29 فروردین موکول شد؛ چون در حال مذاکره 
برای اکران همزمان فیلم در ترکیه هســتیم. او یادآور شد:  
برنامه ریــزی اولیه برای اکران فیلــم از اواخر فصل بهار بود 
که بنا به تصمیم دوســتان از همین ماه روی پرده می رود و 
شــاید به همین دلیل یکی، دو هفته دیرتر اکران »مســت 
عشق« در ترکیه آغاز شود. به گفته ســرتیپی بعد از اکران 
»مست عشــق« در ایران و ترکیه، پخش بین المللی آن که 
برعهده شرکت ترکیه ای است، آغاز خواهد شد. او که با ایسنا 
گفت وگو می کرد در پاسخ به اینکه با توجه به حضور بازیگرانی 
سرشناس از ترکیه همچون هانده ارچل، آیا برنامه ریزِی برای 
حضور آنها در ایران انجام شده اســت، گفت: قطعا درحال 
برنامه ریزی برای این موضوع هســتیم و بــه محض نهایی 
شدن درباره آن اطلاع رسانی می شــود. سرتیپی همچنین 
گفت: فکر می کنم با اکران »مســت عشق« اتفاق خوبی در 
سینمای غیرکمدی ایران در سال جدید رخ دهد؛ چون این 
فیلم هم به لحاظ ساخت و هم بازیگران پتانسیل کافی را برای 
جذب مخاطب دارد. »مست عشق« به عنوان یک محصول 
مشترک در خارج از ایران ساخته شده و می تواند جهانی هم 
باشد. در »مست عشــق« که به نویسندگی فرهاد توحیدی 
و به تهیه کنندگی مهران برومند ســاخته شــده، شــهاب 
حسینی، پارسا پیروزفر، حسام منظور، هانده ارچل، ابراهیم 
چلیک کول، سلما ارگچ، بنسو سورال، بوراک توزکوپاران و 
بوران کوزوم بازی کرده اند. داســتان فیلم همزمان با دوران 
زندگی مولانا و شــمس تبریزی اتفاق می افتد که شــهاب 
حسینی در نقش شمس تبریزی، پارســا پیروزفر در نقش 

مولانا و هانده ارچل در نقش کیمیا خاتون حضور داشته اند.
»مست عشق« آخرین فیلم سینمایی حسن فتحی یک پروژه 
پرحاشیه در طول ســاخت بود که در مقطعی تا مرز پخش 
شدن در قالب سریال از شــبکه های ترکیه هم پیش رفت، 
اما با پیگیری هایی که صورت گرفت راش های فیلم به طور 
کامل در اختیار ســازندگان ایرانی قرار گرفته است و آماده 

نمایش می شود.
 

  سینمای ایرانرخداد

موسیقی

سینمای جهان 

تئاتر

 وضعیت پیچیده سینمای ایران
عطاءالله سلمانیان، کارگردان: وضعیت سینما پیچیده است و بنده متأسفانه احساس می کنم که سینما به صورت 
سلیقه ای پیش می رود؛ یعنی هر مدیری عوض می شــود تعریف و نگاه خود را دارد و سعی می کند سلیقه خود را در 
سینما پیاده سازی  کند؛ همین مسئله باعث ایجاد حیاط خلوت هایی می شود که به نفع سینما نیست. سینما پرس

از پرویز خان درس فوتبالی گرفتم
حســن حسن دوســت، تدوینگر: چالش اصلی در »پرویزخان« برای مــن این بود که چون فوتبالی نیســتم و با 
فوتبال و فضای آن ارتباط خاصی ندارم درک موضوع در برخی موارد برایم سخت بود. با این حال چون کارگردان 

فیلم اشراف فوتبالی داشت به درستی من را هدایت می کرد و در این فیلم درس فوتبالی هم گرفتم. ایرنا 

بازگشت به صحنه 
 هومن برق نورد که آخرین بار 
در ســال ۱۳9۸ در نمایــش 
»زیبایی گاهی زن است« به 
کارگردانی ســهراب حسینی 
ایفای نقش کــرده بود، پس 
از بیش از4ســال بــا نمایش 
»آن هــا دروغ می گوینــد« 
به نویســندگی و کارگردانی 
سهراب حســینی به صحنه 
تئاتر بازمی گردد. پیش از این 

حضور سارا رســول زاده و سهیل مســتجابیان به عنوان دیگر 
بازیگران این نمایش قطعی شده بود.

حسن مصطفوی، تهیه کنندگی این اثر را بر عهده دارد و مریم 
نراقی، مجری پروژه است. طراحی گریم این پروژه بر عهده بهنام 
معیریان است و ارکستر موسیقی ۱۵ نفره به آهنگسازی بهزاد 
عبدی بازیگران را همراهی می کنند. »آن ها دروغ می گویند« 
روایت زن و مردی جوان اســت که پس از آشنایی با هم دست 
 به طراحی یک ســرقت می زنند و در مســیر این کار فجایعی

پیش می آید.
 این نمایش از نیمه اردیبهشــت در پردیس تئاتر شهرزاد روی 
صحنه می رود. هومن برق نورد ازجمله بازیگران شناخته شده 
تئاتر است که ازجمله نقش آفرینی های او در این حوزه، می توان 
به بازی در نمایش هایی همانند »شکار روباه« به کارگردانی علی 
رفیعی، »آدامس خوانی«، »ترانه های قدیمی، پیکان جوانان«، 
»هامون بازها« هر ۳به کارگردانی محمد رحمانیان، »گلن گری 
گلن راس« کار پارسا پیروزفر، »ابراهیم آقا و گل های قرآن« به 

کارگردانی علیرضا کوشک جلالی و... اشاره کرد.

حل مشکل بازنشستگی اهالی سینما
به گفته رئیس ســازمان ســینمایی پس از 
یک سال پیگیری و برگزاری جلسات مختلف، 
مسائل مربوط به بازنشستگی اهالی سینما و 
موضوع بازنشستگی هنرمندان حل شده است 

و در قانون جدید می توانند با بیمه مناســب تری بازنشسته شوند. 
محمدخزاعی با اشاره به اینکه بعد از یک سال پیگیری و جلسه با 
سازمان تأمین اجتماعی کشور مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
اعلام کرد که مشکل بیمه بازنشســتگی هنرمندان برطرف شده 
است، ادامه داد: این خبر بسیار خوبی برای هنرمندان سینماست 
و کســانی که تا دیروز دغدغه بازنشستگی داشــتند می توانند در 
۳،2سال آخر بیمه خودشان را با مبلغ بالاتری رد کنند و با حقوق 
بالاتری بازنشسته شــوند. این اتفاق آرزوی چندساله همه ما در 
خانواده سینما بود. ان شاءالله در 2هفته آینده توافقاتمان با سازمان 
تأمین اجتماعی عملی می شود. رئیس ســازمان سینمایی که در 
ضیافت افطاری سازمان سینمایی در شــامگاه ۱9 فروردین ماه با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، مدیران فرهنگی، سینماگران 
و نمایندگان رسانه ها در هتل پارسیان انقلاب سخن می گفت، در 
ادامه افزود: مسئله زیرساخت مسئله ای بود که در 40سال گذشته، 
بعضا مورد غفلت قرار گرفته بود. ما در ســال گذشــته ۱۱0سالن 
سینما در کشــور افتتاح کردیم و در مجموع بیش از 200سالن به 
ناوگان نمایشی کشور اضافه کردیم و حقیقتا انقلاب بزرگی در تولید 

زیرساخت سینما محسوب می شود.
کمبود سالن سینما موضوعی اســت که ما را در محافل سینمایی 
رنج داده و عملا مشــکلات عدیده ای در طول این ســال ها برای 
اکران فیلم ها به وجود آورده بود.با همه سختی هایی که در توسعه 
زیرساخت های سینمایی وجود دارد، چشم اندازی که برای رسیدن 

به آن تعیین شده، بسیار امیدوار کننده است. 

علی رهبری به چین می رود
کشــور چین باز هم از علی رهبری دعوت کرده تا این بار با 2 
ارکستر سمفونیک جدید در شهرهای کینگ داوو و گویانگ با 
آثاری از آهنگسازان روس روی صحنه برود. اولین کنسرت، روز 
اول اردیبهشت در شهر کینگ داوو، همراه با ارکستر سمفونیک 
) Qingdao Symphony) orchestra کینــگ داوو 

و دومین کنسرت در تاریخ هفتم اردیبهشت و همراه با ارکستر 
)  »Guiyang Symphony orchestra( سمفونیک گویانگ

خواهد بود.
این ارکسترها نیز مانند بیش از  20 ارکستر سمفونیک دیگر 
کشور چین، هرکدام حدود ۸۵عضو دارند و ضمن همکاری 
با رهبران چینی، از رهبران مشهور و پرتجربه جهان نیز برای 
بالابردن سطح کیفیت ارکسترشان دعوت به عمل می آورند. 
علی رهبری که اکنون در کنار والری گرگیف، رهبر مشهور 
روسی، سمت رهبری دائم مهمان اپرای مارینسکی در سنت 
پترزبورگ را بر عهده دارد، در کشــور چین نیز از محبوبیت 

خاصی برخوردار است.

 واکنش منتقدان
 به فیلم تازه فورد کوپولا

پس از نمایش خصوصی فیلم جدید فرانســیس فــورد کاپولا در 
لس آنجلس، اکنون یک نمایش دیگر آن در لندن انجام شده است.

آنچه تا به حــال درباره این فیلم گفته شــده این اســت که فیلم 
حماســی ۱20میلیون دلاری کاپولا یک فیلم گیج کننده است؛ 
کاملا گیج کننده، تعریف ناپذیر، مناسب برای موزه و کار یک دیوانه.

در اکران خصوصی فیلم »مگالوپولیس« که چهارشــنبه در لندن 
برگزار شــد، فیلیپ گودج از »لوپون« آن را چنین توصیف کرده 
است: این فیلم مانند انیشتین و نسبیت در سال ۱90۵ و پیکاسو و 
گرنیکا در سال ۱9۳7 است. کاپولا یک لحظه جدید تاریخی را برای 

سینما رقم زده است.
منتقــد »بیاند فســت« هم نوشــته: افــرادی که می پرســند 
»مگالوپولیس« خوب است یا بد، به دنبال پاسخ های اشتباه هستند. 
نمی توان به آن به این شکل نگاه کرد. این واقعیت که چنین فیلمی 
وجــود دارد مهم ترین چیز اســت. این فصــل تعیین کننده ای از 
زندگی یک دیوانه در مقیاس شاه لیر است که بلندترین کوه خود 
را فتح کرد و سرنوشت خود را نوشت. گرگوری ناوا، کارگردان »ال 
نورته« هم گفته است: احساس می کنم بخشی از تاریخ بودم. وی 
درباره تجربه خود گفت: »مگالوپولیس« یک شــاهکار درخشان 
و رویایی اســت. پس از تماشــایش آن قدر در آن غــرق بودم که 

نمی توانستم تا آخر روز کاری انجام دهم؛ جز اینکه به 
»مگالوپولیس« فکر و احساس کنم پیامی 

قدرتمند و نشاط آور است. فرانسیس 
سینما را به ســطح کاملًا متفاوتی 
رســانده، کل این تجربــه عمیقاً 
تکان دهنده بود. هنوز نمی توانم 
از فکر کردن به فیلم دست بکشم 
و به همه کســانی که می شناسم 
می گویم نمی شود برای دیدن آن 
صبر کرد! ذهن مردم را منفجر 

خواهد کرد.

فهمیه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 عیدانه و برگزاری 
کنسرت در بوستان لاله

عمــوم کنســرت هایی که در 
بوســتان ها برگزار شــده در 
شب های  ماه رمضان بوده و حالا 
تعدادی از خوانندگان موسیقی 
پاپ در قالب »جشــنواره شهر 
رمضان« مجموعه کنسرت هایی 
را به صورت رایگان در بوســتان 
لاله تهران برگــزار می کنند. در 
شب هایی که گذشت امیر حقیقت، 
غلامرضا صنعتگر، امید حاجیلی و 
آرون افشار و همچنین محسن 
ابراهیم زاده کنسرت های خود را 
برگزار کردند. قرار است امشب 
»21فروردین« میثم ابراهیمی و 
فردا امیر تاجیک کنسرت خود را 

در بوستان لاله برگزار کنند.

47سالی از انتشار کتاب »هیچکاک/ 
تروفو« )پرویز دوایی عنوان »سینما به 
روایت هیچکاک« را در ترجمه فارسی 
بر آن گذاشــت(، که محتوایش گفت وگوی تروفو و هیچــکاک درباره فیلم های 
هیچکاک است، می گذرد. تروفو که از منتقدِ پرشــور مجله سینمایی »کایه دو 
سینما« به یکی از کارگردانان برجسته موج نو ســینمای فرانسه بدل شده بود، 
وقتی در سال1962 برای نمایش »ژول و ژیم« به آمریکا رفته بود، مدام با این سؤال 
مواجه می شد چرا منتقدان »کایه دو سینما« هیچکاک را اینقدر جدی می گیرند؟ 
همین هم شد که در بازگشت به پاریس تصمیم گرفت نشان دهد که هیچکاک صرفا 
فیلمسازی سرگرمی ساز نیست، بلکه مؤلفی حقیقی است که فیلم هایش همچون 
آثار هر هنرمند خلاق و صاحب سبک دیگری باید جدی گرفته شود. وقتی کتاب در 
سال 1966منتشر شد، تروفو به هدفش رسید و منتقدان، فیلمسازان و تماشاگران 
به لطف کتاب او ابعاد جدیدی از هیچکاک را کشف کردند. به همین دلیل هم هست 

که »هیچکاک/ تروفو« یکی از مهم ترین کتاب های تاریخ سینما به شمار می رود.

ناصر احدیگزارش2
روزنامه نگار

این مقایسه ناگزیر
فینچر که بارها با هیچکاک مقایسه 

شده، خود درباره این قیاس چه 
فکر می کند؟ آیا او خودش را شبیه 

هیچکاک می داند؟ فینچر این 
سؤال را چنین جواب داده: »عنصر 

اصلی سینمای هیچکاک کنایه 
دراماتیک است. ایجاد تعلیق در 

فیلم مستلزم آن است که مخاطب 
بیشتر از بازیگران بداند. معمولا 
داستان هایی که انتخاب می کنم 
با آنچه مخاطب حدس می زند 
متفاوت است. ضد هیچکاک 

نیستم، اما احساس شباهت با او 
نمی کنم.« البته این نخستین بار 
نیست که فینچر سراغ هیچکاک 

می رود. برخی منتقدان بر این 
باورند که همیشه حسی از تعلیق و 
مایه های هیچکاکی را می توان در 
فیلم های فینچر یافت؛ چه فینچر 
خوشش بیاید چه نیاید.  فینچر 
خودش درباره »اتاق امن« که 

سال۲۰۰۲ ساخته، گفته بود این 
فیلم ترکیب دو فیلم »پنجره عقبی« 

هیچکاک و »سگ های پوشالی« 
سام پکین پا است 
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دعای روز بيست و نهم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
رْ قَلْبي  حْمَةِ وَ ارْزُقْني فیهِ التَّوْفیقَ وَ العِْصْمَةَ وَ طَهِّ ني فیهِ باِلرَّ الَلّهُمَّ غَشِّ

مِنْ غَیاهِبِ التُّهْمَةِ يا رَحیماً بعِِبادِهِ المُْؤمِنینَ.

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز مرا سراپا به رحمت خود درپوشان و هم توفیق و 
حفظ از گناهان روزي فرما و دلم را از تاریكي هاي مشكوك و اوهام 

پاك دار، اي خداي مهربان بر اهل ایمان.

گرینویچ

24ساعت بشين و پاشو!

یک مرد در آمریكا، رکورد دیوانــه واری به نام خود ثبت 
کرده و با 24ساعت انجام حرکت اسكات که در واقع همین 
بشین و پاشوی نصف و نیمه خودمان است، نامش را وارد 

کتاب رکوردهای جهانی گینس کرده است.
او برنامه اش را ساعت 5 صبح شروع کرد و تا ساعت 5 فردا، 
26هزار بار حرکت اســكات را انجام داد. حرکت اسكات 
که ظاهر ســاده ای دارد، یكی از تمرین های کلیدی برای 

تقویت عضلات میانی و بالایی پاست.
تونی پیراینو بعد از هر 20 اسكات کمی نفس می گرفت و 
آب می خورد و در طول روز هم چند تایم استراحت داشت. 
رکورد قبلــی متعلق به یک مرد آمریكایــی دیگر بود که 

پشت سر هم 1000اسكات را ثبت کرده بود. 

حفظ گوشت با جی پی اس

دزدی بســته های گوشت از یک ســوپرمارکت زنجیره ای 
در اســترالیا، چنان بالا گرفته که مسئولان آن، برای حفظ 
محصولاتشان، دســت به دامن فناوری شده اند و روی آنها، 
تراشه های جی پی اس نصب کرده اند. استفاده از این تراشه ها 
در فروشگاه ها رایج است اما معمولا برای اقلام باارزشی مثل 
جواهرات استفاده می شود. البته قیمت گوشت های باکیفیت 
این سوپرمارکت آنها را عملا جزو کالاهای لوکس دسته بندی 
کرده و بی جهت نیست که افراد زیادی به طمع بلند کردن 
آنها به فروشگاه های این ســوپرمارکت زنجیره ای می روند. 
این فروشگاه اعلام کرده: هر بسته از این گوشت ها بین 50 تا 
100دلار هزینه دارد و از نظر اقتصادی نصب تراشه روی آنها 

که قیمت بسیار پایین تری دارد به صرفه است.

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
زبان عاقل در پسِ قلب او و دل نادان پشت زبان 

اوست.
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حافظ
ای دل شباب رفت و نچيدی گلی ز عيش

پيرانه سر مکن هنری ننگ و نام را

يکی از لذت بخش ترين قسمت های خريد کردن، خريد با 
تخفيف است. همين که بدانيم بخشی از مبلغ کالای مورد 
نظرمان در تخفيف کم شده، کمتر شک می کنيم که داريم 
پولمان را دور می ريزيم يا نه! همه اينها را گفتيم که بگوييم 
يک فروشگاه مواد غذايی تخفيف خيلی جالبی روی يکی از 
محصولاتش گذاشته که در تصوير می توانيد مشاهده کنيد. 
قيمت يک قوطی کمپوت که 42هــزار و 500تومان بوده، 
بعد از اين تخفيف اعجاب انگيز شده 42هزار و 490تومان. 
خواستيم از همين تريبون اســتفاده کرده و به مسئول 
اين فروشگاه بگوييم لطفا برای سود ما و مشتری هايتان 
خودتان را اينقدر متضرر نکنيد، ما راضی به اين همه ضرر 

مالی شما نيستيم!

تخفیفاعجابانگیز
عكس خانه

آن سوی دنیا

چهره روز

»صیاد،شایستهشهادتبود؛حقشبود؛
حیفبودصیادبمیرد.

مقاممعظمرهبری

شهید سپهبد علی صیاد شیرازی
از فرماندهان جنگ تحمیلی
)۲۳ خرداد ۱۳۲۳ - ۲۱ فروردین ۱۳۷۸(

غلبه بر آفريقا با پای پياده

راس کوك، کمتر از یک ســال پیش از جنوبی ترین نقطه 
آفریقا سفر حیرت انگیز خود را شــروع کرد و بعد از اینكه 
همین دو روز پیش به تونس در شمال آفریقا رسید، نام خود 

را در فهرست سخت جان ترین انسان های دنیا ثبت کرد.
این ورزشكار استقامتی در این ماه ها، با بیماری و مصدومیت 
و خطرات مسافرت تنها در آفریقا مواجه شد اما هرگز از پا 
ننشست و سراسر فاصله جنوب تا شمال آفریقا را دوید. گم 
شدن در جنگل، تحمل گرمای غیرقابل باور، نبود امكانات 
و پشــتیبانی و البته چالش های حضور در سرزمین های 
خشن، بخش های نه چندان رضایت بخش سفر دیوانه وار 
این مرد انگلیسی بود اما او به هر حال، مسافت 10هزار مایلی 
)16هزار کیلومتری( را دوید و حالا یكی از سرسخت ترین 
انسان های زنده به شمار می رود. او در مرحله آخر سفر خود 
در روز یكشنبه، در کنار تعداد زیادی از هواداران مشتاقی 
دوید که به عشق همراهی او، از سراسر دنیا به تونس سفر 

کرده بودند.
تنها هدف او، به جز جنون دوندگان استقامت که بین همه 
آنها مشــترك است و انســان های عادی از درك آن عاجز 
هســتند، جمع آوری کمک برای سازمان های خیریه بوده 
اســت. او در این یک سال، حسابی به شــهرت رسید و به 
همین خاطر موفق شد 965هزار دلار پول برای سازمان های 
خیریه جمع کند. کانــال یوتیوب او که با تیمــی از افراد 
داوطلب محتوا تولید می کرد، نزدیک به 200هزار مشترك 

دارد.
او سفرش را ســال گذشــته در روز 22آوریل شروع کرد و 
هفتم آوریل به پایان رساند. هدف اولیه او این بود که سفرش 
را در کریسمس در زمستان گذشــته تمام کند و درواقع 
360ماراتن را در 240روز بدود. اما مشــكلات لجستیک 
و حتی دیپلماتیک باعث شد ســفر او به درازا بكشد. برای 
نمونه در مراحل آخر، ممكن بود ســفر او کلا ناکام بماند 
چون نمی توانست از کشور موریتانی ویزای ورود به الجزایر 
را بگیرد اما درنهایت این مشكل حل شد. اینها تازه مشكلات 
نرمی بودند چون کوك و گروهــش، بارها در معرض خطر 
دستبرد و حمله گروه های شبه نظامی قرار گرفتند و البته 
چالش های طبیعی هم بود. او در برخی کشورها، برای فرار از 
گرمای روز، مجبور بود شب ها در مسیرهای سخت و گاهی 

ناشناس بدود.
او بعد از اینكه این ماموریت غیرممكن را به پایان رساند اعلام 
کرد که چالش های دیگر هم درنظر دارد، هرچند بعید به نظر 
می رســد که این چالش هاي جدید بتوانند به پای دویدن 

کامل طول یک قاره برسند.
او به عنوان یک دونده اولترا )دونده های مسافت های بسیار 
زیاد( نگاه متفاوتی به دنیا دارد و خودش گفته است که با 
این نگاه متفاوت است که توانسته این چالش های عظیم را 
با موفقیت پشت سر بگذارد. او قبلا درباره انگیزه هایش برای 
این کارها گفته: »تلاش من این است که به پیشرفت خودم 
کمک کنم و بعد انرژی مثبت به دیگران بدهم. می خواهم 
با تلاش بیشتر روی خودم و هدف هایم، آرام آرام از نردبان 
بالا بروم... دوست دارم وقتی که یک پیرمرد شدم و هجده 
نوزده نوه ام دورم بازیگوشی می کنند و دنبال هم می دوند، 

چیزهایي برای تعریف کردن از زندگی ام داشته باشم.«

جشن کوچ
همين استان ها که آدم کمتر تصورش را کشور ييلاق و قشلاق می کنند و يکی از بخواهيد عشاير در خيلی از استان های در آن زندگی می کنند. اما راســتش را می کند با ســياه چادرهايی که عشاير دوردست در غرب کشــور را ترسيم ناخــودآگاه ذهنمــان دشــت های وقتی صحبت از عشــاير می شــود، 

می کند، تهران است.

ورودی های مناطق ييلاقی استان تهران همزمان با کوچ بهاره، جشن هايی هم در کوچ بهاره می کنند و امسال قرار است شده اند، هر سال اواخر فروردين عزم ملارد، اسلامشهر و رباط کريم پراکنده شميرانات، تهران، پرديس، ری، شهريار، ورامين، پيشــوا، قرچــک، دماوند، شهرســتان های فيروزکوه، پاکدشت، عشــاير اســتان تهران که بيشتر در 

استان تهران به مناطق ييلاقی برگزار جشــن کوچ همزمان با کوچ عشــاير از 5ســال با حمايت استانداری تهران جشن کوچ عشاير انجام نشد و حالا پس ازجمله شيوع ويروس کرونا برگزاری در ســال های اخير به دلايل مختلف فرهنگ خود را به نمايش بگذارند. اما تا عشــاير با کوچ و جابه جايی  مسير استان تهران جشن کوچ برگزار می شد ظرفيت های حوزه عشــاير به ويژه در البته در سال های گذشــته با توجه به به همين مناسبت برگزار شود.
می شود.

لواسان، طالقان يا فيروزکوه برويد و در يکی از ورودی های ييلاقی تهران مثل زندگی عشاير و خريد محصولاتشان به دســت ندهيد و برای ديدن بخشی از پيشــنهاد می کنيم اين جشن ها را از اين قشر زحمتکش را بيشتر بشناسيم.بسيار حائز اهميت هستند و بد نيست  چرا که عشاير در امنيت غذايی کشور بسيار بالايی هستند، بيشتر آشنا شوند؛ که در کمال سادگی دارای ظرفيت های شهروندان با فرهنگ و جامعه عشايری در برگزاری اين جشــن تلاش شده که 
جشن کوچ مشارکت کنيد.

فطرفطر؛؛ عیدحاصلخیزی دل ها عیدحاصلخیزی دل ها
عيد فطر، جشن پايانی 
 ماه ميهمانی خداست و 
فطر يعنی انفطار، يعنی 
انتشار، گشوده  شدن، شکوفا  شــدن و حاصلخيزی. 
عيدی است به مناسبت حاصلخيز شدن دل ها و جشنی 
اســت به پاس روييدن ها و نو شدن ها. البته مسلمانان 

آزاده جهان در عيد فطر امســال، بر لبان شان لبخند 
است و بر گونه های شان اشک. آنها داغدار همنوعان شان 
در غزه هستند، در فلســطين و در جنوب لبنان، در 
دعاهای شــان حتماً از خدای مهربان آزادی سرزمين 
زيتون را از چنگال اشغالگران آرزو می کنند. در تمامی 
کشورهای اســلامی عيد فطر با تعطيلات چند روزه و 

بلندمدتی همراه است. عموم مردم در جشن ها و مراسم 
آيينی همگانی شــرکت می کنند. پوشيدن لباس  نو، 
تبريک  گفتن، عيدی  دادن بــه هم، برگزاری نماز عيد 
و... از سنت های مشترك مسلمانان در جشن های چند 
روزه عيد فطر است. در اين جا به برخی از آداب خاص در 

کشورهای گوناگون اشاره می کنيم. 

سیدسروشطباطباییپور

اندونزی
در پرجمعيت ترين کشور مسلمان جهان، مثل ديگر کشورهای اسلامی، عيد فطر را 

گرامی می دارند. در شب عيد فطر مردم اندونزی به کوچه ها و خيابان ها می روند و ندای 

 الله اکبر سرمی دهند و با کوبيدن طبل و نواختن موسيقی، اين روز سعيد را به هم تبريک 

می گويند. يکی از مهم ترين سنت های اندونزيايی ها مهاجرت است، يعنی بازگشت  به 

زادگاه و سفر به محل تولد. اين ســنت ديرين که به »موديک« معروف است، آن قدر 

مورد توجه است که گاهی در تعطيلات چند روزه عيد فطر، جمعيت جاکارتا، پايتخت 
اندونزی، به يک سوم کاهش می يابد

بالاتری برخوردار باشــد ميهمانان بيش تری را می پذيرد. معمولا پادشــاه مالزی، می گشايند تا از ميهمانان روزه دار خدا اســتقبال کنند. هرچه قدر ميزبان از جايگاه خانواده هايی که جشن عيد فطر را برگزار می کنند، درِ خانه های شان را به روی همگان »بار عام« يکی از سنت های روزهای تعطيلات عيد فطر در مالزی است. در اين مراسم مالزی
بيشترين ميهمان را دارد.

مراکش
پختن غذاها و شيرينی های مخصوص عيد در مراکش مرسوم است؛ چباکيا )شيرينی 

سنتی مراکش(، کراچل )کلوچه سنتی(، سوپ حريره )ميان وعده ای سبک در مراکش(، 

پنکيک مراکشی  و دونات ازجمله غذاها و شيرينی های پرطرفدار اين کشور در ايام 

تعطيلات عيد فطر است. در اين کشور رسم اســت چند روز قبل از فرا رسيدن عيد 

فطر، مادران به بازار می روند و مواد اوليه غذاها و شيرينی های عيد را تهيه می کنند. 

هند
مردم اين ســرزمين به خاطر فرارسيدن عيد فطر 

خيابان ها را آذين می بندند. در اين کشور فرارسيدن 

عيد رمضان را حتی غيرمســلمانان به مسلمانان 

تبريک می گويند و برای هم دعای خير می کنند. در 

کشور هند هم جمعيت زيادی برای برگزاری نماز عيد 

جمع می شوند، آن قدر که علاوه بر مساجد بسياری از 

خيابان های اطراف هم پر می شود.

تعطيل پايان  ماه رمضان است. ازجمله مشهورترين آنها، بازی با عصاست که قوانين فطر اين کشور را از ديگر کشورها متمايز کرده، برگزاری بازی های گروهی در روزهای موريتانی کشوری در شمال غربی آفريقاست. يکی از برنامه هايی که جشن های عيد موريتانی
خاص خودش را دارد.



اراک و سرنوشت 

2جام
آلومینیوم ظرف 13روز 2دیدار 

سرنوشت ساز برابر سرخابی ها خواهد داشت
در فاصله ای کوتاه، پرســپولیس و اســتقلال 
به اراک ســفر خواهند کرد تا در 2 تورنمنت 
متفــاوت، 2 دیــدار سرنوشت ســاز را برابر 
آلومینیوم برگزار کنند. ابتدا نوبت اســتقلال 
اســت که جمعه همیــن هفتــه در یکی از 
مسابقات هفته بیست وسوم لیگ برتر مقابل 
شاگردان مجتبی حسینی قرار بگیرد. استقلال 
بعد از توقف خانگی برابر مس رفسنجان، حالا 
پرســپولیس را در یک قدمی خــود می بیند 
و از همین رو مصاف بــا آلومینیوم برای تیم 
جواد نکونام بسیار حیاتی است. از سوی دیگر 
آبی ها در مسابقات بیرون از خانه آمار چندان 
درخشانی ندارند و این مســئله هم می تواند 
حساســیت های بازی آدینه را افزایش بدهد. 
دیدار 2 تیم روز 24 فروردین برگزار می شود. 
پس از آن یک هفته دیگر از مســابقات لیگ 
برگزار خواهد شد و ســپس روز 7 اردیبهشت 
پرســپولیس به اراک ســفر خواهد کرد تا در 
مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی رودرروی 
آلومینیوم قرار بگیرد. سرخپوشــان 3 فصل 
پیش با پذیرفتن شکست برابر همین تیم در 
ورزشــگاه آزادی از جام حذفی اوت شدند و 
امسال هم در بازی برگشت در اراک شکست 
خوردند. پس روشن است که این دیدار برای 
آنها تا چه حد می تواند حساس و دشوار باشد. 
به عبارت دیگر، در فاصله ای کوتاه آلومینیوم 
می تواند نقشــی اساســی و تعیین کننده در 
مسیر دستیابی سرخابی های پایتخت به 2 جام 

داشته باشد.

این رفتن، برگشت ندارد
در شرایطی که پرســپولیس با بحران مهاجم 
مواجه است، عیســی آل کثیر هم دچار افت 
شــده. این مهاجم بعد از یک نیم فصل حضور 
جنجالی در ســپاهان، از ابتدای دور برگشت 
به جمع سرخپوشان اضافه شــد و از قضا آن 
اوایل عملکردش خوب بود، با این حال عیسی 
به تدریج رو به افول گذاشت و الان چند وقتی 
است که کار خاصی انجام نداده. او در 4 بازی 
اولش برای پرسپولیس، 3 گل به تراکتور، نفت 
و گاز گچساران و فولاد زد، اما پس از آن برابر 
اســتقلال، پیکان و گل گهر موفــق به گلزنی 
نشده و در ســیرجان که اصلا نمایشی محو و 
دور از انتظار داشت. به هر حال، اگر قرار باشد 
عیسی با همین دســت فرمان جلو برود، بعید 
نیســت آخر فصل از پرســپولیس جدا شود؛ 

رفتنی که دیگر بازگشتی نخواهد داشت.

تعریفت از شانس چیست؟
فرافکنی بعد از شکســت، ازجملــه رایج ترین 
ویژگی ها بین اهالی فوتبال ایران اســت؛ اگر 
موفق باشند صفر تا صد حق شان بوده است و 
اگر موفق نباشند، تقصیر بخت و اقبال و فلک 
و فردوس اســت. در همین راستا بهنام برزای، 
بازیکن گل گهر بعد از شکست برابر پرسپولیس 
گفته: »حق ما باخت نبود. تیم ما خیلی خوب 
بازی کرد. هر دو تیم می توانستند برنده باشند و 
شانس با پرسپولیس بود.« آیا واقعا حق گل گهر 
برد بوده و پرسپولیس شانسی 3 امتیاز را گرفته؟ 
اوایل بازی یک پنالتی روی امید عالیشاه اعلام 
نشد، بعد از گل اورونوف هم شوت عبدالکریم 
حسن به تیر دروازه خورد و غیر از آن مخصوصا 
در وقت اول قرمزها کاملا مسلط بودند. آیا واقعا 
گل گهر با آمار یک ضربه داخل چارچوب فقط 

بدشانس بوده که این بازی را نبرده؟

این دیگر قابل دفاع نیست
در دقایق آغازین بازی پرسپولیس و گل گهر 
امید عالیشاه در محوطه جریمه تیم سیرجانی 
متوقف شــد، اما موعود بنیادی فر اعتقادی به 
پنالتی نداشت. این موضوع باعث شد کاپیتان 
پرسپولیس بعد از بازی مصاحبه تندی علیه 
موعود انجام بدهد. عالیشاه گفته: »اگر با من 
مشــکلی داری، بیا و رودررو بگو.« بنیادی فر 
هم جواب داده: »مشــکل شخصی ندارم. بعد 
از بازی هم صحنه را بازبینــی کردم و پنالتی 
نبود.« حقیقت آن است که اشــتباه داور در 
طول بازی قابل اغماض است، چون همه آدم ها 
ممکن اســت خطا کنند. با ایــن حال، اینکه 
بنیادی فر می گوید بعــد از بازبینی هم به این 
نتیجه رسیده که پنالتی نبوده، دیگر قابل دفاع 
نیست و بوی لجبازی می دهد. تقریبا صددرصد 
کارشناســان داوری رأی به پنالتی بودن آن 
صحنه داده اند؛ یعنی همه آنها اشتباه کرده اند 

و فقط شما درست می گویی؟! 

نکته بازی
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان اروپا

رئال مادرید

منچسترسیتی
22:30

آرسنال

بایرن مونیخ
22:30

پاری سن ژرمن

بارسلونا
22:30

اتلتیکومادرید

دورتموند
22:30

لیگ قهرمانان اروپا
چهارشنبه 22 فروردين  1403

جمعه 24 فروردين 1403

مس رفسنجان

پیکان
17:30

سپاهان

نساجی
17:50

لیگ برتر ايران - هفته 23

پرسپولیس

ملوان
20:00

شمس آذر

فولاد
18:00

تراکتور

ذوب آهن
18:20

هوادار

گل گهر
18:00

استقلال خوزستان

صنعت نفت
18:00

آلومینیوم

استقلال
18:00

نیوکسل

لیورپول

منچسترسیتی

تاتنهام

کریستال پالاس

لوتون

15:00

16:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

برنلی

بورنموث

آرسنال

برایتون

منچستریونایتد

استون ویلا

17:30

20:00

19:00

شنبه 25 فروردين 1403

يکشنبه 26 فروردين 1403
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رئال مادريدرئال مادريد و  و منچسترسيتيمنچسترسيتي امشب مهم ترين مسابقه مرحله  امشب مهم ترين مسابقه مرحله 
 يک چهارم نهايي  ليگ قهرمانان اروپا را برگزار مي کنند  يک چهارم نهايي  ليگ قهرمانان اروپا را برگزار مي کنند 

نبردي که شايد بتوان آن را فينال زودرس ناميدنبردي که شايد بتوان آن را فينال زودرس ناميد
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ارزش های پنهان پیروزی بزرگ پرسپولیس برابر گل گهر؛ این یک 
برتری معمولی نبود

برد سوبله در سیرجان
چرا پاس نمی دهی؟چرا پاس نمی دهی؟

عملکرد خیره کننده اورونوف همه را مجذوب کرده، اما او یک ضعف مهم دارد
این روزها ساده ترین کار، تمجید از توانایی های اوستون 
اورونوف است؛ خرید ازبکســتانی پرسپولیس در 
زمستان که در کوتاه ترین زمان ممکن توانایی هایش 
را به رخ کشیده و با ســرعت و تکنیک بالایش 
به محبوبیتی چشــمگیر دست یافته است. 
همه این ستایش ها حق اوست. این همان 
بازیکن خارجی است که می ارزد بابتش 
»دلار« پرداخت شــود. او به خوبی 
توانسته در پرسپولیس منشأ اثر 
باشد و تفاوت ها را رقم بزند. در 
آخرین پرده هم پیروزی بسیار 
مهم قرمزها برابــر گل گهر در 
کورس فشرده قهرمانی با سوپرگل او به ثبت رسید؛ گلی که این 
هفته مشابه آن را از کوین دی بروینه در بازی منچسترسیتی 
با کریســتال پالاس دیده بودیم. به این ترتیب روشن است 
که پرسپولیس چه خرید مهمی انجام داده؛ مخصوصا وقتی 
به یاد می  آوریم اورونوف ابتدا به جواد نکونام پیشنهاد شد، 
اما سرمربی استقلال او را نخواســت و مهره ای را به سمت 

پرسپولیس پر داد که شاید معادلات قهرمانی را تغییر بدهد!

با همه اینها اما به نظر می رســد نوع فوتبال اورونوف یک 
اشکال جدی هم دارد؛ اینکه او چندان علاقه مند نیست به 
سایر همبازیانش پاس بدهد. علاقه به تکروی، آفت مشترک 
خیلی از بازیکنان تکنیکی است که شــامل اورونوف هم 
شده، اما ممکن است این موضوع در یک بزنگاه مهم به ضرر 
پرسپولیس تمام شود. به عنوان مثال، اوایل نیمه دوم همین 
بازی با گل گهر، اورونوف در یک موقعیت دو به تک ترجیح داد 
به جای پاس دادن به عیسی آل کثیر در مقابل دروازه خالی، 
خودش اقدام به زدن ضربه کنــد. در نهایت هم محمدرضا 
اخباری با پا توپ او را گرفت. چنانچه یکی از موقعیت های 
گل گهر در دقایق پایانی به گل تبدیل می شد، خودخواهی 
اورونوف می توانست تاوانی سنگین به قرمزها تحمیل کند. 
مشــابه همین صحنه را در بازی با ذوب آهن هم از ستاره 

ازبکستانی دیدیم.
اورونوف قطعا فوتبالیست خوبی است، اما کادرفنی باید به این 
بازیکن یادآوری کند منافع تیم در اولویت بالاتری قرار دارد. 
اول به تثبیت برتری فکر کنید، بعد دنبال خودنمایی فردی 
باشید. اورونوف تا کنون 6 بازی لیگی و حذفی برای پرسپولیس 

انجام داده، 2 گل زده و هیچ پاس گلی نداده است.

در آمار و ارقام بازی پرســپولیس و گل گهر، یــک عدد جالب خیلی 
بیشــتر از همه جلب توجه می کرد. امید گل پرسپولیس در مصاف با 
سیرجانی ها یک محاسبه شــده بنابراین سرخپوشان دقیقا به اندازه 
استحقاق خودشان در این بازی به گل رسیده اند؛ اتفاقی که به ندرت 
در بازی های فوتبال رخ می دهد. آمارهای سایت متریکا نشان می دهد 
پرسپولیس با امید گل یک و گل گهر با امید گل 0.49 این بازی را به 
پایان رســانده اند و امید گل تیم میزبان برای رسیدن به گل در این 
مســابقه کافی نبوده است. پرســپولیس در این بازی 11شوت زد و 
گل گهر هم 9شوت به ســمت دروازه میهمان داشت. در نتیجه این 
ضربات، تعداد شــوت های داخل چارچوب بازی 3بر یک به ســود 
پرسپولیس محاسبه شده اســت؛ یعنی تیم میزبان فقط یک شوت 
داخل چارچوب داشته که آن هم توسط امیررضا رفیعی به خوبی مهار 
شده است. پرسپولیس اما 3ضربه به چارچوب دروازه حریفش زد که 

2ضربه توسط اخباری مهار شد اما شــوت سرکش اورونوف را کسی 
نتوانست مهار کند جز تور دروازه سیرجانی ها.

در زمینه مالکیت توپ، شرایط پرسپولیس در این بازی همان بود که 
در تمام بازی های این فصل بوده اســت؛ چه با یحیی و چه با اوسمار. 
سرخپوشــان در 59درصد زمان بازی توپ را در اختیار داشتند و در 
41درصد دیگر، مالکیت توپ را به تیم میزبان سپردند. 616پاس برای 
پرسپولیس و 401پاس برای گل گهر کاملا نشان می دهد که قرمزها 
تا چه حد بیشتر از حریفشان از مالکیت توپ بهره  برده اند. همچنین 
دقت پاس سرخپوشان 85.6و دقت پاس آبی های گل گهر 78.8درصد 
محاسبه شده اســت. بهترین بازیکن این مسابقه اوستون اورونوف با 
نمره 7.93 بود و در میدانی که هیچ بازیکنی به نمره8 نرسید مهدی 
ترابــی )7.64(، کنعانی زادگان )7.58(، امیررضــا رفیعی )7.28( و 

سروش رفیعی )7.27( دیگر بازیکنان موفق میدان بودند. ان
رج
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بهروز رسایلی|  با علم به اینکه استقلال برابر 
مس رفسنجان متوقف شده است، پرسپولیس 
راهی سیرجان شد تا به هر کیفیتی شده گل گهر 
را ببرد و فاصله را به یک امتیــاز کاهش بدهد. 
این مهم در نهایت با تنها گل تماشایی اوستون 
اورونوف محقق شــد. حالا در فاصله 8 هفته به 
پایان فصل، استقلال با 47 امتیاز در صدر جدول 
قرار دارد و پرســپولیس 46 امتیازی این تیم را 
تعقیب می کند. همین یک گزاره ساده به وضوح 
ارزش های برتری برابر گل گهر را نشان می دهد. 
این اما همه مزایای برد یکشنبه شب قرمزها نبود. 
پرسپولیس سوغات بیشتری هم از سیرجان آورد.

   امیررضا رفیعی »رسمی« شد
بدون تردید یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
بازی سیرجان، تثبیت شــدن امیررضا رفیعی 
درون دروازه سرخپوشان بود. بعد از مصدومیت 
علیرضا بیرانوند، کادرفنی پرسپولیس ناچار به 
اســتفاده از دروازه بان ذخیره خود شد؛ آن هم 
در شرایطی که به حســاس ترین مقطع فصل 
رسیده ایم و هر لغزشی می تواند سرنوشت تیم 
را تغییر بدهد. به همین دلیل هم هواداران کمی 
نگران بودند. رفیعی پیش از این در فولادشــهر 
برابر ذوب آهن به میدان رفته و کلین شیت کرده 
بود، اما در آن بازی فشار چندانی متوجه دروازه 
سرخپوشان نشد. از همین رو تردیدها در مورد 
رفیعی ادامه داشــت تا اینکه نوبت به نیمه دوم 
بازی با گل گهر رسید؛ جایی که او روی موقعیت 
بســیار خطرناک زائر کاظمینی در دو مرحله 
عالی عمل کرد. گلر جوان پرسپولیس ابتدا مثل 
دروازه بان های باتجربه توپ را با دست دفع کرد 
و در مرحله دوم با پا مانع از به تور چسبیدن آن 
شد. حتما پرسپولیس بخشــی از این پیروزی 
را مدیون رفیعی است. مهم تر اینکه حالا خود 
او اعتمادبه نفس بیشتری پیدا می کند و شاید 

بتواند از این فرصت، برای یک جهش تاریخی در 
فوتبالش استفاده کند.

   حواستان به خط دفاع هست؟
بیشتر سال هایی که پرسپولیس پشت سر هم 
قهرمان شــده، یکی از مزایــای اصلی این تیم 
استحکام در خط دفاعی بوده است. این امتیاز 
اما به دلایلی در فصل جاری کمرنگ شد. از یک 
سو مصدومیت مرتضی پورعلی گنجی کار دست 
قرمزها داد و از سوی دیگر بیرانوند دوران افتش 
را پشت سر می گذاشت. در نتیجه پرسپولیس 
نیم فصل اول 10 گل دریافت کــرد، اما در دور 
برگشت وضعیت تا حدی بهتر شده و هم اکنون 
سرخ ها با 3 گل خورده، در کنار استقلال و ملوان 
صاحب بهترین خط دفاع نیم فصل دوم هستند. 
پرسپولیس در 7 بازی لیگی و حذفی اخیر فقط 
2 گل از فولاد خورده کــه هر دو را هم بازیکنان 
خودی به اشتباه به ثمر رسانده اند؛ یکی علیرضا 

بیرانوند و آن یکی هم عبدالکریم حسن!

   نمایش باکیفیت
اگــر از بخش هایــی از نیمه دوم کــه گل گهر 
برای جبران نتیجه بالا آمــد صرف نظر کنیم، 
پرســپولیس در این بازی هم تا حدی به اصل 
ارائه فوتبال زیبا متعهد بود. مخصوصا در نیمه 
اول، بازی بسیار زیبایی از سرخ ها دیدیم و این 
همان چیزی است که فارغ از نتیجه، هواداران 
را راضی می کند. خریدهای زمســتانی در کنار 
بازیکنان قبلی، ترکیب باکیفیتی ساخته اند و 
داستان اینطوری است که بعد از پایان هر بازی 
تیم، خیلی از هواداران و مخاطبان برای تماشای 
مسابقه بعدی روزشماری می کنند. تا این لحظه 
این مهم   ترین موفقیت اوسمار ویرا بوده که اگر در 
پایان فصل با فتح جام قهرمانی هم همراه شود، 

برای مربی برزیلی رویایی خواهد بود.
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بازگشت بهبازگشت به

امشب و فرداشب مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا برگزار می شود و هنوز دانشمندان موفق نشده اند کشف کنند 
چرا یوفا هردو بازی این دو شب را به صورت همزمان برگزار می کند. آیا بیم تبانی وجود دارد؟ چرا بازی ها در ساعت های متفاوت 
تنظیم نشده اند تا بشود هردو را دید؟ چرا یوفا و فیفا که این همه پول پرست اند، ترتیبی نمی دهند که پخش کنندگان مسابقات 
درآمد بیشتری داشته باشند و مسابقات هم پوشانی نداشته باشــد؟ با وجود تمام این صحبت ها فوتبالی ها باید خودشان را 
آماده مسابقاتی جذاب کنند؛ مسابقاتی که تعدادی از آنها دست کمی از فینال ندارند! اتفاق ویژه پیش از شروع این بازی ها 
تهدید گروه تروریستی داعش است که با انتشار عکس های استادیوم های بازی های امشب تهدید به بمب گذاری در آنها کرده 
است. البته این گروه درکلاسیکر بین دورتموند و بایرن مونیخ را هم تهدید به عملیات تروریستی کرده بود اما اتفاقی نیفتاد.

زندگیزندگی
پس از تعطیلات نوروز و فیفادی چشم  فوتبالی ها به 

لیگ جذاب قهرمانان اروپا روشن می شود

فینال تر از فینال
2 شــانس اول و دوم قهرمانی ایــن دوره از بد روزگار بــه قرعه هم 
خورده اند. وضعیت رئال در لالیگا همچنان خوب است و من سیتی هم 
مدتی است به مقطع مورد علاقه خود در فصل و روند پیروزی های پیاپی 
برگشته. کوین دی بروینه در اوج آمادگی به سر می برد و گل شماره  100 

خود را هم برای سیتی به ثبت رسانده. بقیه هم غیر از کایل واکر 
و آکه خوب و سرحالند. البته لالیگا این هفته به خاطر 

فینال کوپــا دل ری تعطیل بــود و رئالی ها 9  روز 
استراحت کرده اند؛ اما منچسترسیتی اواسط 

هفته گذشته و اول این هفته در انگلیس بازی 
داشته. جان تری، اسطوره چلسی، پیش بینی 
کرده رئال در بازی رفت کار سیتی را تمام 
می کند؛ اما بازی پیچیده تر از این ادعاست.

ترکیب 2 تیم ارزشمندترین ترکیب های 
ایــن دوره اســت؛ رئــال ٧09میلیون و 

منچسترسیتی 900میلیون یورو.
   رئال تنها یک برد از 6  بــازی اخیر خود در 

لیگ قهرمانان برابر منچسترســیتی )4  شکست و 
یک تساوی( کسب کرده است. رئال به طور میانگین ٧.1  

گل در هر بازی مقابل سیتیزن ها دریافت کرده )1٧  گل خورده در 
10  بازی( که بدترین عملکرد مقابل یک تیم خاص برای مادریدی ها 

مقابل تیم هایی است که بیش از 5  بار با آنها روبه رو شده اند.
   در این دیدار، 2  سرمربی با بیشترین برد در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
به مصاف هم خواهند رفت؛ آنچلوتی از رئال )113( و پپ از سیتی )109(. 
کارلتو و پپ در 3  فصلی که در مرحله حذفــی رقابت ها با یکدیگر روبه رو 
شــده اند، تیم های آنچلوتی در 2 مورد از آن موقعیت هــا )14-2013 و 

22-2021( صعود کرده اند، اما فصل گذشته در نیمه نهایی حذف شدند.

   گواردیولا پس از شکســت در دو دیدار اول خود با آنچلوتی )در 
نیمه نهایی 14-2013 این رقابت ها و درحالی که هدایت بایرن مونیخ 
را بر عهده داشت(، تنها یک بازی از 8  بازی اخیر خود مقابل این مربی 
در تمامی رقابت ها را با شکست پشســت سر گذاشته است؛ 6  برد و 

یک تساوی.
   سیتی 10  پیروزی متوالی در لیگ قهرمانان دارد 
و تنها بایرن مونیخ در ایــن رقابت ها )15 برد از 
ســپتامبر 2019 تا نوامبــر 2020( رکورد 
بهتری ثبت کرده. آنهــا همچنین پس از 
منچســتریونایتد )25 بازی از ســپتامبر 
200٧ تــا مــه 2009( در دومین دوره 
طولانی بدون شکست در لیگ قهرمانان 
اروپا )21 بازی( قرار دارند. آخرین تیمی 
که آنها را شکست داد، رئال مادرید در بازی 

برگشت نیمه نهایی در مه 2022 بود.
   گواردیولا با 3 بازیکن از بهترین گلزنانی که 
در عمرش در اختیار داشته به مصاف رئال می رود. 
بیشترین گل زده برای تیم های تحت هدایت پپ: مسی 
)211(، آگوئرو )124(، رحیم اســترلینگ )120(، گابریل ژسوس 

)95(، کوین دی بروینه )84(، هالند )82( و فیل فودن )81(.
   کارلو آنچلوتی در این بازی برای دویستمین بار در لیگ قهرمانان 
به عنوان ســرمربی حاضر خواهد بود. آنچلوتی و گواردیولا مجموعا 
3٧8 بازی در این رقابت ها به عنوان ســرمربی انجام داده و سرجمع 
٧ جام دارند )پپ با 3قهرمانی، کارلتو با 4قهرمانی( و 46 دوره حضور 
در این رقابت ها را تجربه کرده اند. گواردیولا صاحب بالاترین درصد 

برد در تاریخ چمپیونزلیگ )64.5درصد( است.

به یاد گذشته
ژاوی مقابل مربی ســابقش خودش قرار می گیرد. این نخستین 
باری است که سرمربی بارســلونا در مرحله حذفی حضور دارد. 
تیم ژاوی در 2فصل قبلی در همان دور گروهی سوم می شد و به 
لیگ اروپا می رفت تا آنجا حذف شــود. حالا حتی یک مرحله هم 

در دور حذفی پیشرفت کرده و به یک چهارم رسیده و با توجه 
به مسیر ســاده ای که نسبت به آن ســمت )سیتی 

- رئال و آرســنال - بایرن( برای رســیدن به 
فینال در پیش دارد، حتی این مربی می تواند 

رویاپردازی هم بکند. پاریس و بارســا هم 
حریفانــی تکراری محســوب می شــوند. 
لوییس انریکه از زمانی که مشــخص شد 
امباپه قراردادش را تمدید نمی کند و در 
تابســتان به مادرید می رود، بــه او کمتر 

بازی داده.
   پاری ســن ژرمن و بارســلونا در ششمین 

فصل مختلف در مرحله حذفــی لیگ قهرمانان 
اروپا به مصاف هم خواهند رفــت. فقط رئال مادرید 

مقابل بایرن مونیخ )9( و رئال مادریــد مقابل یوونتوس )٧( 
در دوره های بیشــتری از این رقابت ها در مرحلــه حذفی بازی 

داشته اند.
   یکی از تنها 3 مورد شکست بارسلونا با 4 گل خارج ازخانه در لیگ 
قهرمانان اروپا برابر پاری سن ژرمن در فوریه 201٧ بود؛ همچنین 
شکســت 4 بر صفر مقابل لیورپول در مه 2019 و بایرن مونیخ در 
آوریل 2013 و البته شکست 4 - صفر در فینال مقابل میلان که 

در زمین بی طرف بود.
   ســنگین ترین شکست تاریخ پاری ســن ژرمن در اروپا 
توسط بارسلونا )6 بر یک در نوکمپ در مارس 201٧( رقم 

خورد که به ریمونتادا به معنای بازگشت شهرت یافت. پاریس بازی 
رفت را با مربیگری اونای امری 4 بر صفر برده بود و در برگشــت به 
لطف درخشش نیمار و لطف داور ترکیه ای مسابقه )جونیت چاکر( 
جبران کرد. لوییس انریکه ســرمربی وقت بارسا بود. این تنها باری 
بود که یک تیم شکست 4 بر صفر بازی رفت مرحله حذفی را در 

خانه جبران می کرد.
   ایــن نخســتین بــازی بارســلونا در مرحله 
یک چهــارم نهایی لیــگ قهرمانــان اروپا از 
آگوســت 2020 خواهد بود؛ زمانی که آنها 
ســنگین ترین شکســت تاریخ خود را در 
رقابت های اروپایی متحمل شــدند؛ 8 بر 
2 مقابل بایرن مونیخ. آنهــا تنها در یکی از 
5 تلاش اخیــر خــود )19-2018 مقابل 
منچستریونایتد( از مرحله یک چهارم صعود 

کرده اند.
   دمبله فرداشــب روبه روی تیم سابقش قرار 
می گیرد. انتقال او به پاریس برای بارسا توفیق اجباری 
بود و باعث کشف یامال شــد. در این فصل، لامین 6 گل به ثمر 
رســانده و در مقابل دمبله یک گل ثبت کــرده، لامین ٧ پاس گل و 
دمبله 13 پاس گل داشته و این به این معنی است که آنها در مجموع 
مشــارکت ها نزدیک به هم هستند. دمبله 26 ســال دارد و لامین 
10 سال از او کوچک تر است. دوران حرفه ای دمبله در بارسلونا پر از 
مصدومیت بود، اما نکته عجیب این است که او با رن، سپس دورتموند 

و حالا با پاریس هیچ مصدومیتی نداشته است.
   آرائوخو، کریستنسن، دی یونگ، روبرتو، لامین یامال، فلیکس و 
فران درصورت دریافت کارت زرد در بازی رفت مقابل پاریس، بازی 

برگشت را از دست خواهند داد.

اولویت آخر
شــاید اگر این بازی در مرحله یک چهارم پایانی لیگ اروپا یا کنفرانس برگزار می شــد، 
کمتر تعجب می کردیم. قرعه کشــی این مرحله به قدری عجیب و ناعادلانه بود که یکی 
از این دو تیم به نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا راه خواهند یافت. هردو تیم برای کســب 
ســهمیه چهارم لیگ قهرمانان فصل آینده در لیگ های داخلی تلاش می کنند و شانس 
افتخار دیگری ندارند؛ مگر در لیگ قهرمانان این فصــل تا دری به تخته بخورد و یکی از 

آنها قهرمان شود.
   اتلتیکو در 2 بازی از 3 بازی اخیر خود مقابــل دورتموند در رقابت های اروپایی )یک 
شکست( پیروز شده؛ پس از آنکه در 3 رویارویی اول خود با این تیم نتوانسته بود برنده از 

زمین بیرون بیاید )2  شکست و یک تساوی(.
   دورتموند در هر 3 پیروزی خود مقابل اتلتیکــو در رقابت های اروپایی دروازه خود را 
بسته نگه داشته و آخرین برد آنها مقابل این تیم در مرحله گروهی لیگ قهرمانان در فصل 

19-2018 با نتیجه 4 بر صفر به دست آمده است.
   دورتموند هردو بــازی اخیر خارج از خانه خود را در برابر حریف اســپانیایی در لیگ 
قهرمانان برده؛ اگرچه هردوی آنها برابر ســویا )3 بر 2 در سال 2021 و 4 بر یک در سال 
2022( بوده. قبل از آن دورتموندی ها تنها یک برد از 16 بازی در خاک اســپانیا کسب 

کرده بودند؛ 5 تساوی و 10 شکست.
   در بازی هایی که در ویســنته کالدرون یا وندا متروپولیتانو )ورزشــگاه قبلی 
و فعلی اتلتیکو( انجام می شــود، اتلتیکــو مادرید هرگز در مراحــل حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا تحت هدایت دیگو ســیمئونه شکست نخورده؛ 10 برد و 6 تساوی. 
آنها در این 16 بــازی فقط 4 گل دریافت کرده و 12 بار دروازه خود را بســته نگه 

ند. داشته ا
   دورتموند تنها یک بــرد از 10 بازی اخیر خارج ازخانه خــود در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا کسب کرده و در 8 مورد از آنها شکســت خورده؛ یک تساوی. آخرین برد 
خارج ازخانه آنها در مرحله یک چهارم نهایی مسابقات در مارس 199٧ )یک بر صفر مقابل 
اوسر فرانســه( بود و در 5 بار قبلی در این مرحله بدون برد زمین حریف را ترک کرده اند؛ 

2 تساوی و 3 شکست.

گربه سیاه
آرسنال حریف محبوب بایرن مونیخ است و معمولا از این تیم 5تا 5تا می خورد؛ اما این بار اوضاع فرق 
دارد. دی زربی، سرمربی ایتالیایی برایتون، پس از شکست 3 بر صفر خانگی از توپچی ها در ابتدای 
همین هفته تیم آرتتا را بهترین تیم این فصل فوتبال انگلســتان معرفی کرد. صدرنشینی بالاتر از 
لیورپول به خاطر تفاضل گل بهتر، آنها را در انگلیس هم به مدعی اصلی قهرمانی تبدیل کرده. درعوض، 
بایرن مونیخ مدتی است به هیچ تیمی نه نمی گوید و احتمالا در شنبه آینده اگر لورکوزن برنده شود، 
قهرمانی بوندس لیگا را پس از 11سال به تیمی دیگر و برای اولین بار به تیم ژابی آلونسو واگذار می کند. 
این بازی شرایطش فرق دارد. بازی آرسنال ممکن است آخرین فرصت توماس توخل در بایرن باشد. 
   آرســنال در 3  بازی آخر خود مقابل بایرن مونیخ با نتیجه مشابه 5 بر یک )همه در لیگ 
قهرمانان اروپا( شکســت خورده که بدترین باخت آنها در رقابت های اروپایی )4  گل( است. 
آخرین باخت 5 بر یک به این تیم در مارس 201٧ نیز سنگین ترین شکست آرسنال در هر 

رقابتی در ورزشگاه امارات بوده است.
   این پنجمین دوره لیگ قهرمانان اروپاســت که در آن آرسنال و بایرن مونیخ در مراحل 
 حذفی به مصاف هم خواهند رفــت و تیم آلمانــی در هر چهار دوره قبلــی )2004-05،

13-2012، 14-2013 و 1٧-2016( به مرحله بعد راه یافته؛ همگی در دور یک چهارم.
   بایرن تنها یکی از 6  بازی اخیر خارج ازخانه خود مقابل تیم های انگلیسی در لیگ قهرمانان 

را باخته است )4  برد و یک تساوی( و تنها شکست آنها فصل گذشته برابر سیتی رقم خورد.
   لندن خوراک و شهر محبوب مونیخی هاست. در 3  بازی انجام شده در لندن در مسابقات 

اخیر )مقابل آرسنال، تاتنهام و چلسی(، تیم آلمانی با مجموع 15 بر 3 برنده بوده است.
   این نخستین بازی آرسنال در مرحله یک چهارم از فصل 10-2009 خواهد بود؛ زمانی که 

آنها درمجموع 6 بر 3 مقابل بارسلونای گواردیولا شکست خوردند.
   توپچی ها تا امروز فقط 2  بار توانسته اند از مرحله یک چهارم نهایی عبور کنند و آرسنالی ها 

٧  بار در این مرحله حاضر بوده اند.
   مونیخ در 2 بازی آخر خارج ازخانه خود در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا )3 بر صفر 
مقابل منچسترســیتی و یک بر صفر مقابل لاتزیو( شکســت خورده. آخرین باری که آنها 
3  شکست متوالی خارج ازخانه در دور حذفی داشــته اند، بین آوریل 2009 و آوریل 2010 

)شکست به بارسلونا، فیورنتینا و منچستریونایتد( بوده و الان هم آوریل است.

مثل 
رئال و ســیتی کــه در 

12 سال اخیر 12 بار به مصاف هم 
رفته اند، پاری سن ژرمن و بارسلونا پیش 
از این، 12 بار در لیــگ قهرمانان اروپا با 
هم روبه رو شــده اند که عملکردشــان 

کاملا برابر اســت؛ 4 برد برای هر 
کــدام و 4 تســاوی.

ل  ئا ر
و ســیتی پس از دیدار در 

نیمه نهایی در فصل های 2021-22 
و 23-2022 برای سومین فصل متوالی در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا به مصاف 
هم خواهند رفــت. در 4  دیدار قبلی 1٧  گل 

زده شــد که میانگینش 4.3  گل در هر 
بازی بود )٧  گل برای رئال و 10 گل 

بــرای ســیتی(.

P.
S.

G
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افقی:
 1 - معروف و مشهور - غیرقابل 
تغییــر - از تیم هــای فوتبال 

باشگاهی ایتالیا
2 - دندانــه ســوهان - ماورا - 

به صورت علنی
3 - ژانری سینمایی - خزنده ای 
بــا آرواره های قــوی - از اوراق 

بهادار
4 - گیاه - مخترع پیل الکتریکی 

- حیوان وحشی
5 - پسندیده - رکن اصلی تولید 

- از القاب اشرافی زنان اروپا
6 - برای بیان لزوم گفته می شود 

- باب روز - شیوه
7 - امتیــاز ضربه های دســت 
کاراته کا - ریاضی دان یونانی و 

پایه گذار هندسه
8 - صدای خنده بلند - معادل 
فارســی دراور - نوشــیدنی 
معروف پاکســتان که از ماست 

تهیه می شود
9 - ثروتمند - سرگذشت

10 - سرســرا - القای امری از 
سوی خداوند به دل - رودی در 

خوزستان
11 – سیب زمینی ترشی - مار 

افسانه ای - آماس
12 - نت سوم - خط تلفن - لبه 

تیز شمشیر
13 - حساب کننده - مسیحی 

- خشمگین
14 - تبعیدگاه ناپلئون - از بالا به 

پایین - چهره
15 - جــوی طبیعــی - خط 
ابداعــی ســومری ها - به ارث 

رسیده
  

عمودی:
1 - مکنده - دفعه، بار - نیکوکار

2 - سنگسار کردن - بزرگان - 
لانه پرنده

3 - ازجمله بناهای به جامانده 
از تخت جمشید که در فهرست 
میــراث جهانی ثبت شــده - 

پوشاندن
4 - گرانبها - قدرت - چیرگی

5 - مخفــف اگــر - رنجش و 
آزردگــی - شــتر بی کوهان - 

شگرد
6 - سامانه ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول - صمیمی - در 

توضیح کلام به کار می رود
7 - زن گندمگون - نوعی انگور 

سیاه
8 - قــوم سفیدپوســت از نژاد 
اســلاو - تفاضل گل ورزشی - 

تلاش
9 - دستگاه خارج از رده - اندازه 

متوسط در پوشاک 
10 - دریاکنــار - بانمک - گاز 

بالابرنده بالن

11 - خــراش نامحســوس - گدایی 
- سیســتم نمایش تصویر رنگی در 

تلویزیون - نت اول
12 - رایج ترین پارچه برای ســاختن 
بوم نقاشی - معشوق - زنگ اعلام خطر

13 - شیشه آزمایشگاهی - فیلمی به 
کارگردانی و بازی جواد عزتی

14 - ماهر - بیدار - ماترک
15 - حافظه اصلــی کامپیوتر - برای 
بــرآورده شــدن حاجت بــه ضریح 

می بندند - بهشتی

شقنزیرروبزمقر
رتانوتیزیاهگرب
لوناتاراولاذ
زعهلیوطنییوره

نموفنایژهشام
ددعتمنانعاتیب
گدنولردابتدا
اوهازجهکینهر
نانتورففافعو
یراهمیسجحورشم
سناشبوسرلهات
نیبنهدنتسباخر

مازاردجاودزا
نازادناخولکهبا

مشیتاممتسدیهت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4733
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

216987543
975431826
348265719
492518367
837642195
651379284
784156932
523894671
169723458

متوسط

 8   1    9
6      3  4
   2   7   
 1   8   3  
   7  2    
 5   4   2  
  8   7    
3  4      1
9    6   8  629475318

374981652
518362974
297543186
865127439
143698725
451239867
982716543
736854291

ساده

متوسط

487316259
692578314
135294768
219685437
846732195
753941826
568127943
324859671
971463582

سخت

   9 8   4  
 7      2 6
     5 7   
      3 6  
8    4    5
 5 1       
  4 1      
5 2      7  
 6   2 3    

ساده

  9   5 3 1  
 7   8 1    
  8    9 7  
 9  5      
8 6      3 9
     8  2  
 5 1    8   
   7 1   4  
 3 6 8   2   

آقای بگیر نگیر
حامد لک هرگز دروازه بان بدی نبوده، اما از اول فوتبالش 
مشکلی داشته که هنوز هم برطرف نشده است؛ اینکه 
کیفیتش مدام در نوسان است و شما دقیقا نمی دانی با 
کدام چهره این سنگربان مواجه هستی. مثلا او ستاره بازی 
حذفی مس رفسنجان برابر استقلال بود و با مهار پنالتی 
آبی ها در دقایق آغازین مسابقه، نقش مهمی در صعود 
بزرگ تیمش ایفا کرد. با این حال، همین لک در بازی لیگی 
با همان استقلال، آن روی دیگرش را نشان داد. گلر مس 
در ورزشگاه آزادی نمایش ضعیفی داشت. اگرچه ضربه 
سر گوستاوو بلانکو روی گل اول استقلال بسیار عالی بود، 
اما لک هم از خط دروازه فاصله داشت و به همین دلیل گل 
خورد. گل دوم هم که اصلا فاجعه بود. او به خیال اینکه 
توپ بیرون رفته، آن را رها کرد و برای دومین بار برتری 
تیمش را به باد داد. ابعاد اخلاقی و رفتاری به کنار، اما اگر 
لک از نظر فنی می توانست در یک مسیر نسبتا مشخص 
حرکت کند، جایگاه به مراتب بهتری پیدا می کرد. قصه او 
در پرسپولیس هم همین بود؛ شروعی درخشان داشت و 
نقشی بسیار مهم در صعود تیم به فینال لیگ قهرمانان 
آسیا ایفا کرد، اما در ادامه افت کرد و آنقدر گل بد خورد که 

باشگاه تصمیم به قطع همکاری با او گرفت.

 دعوت به
تیم ملی انگیزه ام 

را 10برابر کرد
مهدی لیموچی، پدیده آلومینیوم اراک و لیگ برتر از 
دعوت به تیم ملی و شرایط حضور بازیکنان جوان در 

اردو صحبت می کند
در بین بازیکنان جوانی که در آخرین اردوی تیم ملی حضور 
داشــتند، نام مهدی لیموچی هم دیده می شــد؛ مهاجم 
آلومینیوم اراک که در این فصل 5 گل به ثمر رسانده و جزو 
نفراتی بود که توسط امیر قلعه نویی به تیم ملی دعوت شد. 
البته لیموچی در 2 بازی رفت و برگشت برابر ترکمنستان 
فرصت بازی پیدا نکرد ولی با وجود این، امیدوار اســت که 
در اردوهای بعدی بیشــتر خودش را نشان دهد. لیموچی 
درخصوص حضور در تیم ملی و مســائل مختلف دیگر به 

سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   حضور در اردوی تیم ملی چطور بود؟
واقعیت این اســت که من از حضور در ایــن اردو تجربیات 
زیادی را به دست آوردم. هر بازیکنی دوست دارد در تیم ملی 
کشورش بازی کند و من هم از این قاعده مستثنی نیستم. 
از کادر فنی تیم ملی و در راس آنها از آقای قلعه نویی تشکر 
می کنم که این فرصت را در اختیار ما گذاشــتند تا در اردو 
باشــیم و حضور در این اردو قطعا به بازیکنان جوان کمک 

خواهد کرد.

   از اینکــه در 2بازی رفت و برگشــت با 
ترکمنســتان فرصت بازی پیدا نکــردی، ناراحت 

نیستی؟
خیر، دلیلی ندارد ناراحت باشــم. البته این را هم بگویم که 
در بازی برگشت ویزای من صادر نشد تا همراه با تیم ملی به 
ترکمنستان بروم. ما فضای جدیدی را با حضور در تیم ملی 
تجربه کردیم و همین چند روزی که در اردو بودیم برایمان 

خوب بود. اتفاقا دعوت به تیم ملی انگیزه ام را 10برابر 
کرد تا بیشتر تلاش کنم و دوباره دعوت شوم.

   جو اردو چطور بود؟
همه  چیــز خــوب بــود و بازیکنــان قدیمی و 

سرشــناس هــم برخــورد خوبی با 
بازیکنان جوان و تازه وارد داشتند.

از  برخــی     
قلعه نویی بابت  استفاده 

نکردن از اکثر بازیکنان 
جوانی که بــه اردو 
دعوت شدند، انتقاد 
کردند. در این مورد 

چه نظری داری؟
چنــد بازیکن جــوان که 

بازی کردند و قطعا در آینده بازیکنان 
دیگری هم بازی خواهند کرد. کادر 
فنی تیم ملی هم در مصاحبه هایشان 
گفته اند که جوانگرایی در تیم ملی 

باید به مرور زمان انجام شود.

   فکــر می کنی در 
اردوهای بعدی دوباره شانس 

دعوت شدن داشته باشی؟
تلاش می کنم دوباره دعوت شوم 
و خیلی هم انگیــزه دارم. می دانم 
کارم ســخت تر شــده و باید بیشتر 

تلاش کنم.

33 سال از فوتبالم  سال از فوتبالم 
نابود شـــــــدنابود شـــــــد

سعید واسعی که در 
سال های اخیر حواشی 
زیادی داشته، امیدوار 
است با نویدکیا به اوج 
برسد و توانایی هایش

را نشان دهد

امیرحسین اعظمی|  ســعید واسعی فوتبالیستی 
است که در پیکان چهره شد و خیلی ها انتظار داشتند 
او یکی از فوتبالیســت های موفق فوتبال ایران باشد. 
واسعی با درخشش در پیکان راهی تراکتور شد ولی 
بدترین روزها را در این تیم پشت سر گذاشت، او سپس 
فولاد خوزستان را انتخاب کرد که در این تیم هم به 
اهدافش نرسید و حالا در مس رفسنجان بازی می کند. 
او یکی از بازیکنان تأثیرگذار مس اســت و در بازی با 
استقلال هم یکی از گل های تیمش را به ثمر رساند. 

گفت وگوی همشهری با هافبک مس را می خوانید.

   بازی با استقلال چطور بود؟
بازی بســیار خوبی بود و آنهایی که این مســابقه را 
دیدند لذت بردند. هر 2تیم در مورد مســائل داوری 
بحث هایی داشتند که بهتر است کارشناسان در این 

زمینه صحبت کنند.

   در این بــازی گل زدی و بعد از گل 
هم خوشحالی خاصی انجام دادی. در این مورد 

بیشتر توضیح می دهی؟
خب، گل زدن به استقلال و پرسپولیس حس خاصی 
دارد که من آن را تجربه کرده ام. چند سال تحت فشار 

بودم و ترجیح دادم که زیاد هم خوشحالی نکنم.

   بعد از جدایی از پیکان، با شرایط 
ســختی در تراکتور و فولاد مواجه شدی. 

دلیلش چه بود؟
من بعد از رفتن به تراکتور به دلیل شکایت باشگاه 
پیکان 4ماه محروم شــدم که این موضوع واقعا کارم 
را ســخت کرد. بعدا یک ســری اتفاقات باعث شد تا 

بازی های مهم را هم از دست بدهم.

   جالب اینجاست زمانی که در تراکتور 
بودی، این باشگاه در طول یک فصل 5، 6 مربی 
عوض کرد ولی تو تحت هیچ شــرایطی بازی 

نمی کردی. آیا با مربیان مشکل داشتی؟

به هیچ عنوان با مربیان مشکلی نداشتم. مشکل من در 
اطراف فوتبال بود چون بعضی آدم ها کارهایی می کردند 
که برایم حاشیه درست شود. متأسفانه 3سال از فوتبال 
من نابود شد و همین آدم ها مقصرش بودند. مردم تبریز 
دوست داشتنی هســتند و عاشــقانه فوتبال را دنبال 
می کنند ولی آنجا حتی در مورد جزئی ترین موضوعات 
برایم حاشــیه درست می شــد. الان هم کوچک ترین 

مسئله در فضای مجازی بازتاب پیدا می کند.

   در فولاد هم نیمکت نشین شدی. آیا 
با منصوریان و مارتینز مشکل داشتی؟

باور کنید هیچ مشــکلی نداشــتم. من در بازی اول 
فیکس بودم و حتی در بازی های دوستانه و همچنین 
در تمرینــات عملکرد خوبی داشــتم ولــی یکباره 
نیمکت نشــین شــدم و دلیلش را هم نفهمیدم. من 
نمی خواستم از فولاد جدا شوم و می خواستم خودم 
را ثابت کنم ولــی فضا برایم خوب نبــود. در نهایت 
تصمیم گرفتم مس را انتخاب کنم و خیلی خوشحالم 
که با محرم نویدکیا کار می کنم. این خیلی مهم است 
که کدام مربی سر راه یک بازیکن قرار بگیرد و من از 
نویدکیا حس خوبی می گیرم. او به من اعتماد به نفس 
داده و امیدوارم بتوانم زیرنظر این مربی به دوران اوج 
برسم. البته هنوز با ایده آل های خودم فاصله دارم و باید 
آنقدر خوب باشم که حتی به تیم ملی هم دعوت شوم.

   فکر می کنی نتایــج خوب مس با 
نویدکیا ادامه داشته باشد؟

تمام هدف ما این است که روند فعلی را ادامه دهیم و 
البته نگاه ویژه ای هم به جام حذفی داریم تا با قهرمانی 
در این جام، از یک مسیر کوتاه به لیگ قهرمانان آسیا 

برسیم.

   فکر می کنی در لیگ برتر کدام تیم 
قهرمان شود؟

4تیم دنبال قهرمانی هستند ولی فکر کنم استقلال و 
پرسپولیس مدعیان اصلی هستند.

کویر گلستان شد
نویدکیا از نظر فنی و اخلاقی، مس رفسنجان را متحول کرده است

البته که همچنــان باید صبور بود، 
اما تا اینجا به نظر می رسد می شود 
عنوان بهترین تعویض ســال را به 
جابه جایی ســاکت الهامی با محرم 
نویدکیا در مس رفسنجان داد. در 
شرایطی که رفسنجانی ها نیم فصل 
کامل با الهامی عذاب کشیدند، نتایج 
پرنوســان و غیرقابل دفاع به دست 
آوردنــد و دائما درگیر حاشــیه و 
جنجال بودند، پــس از پایان دور 
رفت، شــاهد جدایی ایــن مربی و 
حضور نویدکیــا روی نیمکت مس 
بودیم؛ ســرمربی ســابق سپاهان 
که چیزی نمانــده بود هدایت نفت 
آبادان را بــر عهده بگیــرد، اما در 
آخرین لحظات به ســمت استان 
کرمان تغییر مسیر داد. حالا حتما 
تصمیم گیرندگان باشگاه از انتخابی 
که انجــام دادند، رضایــت دارند؛ 
مخصوصا که ابعاد تحول رخ داده در 
تیم فقط به جنبه های فنی محدود 

نمی شود.
در هفته بیســت ودوم لیــگ برتر 
مس در زمین استقلال صدرنشین 
یک تســاوی بســیار ارزشــمند و 
تعیین کننــده به دســت آورد. در 
شرایطی که آبی ها برای حفظ فاصله 

با رقبا و نیز تلافی شکســت در جام 
حذفی سرشار از انگیزه بودند، مس 
نمایش خوبی در ورزشــگاه آزادی 
داشت و یک تساوی 2-2 به  دست 
آورد. به این ترتیب تیم رفسنجانی 
از زمان حضــور نویدکیا همچنان 
بدون شکست باقی ماند. جالب است 
بدانید ســاکت الهامی در نیم فصل 
اول از 15 بازی صاحــب 15 امتیاز 
شده بود، اما حالا محرم نویدکیا از 
7 بازی 11 امتیاز به دســت آورده و 
در جام حذفی هم با عبور از یکی از 
مهم ترین مدعیان قهرمانی، در حال 

پیشروی است.
شیرین تر از این عملکرد و نتایج اما، 
تحولات رفتــاری رخ داده در تیم 
است. به یاد بیاورید که در نیم فصل 
اول الهامی چند بــار مصاحبه های 
پرتنش انجام داد و حتی عملا مطالب 
تند و عجیبی علیه کلیت باشگاه مس 
به زبان آورد. محرم اما شخصیت آرام 
و باوقار خودش را به تیم تزریق کرده 
و نه تنها خبری از آشوب و جنجال 
نیست، بلکه حتی با وجود 2 بار جلو 
افتادن مس از اســتقلال در آزادی، 
دروازه بانــی مثل حامــد لک هم 

آنقدرها وقت کشی نمی کند!
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بااسكناینکیوآرکدگزارشیدربارهعید سعید فطرببینید.

موتورسیکلت خوب است اگر...
تمایلبهاستفادهازموتورسیكلتدرشهرتهرانروبه
افزایشاستکهاینموضوعدلایلمتعددومختلفی
دارد.یكیازدلایــلاینموضوعتبلیغاتگســترده
تلویزیونیومحیطیو...برایفروشموتورســیكلت
آنهمباارائهتســهیلاتوبهصورتقسطیاست.ازســویدیگرقیمتپایینتر،
استهلاكکمتروهزینهکمنگهداشتوموتورســیكلتهمباعثشدهتاتمایلبه

استفادهازاینوسیلهنقلیهدربینجوانانوحتیخانوادههاافزایشیابد.
بهاینمواردتبلیغاتیواقتصادیبایدتسهیلوراحتیاستفادهازموتورسیكلتبرای
تردددرمعابرشهریراهماضافهکرد.کوچکبودنوقدرتمانوراینوسیلهنقلیه
باعثمیشودتاکمترپشتترافیکشــهربماندوتوانعبوروتوقفدرهرنقطهو
معبریراداشتهباشد.قدرتمانوربالابرایدورزدنترافیکونداشتنمعضلجای
پاركکههردوازمشكلاتترافیكیجدیشهرتهراناست،تأثیرزیادیدرافزایش

تمایلشهروندانبهاستفادهازاینوسیلهنقلیهدارد.
ازسویدیگرترددبدونمحدودیتوهزینهموتورسیكلتهادرمحدودهطرحترافیک
همتأثیرزیادیدرگسترشاینوسیلهنقلیهدرشهرتهرانگذاشتهاست.همچنین
موتورسیكلتعلاوهبراینكهیکوسیلهحملونقلشخصیباویژگیهاییاستکه
برشمردهشد؛تبدیلبهوسیلهایبرایکسبوکارودرآمدزاییهمشدهوعلاوهبر
پیکهایموتوریکهدربخشهایمختلفازقبیلرســتورانهاوشــرکتهاو...

مشغولهستند،ازاینوسیلهنقلیهبرایمسافرکشیهماستفادهمیشود!
درمجموعتماماینعواملدرکنارهمقرارگرفتهودستبهدستهمدادهاستتاطی
سالهایاخیرتمایلبهاستفادهازموتورسیكلتافزایشچشمگیروقابلتوجهی
پیداکند.نكتهایکهدراینمیانوجودداردایناستکهاستفادهازموتورسیكلت
یاافزایشتقاضایاستفادهازاینوسیلهنقلیهبهخودیخوداشكالوایرادیندارد؛
بلكهمسئلهنحوهاستفادهازآناست.درواقعاینموتورسیكلتنیستکهمرتكب
تخلفمیشود،بلكهراکبآناســتکهبانادیدهگرفتنوزیرپاگذاشتنقواعدو
قوانینازجملهتردددرخلافجهت،عبورازمسیرویژهوورودممنوعیااستفادهاز
موتورسیكلتبدونداشتنگواهینامهوکلاهایمنیو...مرتكبتخلفشودوجانو

سلامتجسمیوروانیخودشودیگرانرابهخطرمیاندازد.
موضوعافزایشتمایلبهموتورســواریزمانینگرانکنندهمیشــودکهبهسهم
49درصدیموتورسیكلتهادرتصادفاتمیرســیم،آنهمدرشرایطیکهسهم
خودروهادراینبخشتنها10درصداست.رعایتنكردنقوانینوقواعداستفادهاز
موتورسیكلتنتیجهاشایناستکه47درصدازتصادفاتفوتیشهرتهرانمربوطبه
راکباناینوسیلهنقلیهبودهومتأسفانهدر72درصدایننوعتصادفاتمقصرراکبان
موتورسیكلتهاهستند.مدیریكیازبیمارستانهایدولتیشهرتهرانمیگفت
روزینیستکهآمبولانسهامصدومانناشیازتصادفاتموتورسیكلتهارانیاورند.
اوتأکیدمیکرداگرتعدادمصدومانموتورسیكلتهاکمترشودبخشهایمختلف
ازقبیلآمبولانس،اورژانس،مغزواعصاب،ارتوپدی،رادیولوژی،جراحیو...خلوتتر
خواهدشد.بهعبارتدیگراستفادهنادرســتوتخلفاتمربوطبهموتورسیكلتها
نهتنهادربخشترافیكیتأثیرگذاراســتکهبخشهایدیگرازقبیلدرمانراهم

تحتتأثیرقرارمیدهند.
درمجموعاگرراکبانموتورسیكلتازاینوسیلهنقلیهســبک،سریعوارزان،اما
بهشدتآسیبپذیربهدرستیوبارعایتکاملقوانینراهنماییورانندگیاستفاده
کنند،گسترشموتورسواریهیچاشكالیندارد،امامشكلونگرانیهازمانیآغاز
میشودکهراکببدونداشتنگواهینامهوبیمهوپلاكخواناوکسبمهارتلازمو
استفادهازکلاهایمنیپشتوسیلهنقلیهایمینشیندکهداراینقصهایمتعددفنی
ازجملهسیستمروشناییوترمزو...است.استفادهازموتورسیكلتزمانیخطرناك
استکهراکبباعبوردرپیادهرو،ردکردنچراغقرمز،نادیدهگرفتنورودممنوعو

خیابانهاییكطرفهو...خودشودیگرانبهویژهعابرانپیادهرابهخطرمیاندازد.

نگاه بلندمدت در قرارداد های 
اتوبوس برقی چینی 

برقیسازیحملونقلعمومیراهبردمدیریتشهری
تهرانبرایمبارزهباآلودگیهواستومذاکراتبرای
تولیدووارداتاتوبوسبرقیهمدرهمینمســیرانجامشــد.درزمینهواردات
اتوبوسهایبرقیازچین،توافقمابهاینشكلبودکهمحمولهاولاتوبوسهادر
فاصله3ماهپسازواریزپیشپرداخت،بهدستمابرسد.قسطاولنیزقراراستدر
همینماهپرداختشود.دراینبارهبابانکمرکزیتعاملکردیموبرنامهپرداختهم
تقریبامشخصشدهاست.منتظریمطرفچینیاعلامکندکهشرکتتولیدکننده
اتوبوس،هماهنگیراازنظرمالیوبانكیانجامدادهاست.مشكلیدربارهپرداخت
قسطاولازطرفایرانوجودنداردودرادامه،پرداختاقساطبعدیرابایددنبال
کرد.زمانپرداختبعضیازاقساطدومخریدوسایلحملونقلعمومیازچینبه
یکسالونیمبعدموکولشدهاستکهآنهمبهشكلفاینانساست؛بهاینمعنی

کهچینیهافاینانسمیکنندوبازپرداختشباماست.
اینسؤالمطرحشدهاستکهپرداختاقساطبعدیخریداتوبوسومتروازچین
بهدورانبعدازمدیریتفعلیموکولمیشودوانجاماینکاربرعهدهآنهاگذاشته
میشود.درپاســخبایدگفتهمانطورکهمانمیتوانیمازعملکردنبهتعهدات
مدیریتقبلیخودداریکنیم،مدیرانشهریدورانبعدهمنمیتواننداینکاررا
بكنند.اصولااگرقرارباشدهرطرحیراتنهادرزمانکاریکوتاهیکدورهمدیریت
طراحیواجراکنیمدیگرنمیتواننگاهبلندمدتداشت.اگرنگاهبلندمدتنداشته

باشیمدیگرهیچقراردادینمیشودبست.
زمانیکهمدیریتفعلیکارراشروعکردتعهداتمالیوبدهیهایزیادازدورهقبلی
باقیماندهبودکهاکنونشهرداریدرروندقانونیدرحالتسویهوپرداختآنهاست.
جهتبرقیسازیناوگانحملونقلعمومیشهرتهرانرویكرداصلیمااستفاده
ازظرفیتهایتكنیكیودرعینحالمالیکشــورچینبود،زیراسیاستاصلی
دولتایناستکهتعاملبادولتچینودولتهایهمسایهبیشازپیشافزایش
پیداکند،برهمیناساسنخستینگام،بحثانجامفاینانسواگنهاییاستکهاز
سال95برزمینماندهبود.درهمهمذاکراتباطرفچینی2شرطمهمداشتیم:
اولانتقالتكنولوژیبهتولیدکنندگانایرانی،دومجذبسرمایهگذاری
خارجیدرداخلکشور.اینموضوعنیزبسیارمهماستوباعثشراکت
طرفهایخارجیدرایرانخواهدشــد.اکنوننحوهقراردادباچینیها
در3مرحلهخلاصهمیشــود،کهدرمرحلهاولوارداتبهتعدادمشخص
شدهانجاممیگیرد.درمرحلهدومکنسرسیومیبایکتولیدکنندهداخلی
باحمایتشهرداریتهرانتشكیلمیشودکهدرنتیجهآنقطعاتواردو
مونتاژمیشوندودرنهایتدرمرحلهسومانتقالتكنولوژیصورتخواهد

گرفت.
مذاکراتمفصلیباطرفچینیانجامشد؛زمانتحویلواگنها
همبهحدودیکســالکاهشیافت.بــاوروداینواگنها
وقرادادهایبعدازآن،ظرفیتواگنهــایتهرانتقریبا
2برابرمیشــود.نخستینســریازواگنهاامسالوارد
کشورمیشودوسفارشهاتا3سالدیگرتكمیلخواهد
شد.موضوعیکهدربارهواگنهامطرحشدهماینبودکه
طرحاولیهطرفچینیبایددروزارتکشورایرانبررسی
وتأییدشوداماتوافقشدکهاختیاراینبررسیوتأییدبه
متروسپردهشود.نزدیکبه2.5میلیونیوروظرفیتمالی
برایواردات2500اتوبوسبرقی،27هزارو500هزارتاکسی
و...درنظرگرفتهشدهاستکهدراینرابطهشاهدحمایت

بینظیردولتوبانکمرکزیدرتخصیصارزبودهایم.
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سفر برون شهری با وسایل حمل و نقل عمومی مثل اتوبوس و مینی بوس و .... 
هنوز هم مخاطبان خود را دارد. امسال نوروز هم مثل همه سال های گذشته، 
مسافران ركورد اســتفاده از پایانه های مســافربری را زده اند.  به عبارتی، بالغ 
بر800 هزار مســافر تهرانی از طریق 5 پایانه مســافربری تهران راهی ســفر به 

سراسر كشور شده اند.

آمار پایانه های مسافری غرب، جنوب، شرق، بیهقی و پونک تهران 
)از 1۵ اسفندماه سال گذشته تا 15 فروردین ماه امسال(

8۷۹/000
نفر مسافر

۷0/۹32
سرویس 

 )شامل اتوبوس، سواری
مینی بوس و میدل باس( 

ننااتهرتهرییمصلامصلاررددبیعتبیعتززنمانما
شهرآمادهمیزبانیازنمازگزاراندرروزعیدفطرشدهاستشهرآمادهمیزبانیازنمازگزاراندرروزعیدفطرشدهاست

بیشترین مقصد مسافران تهرانی
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با  اتوبوس های بین شهری

 با سواری کرایه، مینی بوس
و میدل باس 

شلوغ ترین پایانه ها

3۷۹ هزار نفر
 )۴۳درصد( از طریق 

پایانه مسافری جنوب 

303هزار مسافر 
)۳۸ درصد( پایانه مسافربری غرب
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نماز بیعت  نماز بیعت  در مصلای تهراندر مصلای تهران

سه شنبه  سه شنبه  2121 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90669066
سفر بیش از 800هزار مسافر از پایانه های تهران

پوریا علیمردانی، مدیرعامل ســازمان پایانه های مســافری شــهر تهران: از 15 اســفند پارســال تا 15 فروردین 
امسال، 879هزار مسافر سفر خود را به شهرهای مختلف از پایانه های مسافری غرب، جنوب، شرق، بیهقی 

و پونک تهران آغاز کرده اند.

30 پارکینگ جدید در تهران ساخته می شود
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شــهر تهران: تاکنون موقعیت بیش از 5۰ قطعه 
زمین، مورد مطالعه عارضه سنجی ترافیکی قرار گرفته که ۳۰ قطعه آن از نظر مطالعات ترافیکی برای احداث 

پارکینگ عمومی تایید خواهد شد.

رهبری

خبر

شهردار

کوچ درختان حاشیه بزرگراه 
صیادشیرازی به منطقه ای امن

پیرو انتشار خبری در رسانه ها و شبکه های مجازی و همچنین 
تذکر یکی از اعضای شورای شهر در دویست و بیست وپنجمین 
جلســه شــورا درباره قطع درختان در بزرگراه صیاد شیرازی، 
روابط عمومی شــهرداری منطقــه 7 اعلام کرد کــه درختان 
در بزرگراه صیاد شــیرازی قطع نشــده اند بلکه براساس رأی 
کمیســیون ماده 7، این درختان که تعداد مشخصی هستند و 
به دلیل اجرای عملیات پروژه زیرگذر میدان ســپاه جابه جایی 
آنها ضروری بود، دوباره در محدوده منطقه کاشته شده اند. این 
عملیات به صورت کامل زیرنظر کارشناسان فضای سبز و قبل 
از عید انجام شده است؛ به طوری که هم اکنون همه درختان در 

شرایط مناسبی قرار دارند.
آنطور که شهرداری منطقه 7 اعلام کرده، با توجه به لزوم عملیات 
کارگاهی در ابتدای خیابان صیاد شیرازی و لزوم تعریض بزرگراه 
هیچ راهی جز جابه جایی این درختان وجود نداشت، بنابراین 
تمامی مراحل قانونی برای انجام این کار انجام شــد و تمامی 
اقدامات کارشناسی لازم برای حفظ این درختان رعایت شد و 

هیچ نگرانی ای درباره این درختان وجود ندارد.
براساس اعلام روابط عمومی شهرداری منطقه 7، پروژه زیرگذر 
میدان سپاه برای اتصال مسیر غرب به شــرق خیابان خواجه 
نصیر غربی و جنوب به شــمال بزرگراه شهید صیاد شیرازی و 
به منظور رفع راهبندان ترافیکی سنگین و تسهیل تردد در رینگ 
پیرامونی میدان سپاه و مسیرهای منتهی به آن و رفع گره های 
ترافیکی واقع در خیابان خواجه نصیر غربی در دستور کار قرار 
گرفته است. این طرح پس از ارائه در کمیسیون معابر شهر تهران 
و تصویب آن توسط سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران 
در دســتور کار منطقه قرار گرفت و پس از اتمام فاز صفر و یک 
آن وارد فاز دوم شده است. در فاز نخست تمامی زیرساخت ها از 
قبیل خطوط آبرسانی، مخابرات، مترو و پروژه احداث تونل شهید 
متوسلیان بررسی شد تا تداخلی در مسیر این خطوط و پروژه ها با 
این طرح نباشد و پس از بررسی طرح توسط کارشناسان مربوطه 
و متولیان امر، طرح به ســازمان فنی و مهندسی عمران شهر 

تهران که مجری این طرح خواهد بود، ابلاغ شد.
بنا بر اعلام روابط عمومی شــهرداری منطقه 7، در حال حاضر 
شناسایی معارض های طبیعی درختان و اصلاح هندسی های 
پیرامون میدان انجام و تأییدهای لازم از واحدهای ذیربط اخذ 
شده است و طی برنامه ریزی زمانی تعیین شده، پروژه به اتمام 

خواهد رسید و در اختیار شهروندان قرار می گیرد.

قدردانی رئیس جمهور از شهرداری 
بابت توزیع عادلانه اقلام

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور از شهرداری تهران بابت توزیع کالا 
میان مردم تشکر کرد.

با آغاز توزیع کالابرگ در میان مردم و تلاش برای دسترســی 
تمام هموطنان به اقلام اساســی، شــهرداری تهران با وزارت 
جهادکشــاورزی تفاهمنامــه ای امضــا کــرد تــا از ظرفیت 
مجموعه های وابسته به مدیریت شهری برای دسترسی آسان 

شهروندان تهرانی به کالاهای اساسی استفاده شود.
طی این تفاهمنامه مقرر شد فروشگاه های زنجیره ای شهروند 
و تمامی میادیــن میوه وتره بار پای کار آیند تا توزیع ســریع و 
عادلانه اقلام و کالاهای اساسی برای شهروندان پایتخت نشین 
رقم بخورد که این امر موجب شد که رئیس جمهور این همکاری 
همه جانبه مدیریت شهری با دولت را مورد تحسین و قدردانی 
قرار دهد. علیرضا زاکانی، شــهردار تهران در حاشــیه جلسه 
اقتصادی دولت توضیحاتــی در رابطه بــا تفاهمنامه وزارت 
جهادکشــاورزی و شــهرداری تهران ارائه کرد. زاکانی در این 
نشست گفت: تفاهمنامه ای بین وزارت جهادکشاورزی و متولیان 
شرکت شهروند و سازمان میادین میوه و تره بار تنظیم شد و به 
امضای دو طرف رسید که طی آن توزیع عادلانه اقلام و کالاهای 
اساسی در تهران به سرعت عملیاتی شود. در جریان این جلسه، 
توضیحات شهردار پایتخت و اقدام انجام شده در مدیریت شهری 
تهران مورد تقدیر رئیس جمهور قرار گرفت و سید ابراهیم رئیسی 
از همکاری شهرداری تهران و وزارت جهادکشاورزی برای توزیع 

عادلانه کالا در میان مردم تشکر کرد.

تمجید رهبر انقلاب از برگزاری 
افطاری های خیابانی

یکشنبه شب، دانشجویان سراسر کشور با رهبر معظم انقلاب 
دیدار صمیمانه داشتند و گفت وگو کردند. در جریان برگزاری 
این دیدار، آیت الله سیدعلی خامنه ای، به ضیافت های افطاری 
ساده که امسال در تهران برگزار شد، اشاره کردند و فرمودند: 
رواج قرآن در  ماه رمضان امســال خیلی خرسندکننده بود؛ 

هرچه می توانید با قرآن مأنوس شوید.
ایشــان در ادامه افزودند: بحمدالّله  ماه رمضان،  ماه رمضان 
خوبی بود به خصوص رواج قرآن، تلاوت قرآن برای بنده خیلی 
خرسندکننده بود، اینکه در شهرهای مختلف افراد متعددی 
گاهی حتی نوجوان هایی به این خوبی، به این روانی، گاهی از 
حفظ قرآن تلاوت می کنند، این یکی از آرزوهای بزرگ بنده 
بود که بحمدالّله می بینم دارد تحقق پیدا می کند. بارها خدا را 
شکرگزاری می کنم. با قرآن هرچه می توانید مأنوس بشوید. 
همه  چیز در قرآن هســت؛ با تدبر در قرآن. البته این تدبر با 

راهنمایی باید همراه باشد.
ایشان سپس گفتند: هیئت های فعال در این ماه، افطارهای 

خیابانی در این ماه، اینها همه اش چیزهای باارزشی است.

شهر آماده میزبانی از نمازگزاران در روز عید فطر  شده است

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

ماه رمضان در واپسین ساعات خود است و بوی عید 
سعید فطر به مشام می رسد. عید بزرگی که با نماز فطر 
و نوای اللهم اهل کبریاء والعظمه و وداع روزه داران با  
ماه رمضان شروع می شود و با جشن های باشکوه ادامه 
خواهد یافت؛ جشن هایی که مدیران شهری با عنوان 
»عید بندگی و همبستگی« برای کل شهر در این عید 

بزرگ پیش بینی کرده اند.

اقامه نماز به امامت مقام معظم رهبری
امسال نماز عید فطر به امامت رهبر معظم انقلاب در مصلای 
تهران اقامه می شود. آنطور که حجت الاسلام علی نوری، رئیس 
ستاد برگزاری نماز عید سعید فطر اعلام کرده: »در های مصلی 
)13در( در عید ســعید فطر از اذان صبح به روی نمازگزاران 
باز می شــود و رأس ســاعت 6 صبح برنامه ها به طور رسمی 
آغاز و رأس ســاعت ۸ نماز عید ســعید فطر به امامت مقام 
معظم رهبری اقامه می شود.« داخل مصلی برای راهنمایی 
نمازگزاران ســکوی راهنمــا پیش بینی و نقشــه راهنمای 

نمازگزاران در فضای مجازی منتشر شده است.

تسهیل عبور و مرور نمازگزاران
برای تسریع و تسهیل عبور و مرور نمازگزاران به مصلای تهران 
تدابیری توسط معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
پیش بینی شده است و خدمت رسانی ناوگان ریلی و اتوبوس 
رایگان خواهد بود. انتقال نمازگزاران قبل و بعد از نماز از همه 
ایستگاه های متروی اطراف مصلی انجام می شود. همچنین 
برای استقرار خودروهای شــخصی فضای مناسبی درضلع 
شــمالی مصلی پیش بینی شده اســت. در برخی میادین و 
مسیرها هم انتقال شــهروندان از طریق ناوگان اتوبوسرانی 

صورت می گیرد.

خدمت رسانی ناوگان اتوبوسرانی
تمهیــدات و برنامه ریــزی لازم برای ارائه خدمــات رایگان 
حمل ونقلی به شــهروندان از تمامی نقاط پایتخت به محل 
مصلای بــزرگ امام خمینی)ره( پیش بینی شــده و ناوگان 
اتوبوسرانی با آمادگی کامل در خدمت نمازگزاران خواهد بود. 
به گفته مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران طبق برنامه ریزی های انجام شــده، عــلاوه بر تقویت 
خطوط عبوری و منتهی به محل مراسم با اختصاص ناوگان 
ویژه از تمام ظرفیت )بخش خصوصی و ملکــی( برای ارائه 
خدمات حمل ونقلی استفاده می شــود. اتوبوس ها با استقرار 
در چهارراه تهرانپارس، پایانه آزادی، میدان خراسان، پایانه 
خاوران، شهرک شــهید بروجردی، شهرک شهید محلاتی، 
پایانه علم و صنعت، میدان رســالت، میدان راه آهن، میدان 
ولیعصر)عج(، پایانه مترو صادقیه و میدان صادقیه، اقدام به 
خدمت رسانی می کنند. همچون سال های گذشته در آستان 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( شهرری نماز عید سعید فطر 
اقامه و با هماهنگی های صورت گرفته از مسیرهای مختلف 

منتهی به حرم، خدمات رسانی به شهروندان انجام می شود.

 سرویس دهی رایگان 
در خطوط هفت گانه

ســرویس دهی روز عید فطر به نمازگزاران در 
خطوط درون شــهری از ســاعت 4 صبح و در 
خطوط اقمــاری، ازجمله فــرودگاه مهرآباد، 
خط پرند و خط5 از ساعت5:30 آغاز می شود. 
به گفته هــادی زند، مدیــر ارتباطــات و امور 
بین الملل شــرکت بهره برداری متروی تهران 
ارائه خدمــات در خطوط هفت گانه از ســاعت 
4صبح تا زمان اقامه نماز عید فطر رایگان خواهد 
بود و تعــداد حرکت قطارها و ســرویس دهی 
با حداقل ســرفاصله )زمان رســیدن قطار به 
ایستگاه ها( انجام می شود. تردد مسافران در همه 
ایستگاه های متروی تهران به صورت لحظه ای 
رصد می شــود و درصورت ازدحــام جمعیت، 

قطارهای فوق العاده اعزام خواهد شد.

برگزاری جشن های شادی 
امسال برنامه های فرهنگی، آیینی و مذهبی با هدف معرفی عید سعید فطر به عنوان بزرگ ترین عید مسلمین 
جهان با محوریت وحدت و همبســتگی امت اسلامی و ایجاد فضای شــاد و به یاد ماندنی برای کودکان و 
همچنین توسعه و ترویج رویکرد خانواده محوری در طراحی و اجرای فعالیت ها برنامه ریزی شده است. بنا 
به گفته  مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران جشن های عید سعید فطر در پایتخت از 
5شب انتهایی ماه مبارک رمضان آغاز می شود و تا پایان تعطیلات عید سعید فطر ادامه دارد. این جشن ها 
به صورت ویژه و محوری در 4نقطه از سطح شهر ازجمله شهر شهدای فرهنگسرای خاوران در جنوب شرق 
تهران، بوستان لاله در مرکز تهران، بوستان ملت در شمال تهران و ضلع شرقی حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
در جنوب تهران برگزار می شود. جشن های بزرگ دیگری هم در بوستان های نهج البلاغه، پلیس، سمیه و 
باغ موزه قصر با برپایی استیج های شاد فرهنگی و هنری و با حضور هنرمندان، خوانندگان، مداحان و شاعران 
مطرح کشور برپا می شود. ویژه برنامه های شاد و غرفه های مخصوص کودکان، مراسم تقدیر از روزه اولی ها 
و فضای بازی های کودکانه هم در کنار سایر برنامه ها طراحی شده است. در مصلای تهران هم پردیس های 
فرهنگی برپا می شود و قبل و بعد از اقامه نماز برنامه های فرهنگی و هنری با اجرای سرود روزه اولی ها، حضور 
هنرمندان، ورزشکاران، مداحان و... اجرا و از نمازگزاران در موکب ها پذیرایی می شود. در عید سعید فطر، 
پایتخت نشینان شاهد مراسم نورافشانی خواهند بود و در نقاط محوری تهران هم ایستگاه صلواتی برپا و از 

شهروندان پذیرایی می شود.

نورافشانی میدان ولیعصر
به مناسبت عید سعید فطر، سازمان زیباسازی 
شــهر تهران اقدام به فضاسازی محوطه داخلی 
و خارجی مصلای امام خمینی)ره( و اکران های 
فرهنگی در شــهر کرده است. همچنین مراسم 
نورافشانی شب عید فطر در میدان ولیعصر برگزار 
می شود. 6 ابرپرچم، 10هزار ریسه رنگی پارچه ای 
و هزاران پرچم پایه کوتاه و دســتی و محله ای با 
طرح های پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران، 
پرچم هایی با مضمون عید آمد و عید آمد، پرچم 
فلسطین و حزب الله لبنان، نصب شده اند. اکران 
فرهنگی پویش »دعای وداع«و خداحافظی با  ماه 
آرزوها بر 300سازه  فرهنگی و محیطی تبلیغاتی 

شهر صورت گرفته است.

جابه جایی نمازگزاران با تاکسی ون
ســازمان تاکســیرانی از بامــداد روز عید فطر 
با 460دســتگاه تاکســی ون از مبادی مختلف 
نمازگزاران را به مصلای امام خمینی)ره( منتقل 
می کند و پس از برگزاری مراسم نیز نمازگزاران 
را به مبادی باز می گرداند. به گفته شادی مالکی، 
سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران ۲0 دستگاه ون در صحن و ۲5تاکسی 
هم در اختیار ستاد گمشــدگان قرار می گیرد و 
تعدادی تاکســی نیز در اورژانس تهران مشغول 
به فعالیت خواهند بود. برای فعالیت تاکسیرانان 
۸مسیر )ایستگاه متروی سهروردی، پارکینگ 
بیهقی، پارکینگ مستضعفان، پل سیدخندان، 
ضلع شمالی بزرگراه شهید سلیمانی، پارکینگ 
حکمت صدرا و گلگشت، تونل رسالت تا پل مدرس 

و پارکینگ را ه آهن( پیش بینی شده است.

اختصاص 4هزار پارکینگ رایگان
برخی از شهروندان با خودروهای شخصی خود برای شرکت در نماز عید فطر به مصلی مراجعه می کنند که 
برای جلوگیری از ایجاد ترافیک و رفاه بیشتر مردم، 4هزار فضای پارک رایگان در پایانه بیهقی پیش بینی 
شده است. آنطور که علی رامشــینی، مدیر پایانه بیهقی عنوان کرده: »به دلیل همجواری پایانه بیهقی با 
مصلای امام خمینی)ره( با همکاری شرکت های مسافربری مقرر شد سفرهای پایانه از ساعت۲3 سه شنبه 
)۲1فروردین( تا ساعت 1۲ظهر چهارشنبه )۲۲فروردین( به حالت تعلیق در آیند. برای جابه جایی و انتقال 
نمازگزاران جانباز و توان یاب نیز از طریق تاکسی های مستقر در پایانه بیهقی به محل برپایی نماز عید سعید 
فطر تمهیداتی درنظر گرفته شده است. برای تســهیل تردد خودروهای نمازگزاران در این روز، پارکینگ 
پایانه بیهقی با صدور قبض های ویژه از صبح روز عید ســعید فطر تا پایان مراسم به صورت رایگان مهیای 

خدمت رسانی به نمازگزاران خواهد بود.« 
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  2121 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90669066
نوسازی بیش از ۲۸۰۰ واحد مسکونی

مهدی اخ الصنایع، شــهردار منطقه ۱0: سال گذشــته برای ۲۸۱۴ واحد مسکونی پروانه نوســازی صادر شده 
است که از این میزان ۲۱۸۳ واحد در محدوده بافت فرسوده واقع شده اند. بدین ترتیب رکورد صدور پروانه 

در بافت فرسوده شهر تهران در ۱0سال گذشته شکسته شد.

آخرین وضعیت پارکینگ زیرسطحی نیایش
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پارکینگ نیایش پیشرفت 55درصدی 
داشته است که مشکل تامین پارک خودرو برای پردیس سینمایی ملت، بوستان ملت، بیمارستان قلب شهید 

رجایی و مجموعه های تجاری-اداری خیابان ولیعصر را برطرف خواهد کرد.

درشهر

 جمع آوری پاتوق های خطرناک
در تهران آغاز شد

مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداری
تهرانازدســتورکارقــرارگرفتنطرحضربتــیجمعآوری

کلونیهایآسیبپذیردرمناطق۲۲گانهپایتختخبرداد.
ازروزگذشــتهشــهرداریتهراندرطرحیضربتــیاقدامبه
جمعآوریکلونیهایاپاتوقهایآسیبپذیردر۲۲منطقهکرده
استومنطقه19نیزبهدلیلوجودانواعآسیبهایاجتماعی

اولویتهدفبودهاست.
مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداری
تهرانگفت:پساز۲ســالتلاششــبانهروزیوآمادهسازی
ساختارهابهمنظورساماندهیآسیبهایاجتماعیورفعحدود
۷۰تا۸۰درصدازموانع،اکنونزمانآنفرارسیدهتاحاصلاین
اقداماتبهسرانجامبرسد.بهگفتهاحمداحمدیصدر،همانطور
کهشهردارتهرانتأکیدداشــت،طبقجلساتوطراحیهای
صورتگرفته،شهردارانمناطقونواحیاجراکنندهنهاییطرح
ساماندهیآسیبهایاجتماعیدرسطحمحلاتخواهندبود.
اوبابیاناینکهباجدیتبهسراغکلونیهایآسیب،نقاطبیدفاع
شهری،پاتوقهاومکانهاییکهازقبلمشخصشدهبودرفتیم،
گفت:درتلاشهســتیمتاهرچهســریعترباجمعآوریاین
کلونیها،آسیبهایاجتماعیدرسطحپایتختساماندهیشود.

جذب کودکان کار و زباله گردها توسط گشت ها
مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداری
تهرانادامهداد:معتادانمتجاهر،افرادبیخانمان،کودکانکار
وخیابان،زبالهگردهاو...توسطگشتهایفوریتهایخدمات
اجتماعیحامیشهردرسطحمحلاتشناساییوجذبمیشوند
کهالبتهاینافرادابتدادرمراکزخدماتاجتماعیمناطق۲۲گانه
مستقروسپسبهمرکزفوریتهایخدماتاجتماعیشهرتهران

بهمنظورغربالگریتحویلدادهمیشوند.

آغاز طرح در پاتوق های خطرناک منطقه 19
همچنیندرادامهسرپرستشهرداریمنطقه19اعلامکرد:طرح
ضربتیجمعآوریکلونیهایآسیبهایاجتماعیوساماندهی
افرادآسیبدیدهدرراستایصیانتازمحلاتوحقوقشهروندی
درناحیه4اجراشد.حسیناخگرپوربااشارهبهتأکیدشهردار
تهرانمبنیبرطرحساماندهیآسیبهایاجتماعیاضافهکرد:
دراینطرحضمنشناســاییآسیبدیدگاناجتماعی،جذب،
جمعآوریوساماندهیافرادآســیبدیدهوصیانتازمحلات
دراینمســیرطیخواهدشــد.بهگفتهاو،شناساییپاتوقها،
ناامنسازیبرایاینافراد،مراقبتدائمیازنقاطآسیب،بهسازی
فضاهایبیدفاعشهری،شناساییزبالهگردهاومراکزغیرمجاز

خریدوفروشضایعاتازجملهاقداماتدرمرحلهاولاست.

استفاده از ظرفیت مساجد برای صیانت از محله
سرپرستشهرداریمنطقه19بااشــارهبهاینکهمرحلهدوم،
جذبوجمعآوریافرادآسیبدیدهاســت،افزود:جذبافراد
جامعههدفتوسطگشتحامیشــهر،غربالگریاولیهافراد
جمعآوریشدهدرپایگاهخدماتاجتماعیمنطقه،جمعآوری
زبالهگردهایغیرمجازوتوقیفبارزبالهگردهــاوارجاعباربه
ایستگاههایمیانیمدیریتپسماندازنکاتمهمگامدوماست.
اخگرپورگفت:مرحلهصیانتازمحلهها،آخرینگامایناتفاق
استکهبااســتفادهازظرفیتمســاجدوهیأتهایمحلیاز
محلاتیکپارچهمراقبتخواهیمکرد.براساساینگزارشطی
۲مرحلهدرراستایساماندهیکتفیوکولیهاوپسماندهای
غیرمجاز۲گاراژکه۲۶هزارو۸۰۰کیلوگرمانواعپسماندبودو
درمحدودهشهرکمرتضیگرد،خیابانگلسرخقرارداشتبا

۲5سرویسجمعآوریشد.

پلازایتجریشبهعنوانیکیازنقاط

خبر
مهممنطقهیکووجودنقاطبیدفاع
شهریدراطرافآنبهعنوانپایگاه
ســاماندهیآســیبهایاجتماعیدرنظــرگرفته

میشود.
ســیدمهدیصباغ،شــهردارمنطقهیکدرجلسه
هماهنگیطرحسراســریســاماندهیآسیبهای
اجتماعی،گفــت:محدودهمیــدانتجریشیکیاز
نقاطموردتوجهمعتادانمتجاهربودهکهبااقدامات
اجراشدهدرسالگذشتهبسیاریازمشکلاتحضور

آنهاحلشدهاستکهمیتوانبهروشناییمسیرپیاده
راهمقصودبیکاشارهکردکهمانعازحضورمعتادان
شدهاست.اوافزود:درسالگذشتهدرزمانورودبه
منطقهیک،شاهدحضوربســیاریازمعتادانبودیم
کهبااقداماتادارهآسیبهایاجتماعی۳هزارو4۸9
معتادجمعآوریشــدوامســالاینطرحباجدیت

بیشتریاجرامیشود.
صباغگفت:یاورشهردرشهرداریتهرانتشکیلشد
تابهکمکبهزیســتیبیایدومشکلاتشهرکاهش
یابد.برهمیناساسامسالشــهرداریطرحجدی

برایجمعآوریآسیبهایاجتماعیاجرانمودهکه
اتفاقدرستیاستوهمهنیروهابایدپایکارباشندو

بهخصوصدرشبتمامنقاطرارصدکنند.
شــهردارمنطقهیکبــهنقاطآســیبپذیرمنطقه
اشــارهکردوگفت:دربزرگراهصــدروچمراننقاط
آسیبپذیریوجودداردکهشناساییشدهودرحال
ساماندهیاســت.صباغ،حضورنیرویانتظامیرااز
نقاطقوتاجرایاینطرحدرمنطقهیکدانســتو
گفت:باهمکاریهایایجادشــدهاینطــرحنیزبا

موفقیتبهسرانجامخواهدرسید.

روزگذشته)دوشنبه

حملونقل
۲۰فروردینمــاه(با
انجــامموفقیتآمیز
تستهایاستانداردقطارملیمتروو
صدورگواهیایمنیحرکتبامسافر
اینقطار،فرایندسیربامسافرقطاردر
خطوطاصلیمترویتهــرانبااعزام

قطاربهمترویپرندآغازشد.
اینقطارطبقجدولزمانیتعیینشده
درحدفاصلایستگاهشاهددرتهرانتا
ایستگاهشهرپرندوبالعکسدرحال

ترددخواهدبود.
طراحیوساختسیســتمرانشاین
قطاربراینخستینباردرکشورتوسط
فناورانجهاددانشگاهیعلموصنعت

انجامشــدهوقطارمترویملیتحت
کنترلونظارتفناوراناینواحددر

حالتردداست.
بــاتوجــهبــهانجــامموفقیتآمیز
مسافرگیریقطارملیمترو،امیدآن
میرودشهرداریتهراندرسالیکه
مقاممعظمرهبریآنراسالجهش
تولیدبامشــارکتمــردمنامگذاری
کردهاند،پــروژهطراحیوســاخت
11۳واگنمتروراکهنیازمبرمکلانشهر
تهراناست،اجراییکندتاضمنرفع
نیازکشــوردرزمینهواگنهایمترو
بهایجــاداشــتغالفارغالتحصیلان
دانشــگاهیوجلوگیریازخروجآنها

ازکشورکمکشود.

 تهران میزبان
»شهر شهدا«

مدیریتشهریپروژهایرابامحوریتشهدا
درفرهنگسرایخاورانطراحیکرد

اواخر سال گذشته بود که کنگره 24هزار شهید تهران برگزار شد. معاونت امور فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران سال جاری پروژه ای را با محوریت شهدا طراحی کرد که مقرر شد  ماه شعبان در 
قالب »شهر شهدا« و در ماه مبارک رمضان هم »شهر رمضان« در فرهنگسرای خاوران اجرایی شود. 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت اهداف این برنامه بود که هرشب از ساعت 19 تا 21 اجرا و با استقبال 
خوب شهروندان مواجه شد. اجرای گروه های سرود، روایت راویان دفاع مقدس، اجرای خواننده های 
جدید کشور، تجلیل از چهره های ماندگار و فعالیت هایی به صورت استیج فرهنگی و هنری و... اهم 

برنامه های انجام شده در شهر شهدا بودند.

تمرکز بر مفاهیم شهدا و دفاع مقدس
مصطفیزیبایینژاد،مدیرکلفرهنگیشهرداریتهراندربارهجزئیاتاینجشنوارهبههمشهری
گفت:باتوجهبهاینکهسال14۰۲سالکنگره۲4هزارشهیدتهرانبود،درصددبودیمبعدازرویداد
بزرگ»محرمشهر«کهدرمیدانآزادیبرگزارشد،رویدادبزرگیرادربارهشهدادرسطحشهربرگزار
کنیم،لذاجشنوارهآیینی»شهرشهدا«باتمرکزبرانتقالمفاهیمشهداودفاعمقدسطراحیشد.

پوشش تمام مناطق در رویدادهای فرهنگی
زیبایینژاداضافهکرد:باتوجهبهاینکهتاکنونبسیاریازبرنامههایبزرگمادرشمال،مرکزوغرب
تهرانبرگزارشدهبود،قراربراینشدکهاینرویدادفرهنگیدربخشجنوبشرقیتهرانبرگزارشود
تابهاینترتیبدراغلبمناطقتهرانبهصورتگردشیبرنامهبرگزارکردهباشیم.درنتیجهجشنواره

شهرشهدابرایاجرادرفرهنگسرایخاوراندرجنوبشرقیتهرانطراحیشد.

استفاده از فناوری برای انتقال مفاهیم مقدس
مدیرکلفرهنگیشهرداریتهراندربارهجزئیاتبرگزاریرویدادشهرشهدادرسومینمقطعگفت:
دراینجشنوارهفعالیتهایگستردهومتنوعیبرنامهریزیشدهبودکهاینبرنامههاباهدفانتقال
مفاهیموارزشهایشــهداودفاعمقدسبهنوجوانانوجوانانطراحیشد.زیبایینژادبااشارهبه
برگزاریموفقاینرویدادبزرگاضافهکرد:دراینجشنوارهتلاششدمفاهیمموردنظربااستفادهاز
،)VR(واقعیتمجازی،)AR(ابزارها،مدلهاوفناوریهایمختلفازجملهفناوریهایواقعیتافزوده
هوشمصنوعی،بازیهایتعاملی،بازیهایهنریوبازیهایمیدانیبهجامعههدفمنتقلوارتباط

بهترکودکان،نوجوانانوجوانانبااینمفاهیمبرقرارشودتابتوانیمبهاهدافموردنظردستیابیم.

جشنواره ای در 3مقطع
مدیرکلفرهنگیشــهرداریتهران،بااشــارهبهبرگزاریرویدادشهرشــهدادر۳مقطعزمانی،
خاطرنشانکرد:مقطعاولاینرویداددربهمنماهسالگذشتهبرگزارشدکهدراینمرحلهمیزبان
دانشآموزانودانشجویانبودیم.اوبااشارهبهبرگزاریمقطعدوماینرویدادآیینیدراسفندماه
سالگذشتهافزود:مقطعدومکههمزمانباماهشعبانبرگزارشدویژهخانوادههاطراحیشدهبودو
عموممردممیتوانستندازاینجشنوارهاستفادهکنند.زیبایینژاددرخصوصبرگزاریبخشسوم
رویدادشهرشهدااضافهکرد:مقطعسوماینرویدادفرهنگیدرماهمبارکرمضانبرگزارشدکهدر

اینمقطعمامیزبانمردمروزهداردرسطحشهرتهرانبودیم.

ویژه برنامه »شهر شهدا« در فرهنگسرای خاوران
ویژه برنامه نسیم رمضان

ویژه برنامه تلویزیونی نسیم رمضان 
از 4رمضان با 2بــار پخش روزانه از 
شبکه نسیم و هرشب با استیج های 
شــاد و متنوع و حضور هنرمندان 
محبوب در شب های رمضان میزبان 

شهروندان بود.

اردوهای دانش آموزی و 
دانشجویی

در طول این مدت بیــش از 70هزار 
دانش آموز و دانشجو از مدارس شهر 
تهران در 2 شــیفت صبح و شب از 
مجموعه شهر شــهدا بازدید و در 
فعالیت های فوق الذکر شرکت کردند.

بازی فکری »نجوا«
مســابقه پانتومیم موضوعی، ویژه 
دانش آموزان، کلمات و موضوعات در 
حال و هوای انقلاب و شهدا انتخاب 
شده بود و ۵ نفر از برگزیدگان مسابقه 
به بخش اتاق فرار عبــرت راه پیدا 

می کردند.

محله نونهال)زورخانه شهید هادی(
برگزاری بازی های روایت محور با محوریت 
چند شهید مطرح  و بازی های تعاملی حین 

روایت مانند زورخانه شهید ابراهیم هادی

اتاق فرار عبرت
برای نخستین بار بازسازی فیزیکی 
زندان معروف ساواک )موزه عبرت 
کنونی( در قالب یک بازی اتاق فرار 
برای نوجوانان طراحی شــد که از 
حیث جذابیت یکی از مهیج ترین 

برنامه های شهر شهدا بود.

بازی عملیات مقاومت
برای تقویت روحیه مبارزه با آمریکا و 
اسرائیل، دانش آموزان با طراحی بازی 
عملیات ساده نظامی همراه با مربی 
فرمانده با تفنگ های پلاســتیکی و 
تانک های مدل متحرک  به سوی اهداف 

و دشمن فرضی شلیک می کردند.

محله کودک
ویژه کودکان 3تا 6ســال، شــامل 
بازی های نرم و تعاملی مثل اوریگامی، 
گل بــازی، خمیربــازی، نقاشــی 
کمیک)تصاویر فکاهی( و... با موضوع 
دفاع مقدس )برای ســرگرم کردن 

کودکان و انتقال مفاهیم ارزشی(

خیابان راه قدس
خیابان راه قدس با اســتفاده از ابزار و 
تکنولوژی واقعیت افزوده، به بیان قله های 
تاریخی مهم )قبــل از انقلاب تا طوفان 

الاقصی( می پرداخت.

دهکده مقاومت
در محله مقاومت با برخی از گروه های 
مقاومت اسلامی و کشورهای آنان 
آشنا می شویم. این آشنایی با توجه 
به فضاسازی محیطی و دکور، بخش 
مهمی  از آداب و رسوم آن سرزمین 
را نشان می دهد. کشورهای مقاومت 
اسلامی شامل عراق، یمن، فلسطین، 

لبنان و سوریه است.

نمایشگاه محصولات اقوام و 
سوغات

برپایی 30غرفه محصولات فرهنگی 
اقوام، سوغات 

نمایشگاه فروش محصولات 
فرهنگی 

برپایی بیش از 100غرفه در بازارچه 
فروش محصولات باکیفیت تولید ملی، 
محصولات شهدایی، دفاع مقدسی و 
مذهبی، پوشاک، محصولات فرهنگی، 

سوغات، مواد غذایی و تنقلات و...

جشنواره بزرگ شعبان
این جشنواره با اســتیج شاد فرهنگی 
هنری و حضور هنرمندان مطرح کشور در 

اسفندماه برگزار شد.

بازی راهیان قدس
بازی گروهی میدانی و مهیج ویژه 
نوجوانان با هدف پیروزی بر دشمن 
فرضی )آمریکایی و اســرائیلی( با 

تفنگ های لیزری

نمایشگاه فوق تخصصی 
جنایات منافقین

سینماخرداد ماه برگزار می شود.
اکران فیلم هــای مرتبط با فرهنگ 
ایرانی و انیمیشن های ایرانی مثل پسر 
دلفینی، شــاهزاده روم و فیلم هایی 
مانند درخت گردو، تنگه ابوقریب و...

چایخانه و موکب های پذیرایی
برپایی 2چایخانه هیئت محبان امام رضا)ع(، 
و برپایی 10موکب پذیرایی برای میزبانی از 

مردم در طول دوره شهر شهدا 

افطارخونه
توزیع بیش از 110هزار افطاری ساده

شهربازی
استقرار 27وسیله بازی و سرگرمی 
برای کودکان و نوجوانان شامل دارت، 
پینگ پنگ، فوتبال دســتی، بومی 
محلی، تنیس روی میز، سرســره 
بادی، استخر توپ، شــوت دارت، 

پلی استیشن و...
رزم نمایش
3 خرداد برگزار می شود.

ایستگاه آموزشی کودک
عمو روحانــی، نقالی خوانی، خلاقیت، 
نقاشی و سفالگری، رنگ آمیزی، قصص 
قرآنی، عکاسی یادگاری و گریم کودک، 

ساخت بادکنک شکلی و اوریگامی و...

سیاه چادر محلی
استقرار سیاه چادر محلی با حضور اقوام 
ایرانی، آشــپزی های محلی، آشنایی با 

سبک زندگی اقوام و...

پویش رسانه ای
پخش ویژه برنامه های شبکه های۵، نسیم، 2 و غیره

مسافرگیری قطار ملی مترو آغاز شد

ایجاد پایگاه ساماندهی آسیب های اجتماعی در منطقه یک
شهردارمنطقهیکازراهاندازیپایگاهساماندهیآسیبهایاجتماعیدرپلازایتجریشخبرداد
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تغییرات جدید در محدوده رودکی

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: برای کاهش بار ترافیکی در پهنه فرهنگ و هنر بنیاد رودکی و تسهیل 
دسترسی به تالار وحدت با کمک پلیس راهور و عوامل معاونت حمل ونقل و ترافیک منطقه، به قید فوریت 

پارکینگی با ظرفیت یک هزار خودرو در این محدوده احداث می شود.

پایش مکانیزه وضعیت آسفالت خطوط اتوبوس های تندرو
محمدصــادق خیرخــواه، مدیرعامــل ســازمان مشــاور فنــی و مهندســی شــهر تهــران: تاکنــون ۸۰درصــد از 
3۶۵۰کیلومتر خــط معابر بزرگراهــی پایتخت و 32۰کیلومتــر از خطوط اتوبــوس تندرو مــورد پایش مکانیزه 

وضعیت آسفالت قرار گرفته است.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

کارگاه آمــوزش ترافیک با هــدف فرهنگســازی در افزایــش توجه و 1
احترام به مقررات و قوانیــن ترافیکی و حفظ ایمنــی برای بچه های 

بی سرپرست مرکز خانه کرامت آفتاب برگزار شد.

منطقه 

به منظور پیشــگیری از وقوع تصادفات ناشــی از برخــورد خودروها 9
با موانــع واقــع در حاشــیه راه هــا، پایه های تابلــوی هدایت مســیر 
دروازه ای در میدان آزادی با نصب تابلوهای جهت نما آشکارسازی 

شد.

منطقه 

عملیات لکه گیری و ترمیم روکش بزرگراه شهیدهمت به مساحت 5
1۰۵مترمربع و مقدار 14۸4۰تن آسفالت انجام شد.

منطقه 

به منظور بهبود تردد شــهروندان، عملیات روکش آســفالت کوچه 12
و بهسازی نهر شهیدپلارک در محله ایران در حال پیگیری است.

منطقه 

عملیات کف تراشی بدنه، شست و شــو و آبگردانی مخازن مکانیزه 18
زباله در محــلات یافت آبــاد و صاحب الزمان در راســتای صیانت از 

زیست شهر، اجرایی شد.

منطقه 

 ویژه برنامه هــای عیــد فطر در بوســتان ملــت از روزهای بیســتم تا 3
بیست و چهارم فروردین ماه برگزار می شود. 

منطقه 

پیــرو اجــرای طــرح ســاماندهی آســیب های اجتماعــی، به منظــور 11
اطلاع رسانی و جلب مشارکت شهروندان جلســه ملاقات مردمی 
مسجدمحور با حضور شهردار ناحیه2 و مدیران در مسجد حیدری 

ناحیه برگزار شد .

منطقه 

در راســتای افزایــش زیبایی بصــری حــدود 1۵هــزار متــر از معابر و 16
جداره ها به همت اداره زیباسازی منطقه طراحی و رنگ آمیزی شد.

منطقه 

پیرایــش جداره هــا و تابلوهــای میــدان مهــران در دســتور کار ایــن 7
معاونــت قــرار گرفتــه و تــا پایان مــاه جــاری ضمــن شست وشــو و 
حذف زوائد فیزیکــی، تمام تابلوهای این میــدان تعویض و مرمت 

خواهد شد.

منطقه 

طــرح جمــع آوری و ســاماندهی افــراد کارتن خــواب و زباله گردهــا 14
به صورت شبانه روزی کلید خورد.

منطقه 

عملیات پایش آفات فضاهای سبز همزمان با فصل بهار و با هدف 20
پیشــگیری و کنتــرل عوامل خســارت زا در فضاهای ســبز شــهری و 

بوستان ها آغاز شده است.

منطقه 

به منظــور ارتقــای کیفــی خدمت رســانی بــه شــهروندان، نــاوگان 2
اتوبوسرانی منطقه نوسازی شد.

منطقه 

سال گذشته، در بخش صیانت از آرای کمیسیون ماده 1۰۰و نظارت 10
و کنترل ساخت وسازهای غیرمجاز با اجرای ۹2درصد از آرا، موفق به 

کسب رتبه دوم در بین مناطق 22 گانه شهر تهران شدیم.

منطقه 

۵نقطــه را بــرای ایجاد جایــگاه ســوخت کوچک مقیاس شناســایی 6
کردیم که 3جایگاه ازجمله جایگاه شهرک والفجر در نیمه نخست 

امسال به بهره برداری خواهد رسید.

منطقه 

طرح جمع آوری سدمعبر در خیابان اقبال و بازار شهرستانی در ناحیه 13
یک اجرا و نقاط آلوده پاکسازی شد.

منطقه 

با هــدف ترویــج فرهنــگ انضبــاط ترافیکــی، ترغیــب راننــدگان به 19
رانندگــی بین خطــوط و افزایــش ضریب ایمنــی و روان ســازی  عبور 

و مرور، ۸هزار متر از معابر و محورهای منطقه خط کشی شدند.

منطقه 

در راستای ایمن ســازی  و تســهیل در رفت وآمد شــهروندان، انجام 4
عملیات ترافیکی تعویض و بازســازی و تعمیر گاردریل های ســطح 

منطقه انجام شد.

منطقه 

به منظــور ســهولت در تــردد و عبــور و مــرور شــهروندان طــرح ویژه 17
لکه گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری منطقه انجام شد.

منطقه 

عملیات اصلاح قوس در خیابان شــهید کریمی و احداث راستگرد 8
در خیابــان دماونــد، تقاطــع خیابان های شــهید حدادی بــا مصالح 

موقت انجام شد.

منطقه 

ضیافت افطاری به میزبانی شهرداری با حضور 1۸۰۰نفر از کارگران 15
خدوم خدمات شهری منطقه برگزار شد.

منطقه 

در راســتای برنامه ریزی جهت ســاخت نیــروگاه هیبریــدی )بادی و 21
خورشــیدی( تجهیــزات ســنجش بــاد و جهت یابــی باد در بوســتان 

حضرت خدیجه)س( نصب شد.

منطقه 

به منظور تردد آســان خودروهــای عبــوری، 12چاله بــزرگ در معابر 22
بزرگراهــی منطقــه واقــع در محورهــای مواصلاتــی شــهیدخرازی و 

آزادگان آسفالت ریزی و تسطیح شد.

 مشکل تأمین نور محوطه
و سکوهای ایستگاه متروی کرج برطرف شد

روابطعمومیشرکتبهرهبرداریراهآهنشهریتهرانوحومهپیرو
چاپپیاممردمیباعنوان»چراغهایمتروبهسنسورهایحساس
بهنورمجهزشوند«درستونبامردمروز20اسفندسال1402پاسخ
دادهاست:ضمنتشکرازحسنتوجهواطلاعرسانیمسافرگرامی،
پسازبررسیمشخصشدتایمرساعتیسیستمروشناییمحوطه
وسکوهایایستگاهمترویکرجمعیوببودهاستکهسریعاتعویض

وتنظیمشدواینکمشکلیوجودندارد.

محدودیت مصرف کارت های بلیت اتوبوس و مترو رفع شود
ازمشکلاتکارتهایبلیتمتروواتوبوسیکیایناستکه
تنهایکنفرمیتواندازآناستفادهکندمثلااگرمنبههمراه
همسروفرزندمبخواهمســواراتوبوسشومتنهامجازبهزدن
یکبارکارتهستمونمیتوانمبرایهمراهانمکارتبزنم.از
طرفیبیننوبتهایکارتزدننیزبایدحداقلیکســاعت
فاصلهباشد.اینمشکلبزرگیاست.خودمنهرروزبامتروو
اتوبوسبهمحلکارممیرومولیوقتیازمتروپیادهمیشوم
دیگرنمیتوانمازکارتمجهتسوارشدنبهاتوبوسهماستفاده
کنم.یابایدیکساعتصبرکنمکهخباینغیرممکناست
چونبهموقعسرکارحاضرنخواهمشدیابایدکارتدومداشته
باشم.ازمســئولانذیربطدرخواستدارمکهاینمشکلاترا

رفعکنند.
 داوودی از تهران

چرا از تحویل مسکن ملی خورموج خبری نیست؟
زمستانسال1401کهجنابرئیسجمهوربهاستانبوشهر
وشــهرخورموجآمدندپروژهســاختوتحویلمسکنملی
خورموجکلیدخورد.الانواردسال1403شدهایمولیهنوز
خبریازتکمیلوتحویلآننیست.پیمانکاراینطرحنهتنها
مبلغنهایــیرااز600میلیونتومانبــه900میلیونتومان
افزایشدادهبلکههرباربابهانههایمختلفیمثلگرانیمصالح
وآهنازمسئولیتخودطفرهمیرود.درحالیکهاکثرمتقاضیان
اینطرحکارگرانوافرادکمدرآمدیهستندکهباهزارزحمت
وگرفتنوامهایمختلفاقدامبهثبتنامکردهاند.ازمسئولان
محترمدرخواستداریمکهدستورتسریعدرساختوتکمیل

اینطرحراصادرکنند.
جمعی از متقاضیان طرح مسکن ملی شهر خورموج

درخواست صدور مجوز برای بازسازی شهرک پیکان شهر
شهرکپیکانشــهریکیازمناطقبسیارفرســودهوقدیمی
درمنطقه22استانتهراناســتکه4هزارنفرسکنهدارد.از
10سالپیشجهتاخذمجوزهایبازسازیآناقدامکردهایم
امامتأسفانههربارباعدمهمکاریســازمانهاودستگاههای
مسئولوذیربطمواجهشدهایمواینکاربهتأخیرافتادهاست.
اکنونوضعیتفرســودگیخانههاوبافتاینشهرکبهمرز
خطرناکیرسیدهاستوممکناستباوقوعیکآتشسوزی
یازلزلهکوچکشهرکبهکلتخریبونابودشود.ازشهرداری
منطقهدرخواســتداریمتاســازمانهایذیربطرامکلفبه

همکاریدراینزمینهکند.
جمعی از ساکنان شهرک پیکان شهر

یک بام و دو هوای رتبه بندی بازنشستگان آموزش و پرورش
یکبازنشســتهآموزشوپرورشهســتمکه29اسفندسال
گذشتهبازنشستهشدم.درزماناشتغالفوقالعادهرتبهبندی
درحکمحقوقیمنازاولمهر1400اعمالشدوآنرادریافت
کردم،اماپسازبازنشستگی،صندوقبازنشستگیباوجودنص
صریحقانونکهحقوقبازنشســتگیرامیانگینحقوق2سال
آخردرنظرمیگیردازاعمالرتبهبندیدرحقوقبازنشستگی
اینجانبخودداریکردودلیلآنراواریزنشــدنکسوراتاز
طرفآموزشوپرورشوعدمتامیناعتبارازطرفسازمانبرنامه
وبودجهاعلاممیکنند.منبههمراه5هزارو300بازنشســته
سال1401اینمشــکلراداریموایندونهادمارابهیکدیگر
حوالهمیدهندوازحلمشکلماخودداریمیکننددرحالیکه
درآذرماهبرای50هزارنفرازبازنشســتگانمشابهوضعیتما
اصلاحیهاحکامتوســطصندوقصادرومعوقاتآناننیزداده
شدهاست.خواهشمنداستجهترفعاینتبعیضوناعدالتی
آشکارمسئولانصدایمارابشنوندومشکلمانراحلکنند.

صداقتی از تهران 

کوچه نیلوفر 19در شهر میبد قابل رفت وآمد نیست
کوچهنیلوفر19درشــهرمیبددراستانیزدبهدلیلکندوکاو
غیرقابلرفتوآمدبود.اینکوچهبعدازبارشهایزمســتانی
کاملاگلیشدورفتوآمددرآنغیرممکنشد.همسایههاباقرار
دادنتختهوآجربااحتیاطوباکمکبهزنانوکودکاندرآن
رفتوآمدمیکنند.بارهابهشهرداریمیبدرفتهوبانامهنگاری
وحضوریتقاضاکردهایمبهاینوضعپایاندهندولیتاکنون

خبرینشدهاست.لطفابهاعتراضمارسیدگیکنند.
نیری از میبد 

ثبت شکایات در سامانه ثنا غیرحضوری شود
راهاندازیسامانهثنایاهمانسامانهابلاغالکترونیکازاقدامات
خوبومفیدیاســتکهموجبصرفهجوییدروقتوانرژی
کاربرانمیشود.مشــکلیکهکماکانوجودداردایناستکه
افرادجهتثبتدرخواستقضایییاشکایاتخودبایدشخصا
بهدفاترخدماتقضاییمراجعهودرخواستخودراثبتکنند.
مســلماایجادراهکاروامکانیبرایثبتدعاویبدونحضور
فیزیکیدردفاترخدماتقضاییبهکاربرانبسیارکمککردهو
ازمراجعهوازدحاموهمینطورترافیکشهریخواهدکاست.

نوری از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

پاسخمسئولان

کلنگ زنی خط 11، احتمالاً در بهار
هاشمروحانی،مجریخط11مترویتهران
درخصوصآخرینوضعیــتاینپروژهبه
همشهریمیگوید:»درحالنهاییکردن
انعقادقرارداداجراییپروژهخط11هستیم.
پــسازنهاییشــدنقــراردادوجزئیات
مربوطبهآنازجملهتعداددســتگاههای
تیبیام)دســتگاهحفارمکانیزه(کهقرار
استدرپروژهاستفادهشود،برنامهریزیو
کارهایمقدماتیبرایشروعفازاجراییآن

آغازخواهدشد.«

175کیلومتر مسیر و 130ایستگاه 
درحالحاضرعملیاتحفاریخط10مترویتهرانازکارگاه
دریاچهشهدایخلیجفارسآغازشــدهوکلنگآغازعملیات
اجراییخط8نیزاواخرسالگذشــتهبرزمینزدهشدهاست.
مسعوددرستی،مدیرعاملشــرکتمترویتهراندراینباره
میگوید:»خطوطجدیدشــبکهمترویتهرانشــامل4خط
درونشهری10،9،8و11استکهمطالعاتمربوطبهآنطبق
طرحجامعحملونقلریلیپایتختازاواسطسال1399آغاز
شد.براساسطراحیهایصورتگرفتهبااحداث4خطجدید،
حدود175کیلومترمســیرو130ایســتگاهبهشبکهمتروی
تهراناضافهخواهدشد.درفرایندمطالعاتاینخطوط،برای
نخستینبارازمجموعهمشاورانشهرسازیوترافیکیدرتعیین
موقعیتدقیقایســتگاههاوهمچنینتعیینظرفیتخطوط
استفادهشدهاســت.«درســتیدرادامهافزود:»ازمهمترین
اقداماتانجامشــدهدرمطالعات4خطجدید،بررســیاثرات
احداثوبهرهبرداریازهریکازایســتگاههایجدیدبرمیزان
جذبمسافرسایرایستگاههایمترویتهراناست.همچنین
یکیدیگرازویژگیهایمطالعاتصورتگرفته،فازبندیاجرا
وبهرهبرداریازخطوطجدیدبرمبنایســرمایهگذاریبخش
خصوصیبرایتامینمنابعمالیطرحاست.همچنیناطلاعات
مربوطبهکلیهتملکهــایموردنیازبرایاحــداثتونلهاو
ایستگاههاوهمچنیندپووپارکینگهایخطوطجدید،توسط

مشاورانطرحاستخراجشدهاست.«

افزایش 2/2میلیونی سفرهای روزانه 
درســتیازتأثیرقابلتوجه4خطجدیدازجملهخط11در
افزایشظرفیتمترویتهرانخبرمیدهدومیگوید:»نکته
قابلتأملایناستکهبااحداث4خطجدید،روزانهحداقل
2/2میلیونسفربهجمعاستفادهکنندگانازشبکهمتروی
تهرانافزودهشــدهوجمــعکلســفرهایروزانهخطوط
هفتگانهفعلــیوچهارگانهجدیدبهحداقل5میلیونســفر
درروزمیرســد.ایننکتــهقابلاغماضنیســتکهمیزان
صرفهجوییناشــیازکاهشمصرفبنزینوگازوئیلبراثر
ســاختخطوطجدیدحداقل800میلیونلیتردرســالو
بهعبارتی2400میلیاردتومانبهقیمــتامروزحاملهای
انرژیاســت.«اودرادامهافزود:»ازطرفــیاحداثخطوط
8تا11درهمافزاییباخطوطهفتگانــهموجود،باعثایجاد
حلقهایمتصلویکپارچهدرشبکهراهآهنریلیزیرزمینی
پایتختشدهوشکلپراکندگیایستگاههادرمناطقمختلف

رامتعادلترخواهدساخت.«

کاهش هزینه های ساخت 4خط جدید مترو
مدیرعاملشرکتمترویتهراندربارهتکمیل4خطجدیدهم
افزود:»برنامهاولیهساختخطوط8تا11در3فاز7ساله)هر
فازحدودا50ًکیلومتر(طراحیشــدهبود،امامدیریتشهری
فعلی،قصــدداردزماناجرایکلپــروژهرابهحداقلممکن
کاهشدهدتاهزینههایآنبهشــکلمعناداریتقلیلیافته
ودرطولسالیانمتمادی،کمترازرشدنرختورممتأثرشود.«
درســتیدرخصوصروشهایتامینمالیایــنپروژههانیز
ادامهداد:»تهاتراملاک،ظرفیتمالیمجتمعهایایستگاهی،
مشارکتبخشخصوصیوروشهایجدیدتامینمنابعمالی
مانندTODبرایپوشــشهزینههایاحداث4خطجدیدو
همچنینتامینناوگانوتجهیزتونلهادرنظرگرفتهشدهاست.
ضمناینکهاخیراًمذاکراتینیزبابرخیشــرکتهایخارجی
داوطلبساختخطوطجدیدانجامشدهکهاینامرمنجربه

انعقادتفاهمنامههایینیزشدهاست.«

 4300واگن جدید نیاز مترو 
با راه اندازی خطوط جدید 

یکیازبرنامههایاصلیشرکتمترودرسالجدیدجبران
کمبودواگناستکهبخشزیادیازآنقراراستازطریق
قراردادباطرفچینیتامینشــودوهمچنینبحثتولید
انبوهقطارملیمترونیزمطرحاســت.مدیرعاملشــرکت
متروبااشارهبهکمبودواگندرمترویتهران،تأکیدمیکند
زمانیخطوطجدیدتأثیرگذاریوکارکردواقعیخودراپیدا
میکندکهبهتعدادموردنیازتامینواگنصورتبگیرد.وی
درتکمیلصحبتهایخودمیگوید:»مسئلهمهمدرمورد
احداثخطوطوایستگاههایجدیدشبکهمترویتهراناین
استکهاگرمتناســببااینافزایشمسیرهاوایستگاههابر
میزانناوگانحملونقلریلیپایتختافزودهنشود،درواقع
ساختخطوطچهارگانهجدیدنهتنهابرمیزانمسافراناین
شبکهنمیافزایدبلکهسرویسدهیخطوطهفتگانهموجود
بههمشهریانرانیزمختلمیکند.شهرتهراندرحالحاضر
همباکمبود1500دســتگاهواگنروبهرواستوبرآوردها
نشانمیدهددرصورتساختخطوطوایستگاههایجدید،
برایجبرانکمبودهایفعلیوهمچنیــنایجادبهرهوری
لازمبرایخطوطجدید،حداقلبه4300واگننیازاستتا
بتوانسرفاصلهحرکتیاســتانداردرابرایتمام11خطاین

شبکهمهیاکرد.«

تکمیل خط 11در مدت 8سال 
مجریخط11مترویتهرانافزود:»طبق
طرحجامــعریلیتهران،خــط11بایدتا
پایانسال1414تکمیلشود،اماشهردار
تهرانبراتمامخطوطجدیدازجملهخط
11تاسال1410تأکیددارد.باتوجهبهاین
موضوعخط11متروکهقراراستازامسال
آغازشود،بایددرمدتزمان8سالتکمیل
شدهوبهبهرهبرداریبرســد.اینخطکه
شامل32کیلومترطولو21ایستگاهاست

طبقبرنامهدر3فازاجرامیشود.«

 جابه جایی 500هزار مسافر 
در سال 

روحانیدرموردتأثیــراینخطبرترافیک
تهــرانگفت:»خــط11کــهمناطــقو
محلههایکمتربرخوردارشهررابهلحاظ
حملونقــلریلیپوشــشمیدهد،پس
ازتکمیلشدن،ســالانهحدود500هزار
مســافرراجابهجامیکند.طبــقبرنامه
خطوط9و11کهاحداثهردوقراراســت
امسالآغازشودازطریقایستگاهمشترک
درچیتگربهیکدیگرمتصلوبهاینترتیب
امکانایجادیــکلوپ)حلقه(بینایندو

خطفراهممیشود.«

آغازساختآخرینخطمترویپایتختدربهار

پس از آغاز احداث خطوط جدید 10و 8در 
سال گذشته، ســاخت خطوط جدید 9و 

11نیز احتمالا تا قبــل از پایان فصل بهار 
شروع خواهد شــد. خط 11آخرین خط 
متروی تهران است که شکل قوسی دارد 
و مناطق جنوب غرب و جنوب تهران را 
که به لحاظ ایســتگاه و خطوط مترو کم 
برخوردار هستند، پوشــش می دهد و 

همچنین با اتصال به خطوط 8و 9متروی 
تهران که هردو از خطوط جدید هستند، 
یکپارچگی شــبکه ریلــی پایتخت را 

به شکل مطلوبی افزایش می دهند.
خط 11از پایانه چیتگر به ســمت جنوب 
می رود و مناطق 18و 21را پوشش داده و 

در ادامه به شرق مناطق 19و 20می رسد. 
همچنین خط 11با هــر 3خط حومه ای 
درجنوب تهران دارای ایستگاه تبادلی 
است که از این لحاظ یکی از اصلی ترین 
خطوط مترو در تبادل با شبکه حومه ای 

محسوب می شود.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامهنگار

آشنایی با خط 11متروی تهران
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مهمانی8هزارفرشتهروزهاولی
مهمانی »نو روزه داران« در ورزشگاه شیرودی به همت شهرداری برگزار شد

ورزشگاه شهید شیرودی همیشــه پررفت وآمد است اما 
دیروز و در بیست و هشتمین روز از  ماه مبارک رمضان حال 
و هوای دیگری به خود گرفته و مهمان هایی متفاوت تر از 
همیشه داشت. این بار به جای ورزشکاران، نوجوانان تهرانی 
دور هم جمع شدند و یک ماه روزه داری شان را جشن گرفتند.

آن هم چه جشــنی؛ با حضور مداحان معروف و برنامه های 
متنوع فرهنگی. به میان این نو روزه داران رفتیم تا از نزدیک 

با حال و هوای امروزشان آشنا شویم.

8هزار دختر روزه اولی
 همه در تکاپو برای برگزاری یک جشن باشکوه هستند. متولی 
اصلی برنامه شــهرداری تهران اســت و از معاونت اجتماعی و 
فرهنگی شــهرداری و اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران 
گرفته تا بسیج دانش آموزی تهران بزرگ و سازمان دانش آموزی 

 دســت به دســت هم دادنــد تا یــک روز
 خاطره انگیزی را برای نــوگلان تازه مکلف 
شده فراهم کنند.به گفته مسئولان برپایی این 
مراسم، این برنامه با هدف تشویق نوجوانان به 
انجام امور شرعی برگزار شده و ۸هزار دختر 
۹ساله از مناطق مختلف شهر تهران به مراسم 

دعوت شده اند.

ورودی پرهیجان ورزشگاه برای 
روزه اولی ها

از همان ورودی ورزشــگاه در خیابان مفتح 
شور و هیجان خاصی برپاست که با هیچ اتفاق 
خوش دیگری قابل مقایســه نیست. عوامل 
برنامه هر کــدام گوشــه ای از کار را برعهده 
گرفته اند تا سر موعد فضا برای ورود مهمان ها 

مهیا شود.
گروه گروه دختران با چادرهای رنگی و صورت های بشاش همراه 
مادر و معلمان خود وارد محوطه می شــوند. همان جا مقابل در 
ورودی طاق نصرتی زیبا برای  ورود  آنها تزئین شده و بعد از عبور 
از این مسیر ســبز و زیبا به تک تک آنها شاخه گل های رنگی و 

پرچم های منقش به »جشن بزرگ روزه اولی ها« اهدا می شود.
بعد هم به صف و مرتب راهی ســالن برپایی مراسم می شوند. 
در تمــام این مدت یک آهنگ آشــنا و گوش نــواز در محیط 
پخش می شود. ســرودی با نوای پویانفر که بارها از شبکه های 

تلویزیونی دیده بودند و حــالا از حفظ با هم می خوانند و راهی 
سالن می شوند.

جلوه چادرهای رنگی در ورزشگاه شیرودی 
همراه با بچه ها وارد سالن می شویم و در همان ابتدا دختران با 
چادرهای زیبا و مقنعه های حریر و رنگی به قسمت وسط سالن 
و مادرها و معلمان به صندلی های اطراف راهنمایی می شوند.
 قرار اســت همه دختران روی موکت های وسط سالن از قبل

 گل آرایی شده حلقه بزنند.

حال و هوای روزه اولی ها
تا مراسم شروع شود از فرصت استفاده می کنیم و سراغ تعدادی 
از این نو روزه داران می رویم.بنیتا عابدی و بنیتا شیخی 2 دوست 
صمیمی و همنام کنار هم نشسته و بگو و بخند می کنند. وقتی 
از حس و حال شان می پرسم اول خجالت می کشند و کمی هم 
هول می شوند. اما کم کم یخ شــان باز شده و شروع به صحبت 

می کنند.

برای پدر و مادرم دعا می کنم
عابدی ۹ســاله  تازه به سن تکلیف رسیده 
 اســت. شــیخی هم مثــل دوســتش از
 نــو مکلف هاســت و ذوق خوانــدن نماز، 
مخصوصا به جماعت را دارد و می گوید: سر 

نماز برای پدر و مادرم دعا می کنم.

یکی از بهترین روزهای زندگی ام است
وقتی صحبت ما با بنیتا تمام می شود، مدیر 
مدرسه شهید عباســپور دختری را برای 

گفت وگو به ما معرفی می کند.
فاطمه وکیلی ۹ساله امسال تمام روزه هایش 
را کامل گرفته است. او از ۳سال قبل از اینکه 
به سن تکلیف برســد هر روز نمازش را با 

همراهی پدر و مادرش می خواند.
خودش می گوید: یکی از بهترین روزهای 
زندگی ام است. مادرم سرکار است و امروز با خاله ام آمدم. حس 
می کنم ما دخترها در جامعه آدم های مهمی شده ایم که برای ما 
چنین جشنی می گیرند. دیدن این همه دختر باحجاب، حس 
غرور به من می دهد. راستش من عاشق حجاب هستم و حتی 
مدرســه هم با چادر می روم و به چادری بودنم افتخار می کنم.
خاله فاطمه که کنار دستش نشســته، حرف های او را تأیید 
می کند و می گوید: بودن فاطمه با این اعتقادات قوی برای همه 

فامیل نعمت و افتخار است.

سال تحویل در نجف
فاطمه که با تعریف های خاله گل از چهره اش شــکفته و از شرم 
سرخ شده خیلی آرام به خاله موضوعی را یادآوری می کند. وقتی 
از خودش جویا می شــویم می گوید: راســتی یادم رفت بگم من 
امسال سال تحویل همراه خانواده در نجف بودم و عاشق خواندن 
زیارت عاشورا و کتاب ۱۴ معصوم هستم. با دیدن چهره معصوم 
فاطمه، کیف می کنیم از داشــتن چنین دخترهای پاک و مومن 

در سرزمین مان.

حیف شد پدرم سرکار بود و نتوانست بیاید
امروز مثل فاطمه در سالن شهید شیرودی زیاد می بینیم مثل 
همکلاسی اش فاطمه درودی که با ذوق از خواندن نماز همراه 
پدرش تعریف می کند و می گوید اگر به خانه رفتم حتما از این 
جشن زیبا برای  او تعریف می کنم. حیف که پدرم سرکار بود و 
نشــد امروز بیاید و من با مادرم آمدم. خودش می گوید نماز که 
می خوانم حس پرواز و سبکی دارم. حس می کنم بیشتر از هر 

وقت خدا صدای من را می شنود.

خوشامدگویی با لباس سنتی
آن طرف تر تعــدادی دختر بچه با لباس هــای متفاوت نظرمان 
را جلب می کننــد. یکی از آنها لباس ســنتی پوشــیده و باقی 
فرم هایی مثل لبــاس انتظامــات دارند.پرس وجو که می کنیم 
 متوجه می شــویم ایــن گــروه از دانش آمــوزان از مدرســه 
میرزاکوچک خان جنگلی برای خوشامدگویی به هم سن و سالان 
خود در ورودی سالن اینجا ایستاده اند. زینب حکیمی، مسئول 
انجمن اولیا و مربیان مدرسه و مادر فاطمه سعید حسینی است.

فاطمه ای که در بین گروه خوشامدگویی حاضر شده و قرار است تا 
پایان مراسم کنار دوستانش یک روز متفاوت را تجربه کند.خودش 
می گوید از تلویزیون بارها مراسم جشــن تکلیف و نوروزه دارها 
رادیده بودم . زمانی که آقای هلالی و آقای پویانفر با بچه ها همخوانی 
می کردند  و من هم از خانه زمزمه می کردم.حالا خیلی خوشحالم 

که کنار آنها هستم و از نزدیک شعرهای زیبا را زمزمه می کنم.

افطاری شب بیست و نهم کنار روزه اولی ها
 بین بچه ها پوشش زهرا زارعی با حجاب کامل اما به سبک سنتی 
جلب توجه می کند. زیبایی و معصومیت صورت زهرا زارعی با 
روسری ساتن فیروزه ای دوچندان شده است. خودش خجالتی 
است اما نماینده مدرسه شان برایمان تعریف می کند که زهرای 
۹ساله حافظ جزء سی ام قرآن اســت و مشوق دوستانش برای 
حفظ قرآن شده اســت.ناگفته نماند به همت متولیان برنامه 
برای همه مهمانان این جشن، بسته های افطاری و شام ترتیب 

داده شده است.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

بدرقه رمضان

حجت الاسلام فلاح زاده به سؤالات 
خبرنگار همشهری پاسخ می دهد

5 سؤال مهم  درباره فطریه 
فطریــه یکــی از واجبات مالی اســت که 
باید با قصد قربت و با هــدف کمک به فقرا 
پرداخت شود. هر مســلمانی بعد از یک ماه 
روزه داری در  ماه مبارک رمضــان، در روز 
عید فطر مبلغی را به عنوان فطریه پرداخت 
می کند. در آستانه عید ســعید فطر سراغ 
حجت الاســلام محمدحســین فلاح زاده، 
رئیس مؤسسه موضوع شناسی احکام فقهی 
حوزه علمیه قم، رئیس ستاد ترویج احکام 
دین و عضــو بخش اســتفتائات دفتر مقام 
معظم رهبری رفتیم تا پاســخ چند سؤال 

متداول در این زمینه را بگیریم.

چه کسانی باید فطریه بپردازند؟
کسانی که در شــب عید فطر مکلف باشند 
و فقیــر و نان خــور دیگران نباشــند باید 
زکات فطریــه خود و افراد تحــت تکفل را 
- ولو واجب النفقه هم نباشــند - بپردازند. 
بچه ای که هنوز بالغ نشــده است، زکات و 
نماز بر او واجب نیســت، ولی زکات فطریه  
او را باید سرپرستش بپردازد. کسی که فقیر 
است، زکات فطریه بر او واجب نیست، بلکه 
می تواند زکات فطریه دریافت و خرج کند؛ 
هر چند فرموده اند افراد ناتوان هم اگر مثلا 
خانواده5، 6 نفره هســتند حداقل به اندازه 
یک صــاع، زکات فطریه یک نفر را دســت 
به دست کنند و در نهایت همان را بپردازند 

تا از این اجر و ثواب برخوردار شوند.

پرداخت زکات فطریه تا چه زمانی مهلت 
دارد؟ 

وقت پرداختن زکات فطریه از شــب عید - 
یعنی از مغرب روز قبل از عید - تا ظهر روز 
عید است. زکات فطریه یک واجب عبادی 
اســت؛ یعنی افزون بر اینکه یک فریضه و 
واجب اســت، یک عبادت هم هست. پس 
آنچه می پردازیم باید به نیت زکات و به قصد 
قربت باشد. افراد در پرداخت فطریه تأخیر 
نداشــته باشــند؛ حتی فرموده اند احتیاط 
واجب آن اســت که قبل از نماز عید، زکات 
فطریه تان را بپردازیــد. برخی از خانواده ها 
و حتی مؤسســات و دفاتر که این مبالغ را 
جمع آوری می کنند ممکن است در رساندن 
این کمک بــه افراد نیازمند تأخیر داشــته 
باشند که جایز نیست. در نخستین فرصت 
بهتر است این کمک ها را برسانند؛ به ویژه در 
شــرایط اقتصادی کنونی جامعه و با وجود 
تورم و افزایش قیمت ها بهتر است وقفه در 
رساندن فطریه و کفاره نداشته باشیم تا به 

ضرر فقرا نشود.

فطریه مهمان بر عهده کیست؟
مهمــان اگر در حدی باشــد کــه نان خور 
به حســاب بیاید زکات فطریــه او بر عهده 
میزبان است؛ مثلا شــب عید مهمان آمده 
و 5شب دیگر هم می خواهد بماند یا 5شب 
است که آمده و شب عید هم هست که عرفا 
می گویند که او نان خور میزبان است، اما اگر 
در این حد نباشد، مثلًا یک شب شما افطاری 
می دهید، افرادی را دعوت می کنید یا یک 
فردی به عنوان مهمان آمده اســت، او عرفا 
و معمولا نان خور به حساب نمی آید و زکات 
فطریه اش بر عهده خودش است؛ در ضمن 
اگر مهمان خودش بخواهــد فطریه اش را 
بپردازد، ایرادی ندارد. سربازها و کسانی که 
در بیمارستان ها یا اداره ها و امثال آن شیفت 
کاری شان هست، اگر خرجشان با خودشان 
است، زکات فطریه شان هم با خودشان است 
و اگر دیگری خرجشــان را می دهد، زکات 
فطریه بر عهده اوســت. زکات فطریه کسی 

بر بیت المال واجب نیست.

آیا می تــوان فطریــه را غیرحضوری 
پرداخت کرد؟

بله امکان پرداخت غیرحضــوری فطریه و 
کفاره وجود دارد امــا حتما نوع فطریه)عام 
یا ســادات( یا کفاره روزه باید به اطلاع فرد 
یا مؤسســه ای که پرداخت می شود رسانده 
شــود. البته اگر افــراد از درگاه های دفاتر 
مراجع تقلید، کمیته امــداد یا مراکز مورد 
اطمینان اقــدام کننــد گزینه های مربوط 
به تعیین نــوع پرداخت پیــش روی افراد 
است. افراد اگر فقیری را می شناسند که در 
دسترس نیست یا پول نقد ندارند می توانند 
به صورت اینترنتی به حســاب آن فرد واریز 
کنند. حتی می توانند به کســی بسپارند تا 
از طــرف او مبلغ فطریه را به حســاب فقیر 

واریز کند.

حکم فطریه در سفر چیست؟
فرقی نمی کند فرد در شــهر خود باشــد یا 
ســفر، احکام مربوط به فطریه جاری است 
و باید بدون تأخیر اقدام به پرداخت فطریه 

کنند.

گفت وگو

 آیتالله
وحیدخراسانی
گندم برای هر نفر

 70هزار تومان

آیتاللهسیدعلی
خامنهای

گندم برای هر نفر

 ۶5 هزار تومان

برنج برای هر نفر

 ۱80 هزار تومان

کفاره یک روز روزه عمد 

۹۶0 هزار تومان
کفاره یک روز روزه عذر

 ۱۶ هزارتومان

آیتاللهسیدعلی
سیستانی

گندم برای هر نفر 

70هزار تومان
برنج ایرانی برای هر نفر 

۱80 هزار تومان
برنج غیرایرانی برای هر نفر 

۱20هزار تومان

یکــیازبهتریــنروزهــای
حــس اســت. زندگــیام
در مــادخترهــا میکنــم
جامعــهآدمهــایمهمــی
شــدهایمکهبرایماچنین
جشــنیمیگیرنــد.دیــدن
اینهمــهدختــرباحجاب،
حسغروربهمنمیدهد

 پویش »روزه اولی ها« 
با حضور مداحان معروف

همزمان با آخریــن روزهای ماه مبارک 
رمضان و در آستانه فرارسیدن عید فطر، 
جشــن »روزه اولی ها« دیروز دوشنبه 
20فروردین از ساعت ۱5 الی ۱8 با حضور 
دختران نوجوان در ورزشــگاه شهید 

شیرودی برگزار شد.
این جشــن بزرگ در ادامــه پویش 
»روزه اولی ها« برگزار شد و مهمان ویژه 
آن جمعی از نوجوانان تهرانی بودند که 
امسال برای نخستین بار توفیق انجام 
فریضه الهی و عبادت پروردگار در ماه 

رمضان را پیدا کرده اند.
پویش »روزه اولی ها« با هدف تشویق 
و ترغیــب نوجوانان دختر و پســر به 
انجام فریضه الهی و روزه گرفتن در ماه 
مبارک رمضان نخستین بار در سال۱۴02 
با تولید نماهنــگ روزه اولی ها آغاز و 
در اســتان های مختلف به صورت ویژه 

برگزار شد.
امسال نیز دومین نماهنگ روزه اولی ها 
تولید شــد و دومین دوره از این پویش 
به همــت معاونت امــور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران و با استفاده 
از ظرفیت هــای مردمی در سراســر 
کشور برگزار شــد؛ برگزاری تجمعات 
میدانی بخشی از این پویش بود که مورد 
استقبال ویژه کودکان و نوجوانان قرار 

گرفت.
در این جشن مداحان و ذاکران اهل بیت 
ازجمله عبدالرضا هلالی، محمدحسین 
پویانفر، محمد فصولی، محمد ابراهیمی، 
ســجاد محمدی، امین قدیم و محسن 

عراقی برای حاضران خواندند. 

مکث
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بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با دانشجویان و ابراز خرسندی از رواج قرآن در ماه 
مبارک رمضانی که به انتهای آن رسیدیم بسیار جالب توجه بود. همچنین ایشان هیئت های فعال 
و افطاری های خیابانی را در این ماه با ارزش خواندند. در ادامه از نگاه آمار و ارقام به فعالیت هایی 

که موجب رضایت رهبر معظم انقلاب شده پرداخته شده است.
کارنامه 
دین داری
 تهــرانی ها

5 میلیون افطاری 
با همت شهرداری تهران

آیتاللهجعفرسبحانی
گندم برای هر نفر

 ۶0هزار تومان

آیتاللهناصر
مکارمشیرازی
گندم برای هر نفر

 ۶5 هزار تومان

برنج برای هر نفر

 ۱20هزار تومان

آیتاللهحسیننوری
همدانی

گندم برای هر نفر

 ۶5 هزار تومان

برنج برای هر نفر 

۱80 هزارتومان

آیتاللهعبدالله
جوادیآملی

برای هر نفر برمبنای قوت 
غالب منطقه،3کیلو گندم، 
برنج و مانند آنها و یا معادل 
قیمت اینها به قیمت روز 

پرداخت گردد.

برپایی ۳0شب مناجات با حضور گسترده جوانان در مسجد 
ارک، مهدیه امام حســن مجتبی )ع(،حسینیه ۱۴معصوم 

پلیس فاتب، امامزاده صالح تجریش و کهف الشهدا.

 توزیع بسته حمایتی برای خانواده های
 کم برخوردار و خانــواده کودکان کار 
شامل برنج، روغن، حبوبات، تن ماهی 

و غیره

برپایی محفل قرآنی امام حســنی ها 
با پذیرایــی ۱50هزار وعــده افطار 
در اســتادیوم آزادی در شــب میلاد 

امام حسن مجتبی)ع( 

افطاریدرتهران

دربزرگتریناجتماعقرآنیایرانبستهحمایتی

مناجاتچندهزارنفره

 10
میلیون

 100
هزار

 120
هزارنفر

 150
مجلس

5 میلیون افطاری با 
مشارکت خیرین 

و ظرفیت های مردمی

گستردگیتوزیع
افطاری

450 مسجد در طرح آرمان
1.2کیلومتر سفره افطار در افطارخونه 

بلوار کشاورز 
20گرمخانه برای 2هزار بی خانمان

9مرکز یاور شهر برای 5هزار معتاد متجاهر

 140بوستان
 با محوریت پارک 

لاله
4پایانه مسافربری 
جنوب، شرق، غرب 

و بیهقی
2فرودگاه مهرآباد و 

امام خمینی) ره(
ایستگاه های اصلی و 

پرتردد مترو

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک
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معمای پیری زودرس در جوان ها 
آمار ابتلا به ســرطان در میان جوان ترها بــدون آنکه علت آن 
به طور دقیق مشخص باشد، افزایش یافته است. روند افزایشی 
که محققان در پی چرایی آن هســتند و اخیــرا هم گروهی از 
کارشناسان در مورد اینکه چرا برخی از انواع سرطان در  جوانان   
در حال افزایش اســت، تحقیق می کردند به یک سرنخ جالب 

رسیده اند؛ ارتباط سرطان با پیری زودرس.
افزایش ســن، خطر ابتلا به بســیاری از انواع ســرطان را 
افزایش می دهد، به این معنی که هرچه سن بالاتر می رود، 
 احتمال تشخیص موارد سرطان بیشتر می شود. به گزارش 
سی ان ان  کارشناسان بر این باورند که سن چیزی فراتر از 
تعداد شمع های روی کیک تولد یا ســن تولد ثبت شده در 
شناسنامه است. فرســودگی بدن لزوما به سن ربطی ندارد 
و بیشتر ناشی از ســبک زندگی، استرس و ژنتیک است که 
گاهی اوقات به عنوان سن بیولوژیکی فرد از آن یاد می شود.

همه ما می دانیم که ســرطان یک بیماری و بیشتر مختص 
سنین پیری است. با این حال، اکنون سن ابتلا به آن کاهش 
یافته و به جمعیت جوان تری رسیده است. دکتر یین کائو، 
از دانشکده پزشکی دانشگاه واشــنگتن در سنت لوئیس و 
نویسنده ارشــد این تحقیق جدید که در کنفرانس سالانه 
انجمن تحقیقات سرطان آمریکا در ســن دیگو ارائه شد، با 
مطرح کردن پرسشــی در این باره می گوید: آیا می توانیم از 
مفهوم گسترده تر پیری بیولوژیکی برای اطلاق آن به نسل 
جوان تر استفاده کنیم یا خیر؟ تا کنون از این اصطلاح برای 
این گروه جمعیتی اســتفاده نشده اســت.کائو و تیمش در 
جریان این تحقیق ســوابق پزشــکی هزار 148.724نفر از 
 افراد 37 تا 54ساله را که در یک سامانه اطلاعات بزرگ به نام

» UK Biobank « ثبت نام کرده بودند، بررسی کردند. آنها 
9نشانگر مبتنی بر خون که با سن بیولوژیکی مرتبط هستند 
 C را  مشخص کردند:آلبومین، کراتینین، گلوکز، پروتئین
واکنشی، درصد لنفوســیت، میانگین حجم سلول، عرض 
توزیع گلبول های قرمز، آلکالین فسفاتاز و تعداد گلبول های 
 ســفید.محققان ســپس این 9مورد را به الگوریتمی به نام

»فنو ایج« )PhenoAge( متصل کردند که برای محاسبه 
سن بیولوژیکی هر فرد مورد استفاده قرار گرفت. 

محققان با مقایسه سن بیولوژیکی افراد با سن تقویمی، روند 
پیری ســریع را تعیین کردند. محققــان دریافتند احتمال 
بروز علائم پیــری بیولوژیک در افرادی که در ســال1965 
یا بعد از آن متولد شــده اند، 17درصد بیشــتر از متولدین 

سال های1950 تا 1954 است. 

نکته روز عدد خبر

با مسئول 

با کارشناس 

سلامت و تغذیه

افزایش حقوق دستیاران پزشکی 
از بودجه عمومی 

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
از تصویب افزایش 45درصدی حقوق دســتیاران پزشکی 
در ســال1403 در هیأت دولت خبر داد و گفت: »  افزایش 
حق الزحمه کارورزان و دستیاران پزشــکی از ابتدای سال 
اعمال می شود. در برخی رشته ها هم سقف کارانه برداشته 
شده   و این در حالی است که پیش تر کارانه دستیاران پزشکی  

تنها تا حدود یک تا 1.5میلیون تومان بود.« 
او درباره افزایش دســتمزد این گروه طی 2 سال اخیر هم 
 توضیح داد: »در شــروع دولت دســتیاران پزشکی مجرد، 
2 میلیون تومان و دستیاران پزشکی متاهل 3 میلیون تومان 
حق الزحمه دریافت می کردند اما در همان ماه های نخست، 
وزارت بهداشــت از محــل درآمد هــای اختصاصی حقوق 
دستیاران را افزایش داد. در 1401 هم حق الزحمه دستیاران 

پزشکی افزایش پیدا کرد.«
به گفته وزیر بهداشت حق الزحمه دستیاران پزشکی مجرد 
و متاهل به ترتیب به 8 و 11 میلیون تومان رسید و در 1403 
هم ردیف بودجه ای از محل بودجــه عمومی برای افزایش 

حقوق دستیاران پزشکی درنظر گرفته شد.
عین اللهی تأکید کرد: »سازمان برنامه و بودجه حدود 3 هزار 
میلیارد تومان بودجه برای افزایش حق الزحمه دســتیاران 
پزشــکی تخصیص داده که حق الزحمه دســتیاران مجرد 
و متاهل به ترتیب به 12 و 15 میلیــون تومان افزایش پیدا 
می کند و این میزان افزایش در هیأت دولت مصوب شــد. 
تخصیص ردیف بودجه از بودجه عمومی برای نخستین بار 
در دولت انجام شده و این در حالی است که در همه سال های 
گذشته حق الزحمه دســتیاران از محل درآمد اختصاصی 

وزارت بهداشت پرداخت می شد.« 

 چه کسانی باید داروی
چاقی بخورند؟ 

»بیمارانی که با اصلاح سبک زندگی قادر به کاهش وزن 
خود تا میزان هدف که عموما کاهش حداقل 5درصد از 
وزن کل بدن بعد از 3 تا 6 ماه اســت نباشــند می توانند 
درمان دارویی برای کاهش وزن خود داشــته باشــند.« 
الناز ذوقی، کارشناس امور خدمات ســرپایی و بستری 
دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت سازمان 
غذا و دارو با اعلام این خبــر، چاقی را یک بیماری مزمن 
و رو بــه افزایش در جهــان عنوان می کنــد و می گوید: 
»چاقی از عوامــل اصلی وضعیت نامطلوب ســلامت در 
بیشترکشورهاست و مدیریت اولیه آن شامل یک مداخله 
جامع در سبک زندگی است، یعنی ترکیبی از رژیم غذایی، 

ورزش و اصلاح الگوی رفتاری برای همه افراد چاق.«
 او درباره داروهای چاقی هم توضیح می دهد: »این داروها 
تأییدیه ســازمان غذا و دارو برای کاهش وزن را دارند و 
فقط  درصورت تجویز پزشــک و با درنظر گرفتن شرایط 
زمینه ای بیماران قابل مصرف هستند. عملکرد این داروها 
به گونه ای است که موجب افزایش ترشح انسولین، کاهش 
میزان گلوکاگون، تأخیر در تخلیه معده و کاهش اشتها 

می شوند.« 
ذوقی با بیان اینکه اســتفاده از داروهای چاقی به عنوان 
دارودرمانی به ویژه برای درمان چاقــی در افراد مبتلا به 
دیابت هم اثربخشی دارد، عنوان می کند: »برخی از این 
داروها به صورت تزریق زیرجلدی روزانه یا هفتگی مصرف 
می شوند و عوارض جانبی آنها بیشــتر عوارض گوارشی 
شامل تهوع و استفراغ و اسهال است که غالبا شدت وقوع 
آن توسط بیماران قابل تحمل بوده و به مرور بهبود پیدا 

می کند.«

صــادرات دارو در ســال1402 رشــد داشــته 
اســت. حیدرمحمــدی، رئیــس ســازمان 
غــذا و دارو بــا بیــان ایــن مطلــب همچنین از 
کوتــاه کــردن زمــان صــدور پروانــه کالاهــای 
امــور  ســپاری  بــرون  ســامت محور، 
غیرحاکمیتی ســازمان به بخــش خصوصی، 
شــفافیت فرآیندهــای حــوزه غــذا و دارو، 
اصاح بــاور عمومی درباره کیفیــت کالاهای 
تســهیل  و  داخــل  تولیــد  ســامت محور 
حضــور شــرکت های دانش بنیــان در تولیــد 
محصولات سامتی ، همچنین هدفگذاری 
تحقــق صــادرات یــک میلیــارد دلاری دارو از 
سوی مجلس در سال جدید خبر داده است.

57
درصد  

نسخه نویســی الکترونیــک در ایــام 
نوروز رشــد داشــته اســت. امیرحسین 
حبیبیــان، معــاون مرکــز آمــار و فناوری 
اطاعات سازمان بیمه سامت ایران با 
اعام این خبر گفته از ابتدای سال و در 
ایام تعطیات نوروز 2میلیون و2۳4هزار 
نســخه الکترونیــک تجویز شــده که در 
مقایســه بــا ســال گذشــته ایــن میــزان 
رشــد 8 درصــدی داشــته اســت. از 
ابتــدای دی1400 تاکنــون هــم میــزان 
مــرز  از  الکترونیــک  نسخه نویســی 

2۹2میلیون نسخه گذشته است.

8
درصد  

ایران را تحریم علمی کرده اند 
حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: برای چاپ مقالات محققان ایران در سطح بین المللی سختگیری 
می کنند و تحریم علمی در کنار تحریم های اقتصادی و سامت آغاز شده که باعث کندشدن ارتقای امتیاز علمی ایران 

می شود. با وجود این تحریم ها، دانشگاه علوم پزشکی تهران در منطقه مدیترانه شرقی اول است.

»غربالگری دیابت و فشار خون« غیر واقعی است؟
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت: ادعاهای مطرح شده درباره غیرواقعی بودن اطاعات مردم 
در طرح ملی غربالگری دیابت و فشار خون درست نیست، چون از همان آغاز پویش روزانه 600نفر از افرادی 

که مشکوک بوده اند، مورد پیگیری قرار گرفته اند تا آمار نهایی به صورت اشتباه ارائه نشود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

غذاهایی که ارزش دارویی دارند
مواد معدنی حیاتی ازجمله کلسیم، پروتئین و ویتامین های 
D و B12 در محصولات لبنی یافت می شوند. این محصولات 
همچنین فسفر، منیزیم و پتاســیم مورد نیاز بدن را تامین 
می کنند. لبنیات به اشکال مختلفی مانند شیر، پنیر، ماست 
و کره وجود دارد. هرکدام نیز از نظر مشــخصات تغذیه ای 
متفاوت هستند و درصورت مصرف متعادل، می توانند بخشی 
از یک رژیم غذایی سالم باشند. در این مطلب به فهرستی از 
محصولات لبنی اشاره می کنیم که می توان در رژیم غذایی 

روزانه از آنها استفاده کرد.

 B12 شیر: منبع مهمی از پروتئین، کلسیم و ویتامین های
و D است. این ماده مفید غذایی همچنین حاوی فسفات و 

پتاسیم است.
پنیر: یکی دیگــر از منابع غنــی پروتئین و کلســیم در 
محصولات لبنی پنیر است. این ماده خوراکی محبوب حاوی 

روی، ویتامین A و ویتامین B12 است.
ماست و پروبیوتیک ها: کلسیم و پروتئین که برای سلامت 
کلی ضروری هســتند، همگی در ماســت یافت می شوند. 
پروبیوتیک هــا میکروارگانیســم های خوبی هســتند که 

می توانند به حفظ سلامت روده کمک کنند.
کره: یک منبع چربی اســت که می توانــد در حد متعادل 
به عنوان بخشی از یک رژیم غذایی سالم که شامل چربی های 
اشباع شده است اســتفاده شود. شــما نباید مصرف آن را 
افزایش دهید، بلکه فقط درصورت لزوم مصرف آن را در حد 
تعادل حفظ کنید. همچنین می توان کره را به دستور پخت 

انواع غذاها اضافه کرد.
مزایای مصرف لبنیات

محصولات لبنی بــرای زندگی روزمره حیاتی هســتند و 
منابع غنی از کلســیم، پروتئیــن و ویتامین های ضروری 
مانند ویتامین D و B12 هستند. آنها استخوان ها را تقویت 
می کنند، از عملکرد ماهیچه ها حمایت و به حفظ ســلامت 
کلی کمک می کنند. در این بخش به برخی از فواید مصرف 

لبنیات اشاره می کنیم.
سلامت بیشتر استخوان ها 

محصولات لبنی و شیر منابع قابل اطمینان کلسیم هستند، 
زیرا بدن می تواند به راحتی کلسیم موجود در آنها را جذب و 
استفاده کند. مصرف مقدار مناسب محصولات لبنی در روز 

می تواند باعث رشد و سلامت  بیشتر استخوان شود.
کاهش فشار خون

برای کسانی که فشار خون بالایی دارند، رژیم غذایی سرشار 
از میوه ها، سبزی ها، محصولات لبنی کم چرب و غذاهایی با 
محتوای چربی اشباع شده به اندازه برخی داروهای تجویزی 

مفید است.
سلامت بیشتر روده 

پروبیوتیک ها که در ماســت وجود دارند، مزایای سلامتی 
زیــادی دارند. مصــرف پروبیوتیک هــا می توانــد میزان 
باکتری های مفید در دســتگاه گوارش و همچنین سلامت 
عمومی را تقویت کند و احتمال ابتلا به برخی بیماری ها را 

کاهش  دهد.

این روزها خیلی از افراد را می بینیم که علائمی شبیه کرونا و 
سرماخوردگی دارند، اما نمی دانند به کدامیک از آنها مبتلا 
شده اند. خیلی از آنها می گویند با آن که بیش از ۴ سال از 
شیوع ویروس کرونا می گذرد، اما هنوز متوجه نمی شویم 
علائمی که درگیر آن شــده ایم، مربوط به سرماخوردگی 
است یا آنفلوآنزا یا کرونا! متأسفانه عده ای از پزشکان نیز 
نوع ویروس را به درستی تشخیص نمی دهند و با تجویز 
درمان های اشتباه، موجب طولانی شــدن روند درمان 
می شوند. این در حالی است که برخی متخصصان معتقدند 

با دسته بندی ویروس های تنفسی می توان تا حدود زیادی 
آنها را از یکدیگر تشخیص داد و برای درمان درست اقدام 
کرد. در فصل بهار و به دلیل پشت سر گذاشتن تعطیلات 
نوروزی و ســفرها و نیز به این دلیل که هنوز از زمستان 
فاصله نگرفته ایم، آمار ابتلا به عفونت های تنفسی افزایش 
قابل توجهی می یابد و خیلی از افراد به صورت خانوادگی 
درگیر این عفونت ها می شوند. به گفته پزشکان هر قدر به 
سمت گرم شدن هوا برویم، شیوع ویروس های تنفسی 
کمتر می شود اما ویروس کرونا را فعلا به صورت چهارفصل 
خواهیم داشت. در این باره، پای صحبت های دکتر آمیتیس 
رمضانی، متخصص بیماری های عفونی و گرمسیری و دبیر 

انجمن متخصصان بیماری های عفونی ایران نشسته ایم.

کرونا دارم 
یا آنفـــــــلوآنزا؟

این روزها حتی پزشکان هم در تشخیص ویروس کرونا 
و ویروس های دیگر دچار مشکل اند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

خیلی کار دشواری نیست. فقط باید بدانیم در هر فصل، 1 تشخیص علائم ویروس های مختلف تنفسی از یکدیگر 
کدام گروه از ویروس ها شــایع ترند. خوشبختانه در حال 
حاضر هیچ ویروسی که جای نگرانی داشته باشد، در کشور 

نداریم.
شــدن هوا برویم، شیوع 2  هرقــدر به ســمت گرم 
تنفسی  ویروس های 

هم کمتر می شود. 
غیــراز کرونــا کــه 
شــیوع و پیــک اش 
فصلی نیســت، بقیه 
ویروس هــای تنفســی 
هرچقــدر به ســمت گرما 
می رویم، کمرنگ تر می شوند. تا 
اینکه گردش ویروس های تنفسی از بین 
می رود و نوبت به گردش ویروس های گوارشی 

در فصل تابستان می رسد.
این توضیح را هم بدهم که ما 2 آنفلوآنزا داریم؛ A و B. 3 آنفلوآنزای B را تا اردیبهشت داریم و بعد قطع می شود. 
الان فصل شیوع آنفلوآنزای B است که آرام تر است و شدت 
علائمش به نــوع A که شــیوعش در مهرماه بالاســت، 

نمی رسد.
سرماخوردگی روی آنها گذاشته ایم، علائم شان روی مخاط 4  همــه ویروس های تنفســی )جــز آنفلوآنــزا( که نام 
بینی اســت. یعنی فرد دچار آبریزش بینــی، گرفتگی بینی، 
آبریزش چشــم، گلودرد خفیف، تب خفیف، سردرد خفیف و 
سوزش گلو می شود. علائم هم طوری نیست که زندگی روزمره 
فرد را مختل کند. فقط مشکل این است که اگر بیرون یا سرکار 

برود، ممکن است دیگران را هم مبتلا کند.
بی حالی و تب خفیف اســت، انجام اقدام خاصی لازم 5  قاعدتا زمانی که علائــم در حد آبریزش بینی و کمی 
نیســت. اما اگر علائم شــدیدتر و پرســروصداتر باشد، 
به خصوص گروه های پرخطر به هرکدام از این ویروس های 
تنفسی مبتلا شدند، باید به پزشک مراجعه کنند. چون ما 
الان هم برای آنفلوآنزا و هم برای کووید درمان های جداگانه 

داریم.
بیشــتر بود باید مراجعه کنند. چون کووید و آنفلوآنزا 6  اگر علائم خفیف بود مراجعه نیاز نیست، اما اگر کمی 
گروه هــای پرخطر را به طــور جدی درگیــر می کند و به 
ریه شان آســیب می زند که می تواند فوت آنها را به دنبال 
داشته باشد. اگر فرد بالای 65سال آنفلوآنزا گرفته باشد و در 
همان روز اول و دوم ابتلا مراجعه کند و ما درمان اختصاصی 
را برای او شروع کنیم، دیگر درگیری ریه پیش نمی آید و 
کار فرد به بستری شدن نمی رسد، چون با درمان اختصاصی 

می توانیم جلو پیشرفت بیماری را بگیریم.
مراجعه داشته باشند، اما فردی که سالم و جوان است 7 گروه های پرخطر با علائم کمتر هم باید به پزشــک 
اگر علائمش در حد بی حالی و آبریزش بینی و سردرد است، 
همین کــه در خانه بماند و اســتراحت و اســتامینوفن و 
دیفن هیدرامین مصرف کند، مشــکلش برطرف می شود. 
درباره کودکان هم اگر کودک زیر 5سال است و تبش حدود 
48ساعت بالاست یا گلودرد شدیدی دارد، باید به پزشک 

مراجعه کند، چون ممکن است به تشنج هم بینجامد.
کشورهای دیگر داریم تقریبا علائم شان یکسان است. 8 واریانت هایی که الان از امیکرون در کشور و حتی در 
از وقتی امیکرون شیوع پیدا کرده، درگیری ریه کمتر است 
و فقط در گروه های پرخطر مشکل درگیر شدن ریه را داریم.

ویروس های شایع تر این روزها
B 1- آنفلوآنزای نوع

2- کووید1۹ 
۳- آدونویروس 
4- رینوویروس 

5- برخی ویروس های تنفسی دیگر

کووید پیرولا 
این از خانواده امیکرون هاست و الان در ایران در 

گردش است، با این مشخصات: 
  عائم سرماخوردگی را دارد 
  شدت آن کمی بیشتر است 

  دردگلو و سردرد بیشتری دارد 
  بویایی و چشایی از دست می رود 
  عائم طولانی تری با بیمار می ماند

دسته بندی ویروس ها
 دســته اول؛ ویروس های سرماخوردگی  

که شامل کرونای فصلی هم هست
 گــروه دوم شــامل کوویــد1۹، پیــرولا و 

واریانت های جدید
B گروه سوم شامل ویروس آنفلوآنزای  

علائم آنفلوآنزا 
  عائمــش پــر ســر و صداتــر از ویــروس 

سرماخوردگی و پیرولاست 
  تب بالاتر است در حد ۳۹درجه 

  گلودرد شدیدتر است 
  بدن  درد شدیدتر است 

  فرد حال عمومی خوبی ندارد 
  بیمار حس بدحالی دارد و نمی تواند کا 

بیرون برود

کی به پزشک مراجعه کنیم؟
   وقتی عائم در حد آبریزش بینی و کمی بی حالی و تب خفیف است، نیازی نیست

   درصورتی که عائم طولانی تر و پرسر و صداتر باشد نیاز به مراجعه است
   گروه های پرخطر به هر کدام از ویروس ها مبتا شدند باید به پزشک مراجعه داشته باشند

   گروه های پرخطر شامل این مواردند: افراد مسن، افرادِ دارای بیماری های زمینه ای، بیماری های قلبی، بیماری های 
کبدی، دیابت، پیوندی ها و افراد مبتا به سرطان که داروهای شیمی درمانی مصرف می کنند و...

  کووید و آنفلوآنزا گروه های پرخطر را به شدت تهدید می کند

زور کرونا 
همچنان کم 

است 

آخرین آمارهای رسمی اعلام شده از سوی وزارت بهداشت 
درباره کرونا مربوط به هفته 210 شروع پاندمی کرونا و اوایل 
اسفند1۴02 اســت. آن زمان مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت اعلام کرد که طی یک هفته منتهی 
به 7اسفند، 258مورد بستری مثبت جدید، 13مورد مرگ 
ناشی از بیماری و 93مورد سرپایی مثبت جدید ثبت شده 
و این آمارها در موارد ســرپایی و بستری مثبت روند رو 

به افزایش هم داشته است.  با اینکه پیک سرماخوردگی 
و احتمالا کرونا در تعطیلات نوروز داغ تر شده و به اذعان 
متولیان نظام سلامت، سفرها، دورهمی های خانوادگی و 
کاهش رعایت پروتکل های بهداشــتی موارد ابتلا به این 

بیماری های ویروســی را افزایش داده و 3درصد از 
موارد سرماخوردگی های رو به افزایش هم 
کرونا هستند، اما آمارهای رسمی در بازه 

زمانی تقریبا یک ماهه هنوز منتشر شده است.در جهان اما 
وضعیت چندان متفاوت با ایران نیست و در نخستین روز از 
هفته جاری، 2هزار مورد جدید ابتلا به کرونا و 22مورد فوتی 

جدید ثبت شده است. 
در دومین روز امــا این روند کاهشــی و 
365مورد ابتلای جدید و صفر مورد مرگ 

گزارش شده است. 

ایتالیا با 21فوتی، 
بالاترین آمار مرگ ومیر 

ناشی از کرونا را در 
هفته جاری داشته 

است. 

 استرالیا 
 با 770مورد جدید
 ابتلا بالاترین آمار 

 تست های مثبت را در 
هفته جاری دارد. 

فرانسه در حال حاضر 
رکورددار ابتلا به کرونا 
در اروپاست و روسیه 

هم بالاترین آمار 
مرگ های کرونایی را در 

این قاره دارد. 

3کشور
 بیشترین آمار فوتی 

را دارند: آمریکا، 
برزیل و هند

 5کشور بالاترین
 رتبه ابتلا از ابتدای 

شروع پاندمی تا کنون 
را دارند: آمریکا، هند، 

 فرانسه، آلمان
 و برزیل.

ایتالیا و استرالیا، به ترتیب، 
 بالاترین آمار فوت 

و ابتلا  به کرونا در جهان را دارند
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حیوانات دنیا را آنطور که ما می بینیم، نمی بینند. 
مدت هاست دانشمندان به این نتیجه رسیده اند 

که حیوانات با دید مادون قرمز و فرابنفش، دنیایی 
را تجربه می کنند که برای ما کاملا نامرئی اســت. 

حالا محققانی که کنجکاو بودند ایــن نوع نگاه را 
تجربه کنند، سخت افزار و نرم افزاری ساخته اند که 

به انســان اجازه می دهد تصاویر را طوری ثبت کند که 
انگار از چشم حیواناتی مانند زنبورهای عسل و پرندگان 

فیلمبرداری شده اند.

فراتر از طیف رنگی انسانی
رنگ، عمق و ســایر قابلیت های 

بینایی با آرایــش گیرنده های نوری 
چشم ما و همچنین سایر سخت افزارهای بیولوژیکی مانند مخروط ها 
و میله های مونتاژ شده تعیین می شوند. حیواناتی مانند خفاش های 
خون آشــام و پشــه ها می توانند نور مادون قرمــز را درک کنند، 
درحالی که پروانه ها و برخی پرندگان می توانند نور ماوراء بنفش را 
ببینند. هر دو فراتر از طیف رنگی هستند که انسان می تواند ببیند. 
به طور طبیعی، این امر درک کامل رفتار حیوانات را و اینکه چگونه 
ممکن است ناخواسته بر توانایی آنها در برقراری ارتباط و یافتن غذا، 

سرپناه یا جفت تأثیر بگذاریم، برای انسان دشوار می کند.

چشمحیوانات،دنیاراچگونهمیبیند
دانشمندان نرم افزاری توسعه داده اند که می تواند جزئیات را از نگاه حیوانات که دید متفاوتی نسبت به انسان دارند، نمایش دهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

شبکهارتباطیکشورپایداراست
امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: »با وجود افزایش سطح حملات 
منع خدمت توزیع شده )DDoS( در یک هفته اخیر، شبکه ارتباطی کشور پایدار است؛ اگرچه روز دوشنبه 

یکی از اپراتورها دارای افت ترافیک بود که باید اطلاع رسانی و جبران کند.«

نخستینگوشیضدآبواقعیجهان
گوشی اوپو ای3پرو )Oppo A3Pro(، نخستین گوشی همراه با قابلیت ضد آب کامل و مقاوم در برابر ضربه در 
سطح نظامی و عمر باتری طولانی در بازار چین رونمایی شد. این موبایل جانشین A2Pro خواهد شد. پیش از این 
شایعاتی در مورد این گوشی وجود داشت، اما سرانجام جزئیات رسمی در مورد این گوشی هوشمند منتشر شد.

کوتاه تر  از گزارش

خودروی چینی، هواپیما هم دارد

یک خودروی بزرگ آینده نگر بــا هواپیمای برقی عمودپرواز 
تاشــوی خود که از صندوق عقب بیرون می آید، به زودی به 
بازار عرضه می شود. به گزارش روزنامه سان، این وسیله نقلیه 
شگفت انگیز ممکن است به نظر چیزی باشد که جیمز باند از 
آن استفاده می کرده، اما این خودروی الکتریکی ۶چرخ بسیار 
واقعی است. شرکت چینی AeroHT احتمالاً ناو هواپیمابر 
زمینی خود )LAC( را در ســال۲۰۲۵ راهی بــازار خواهد 
کرد. این وسیله نقلیه آفرودِ ون مانند قادر به توقف و استقرار 
یک هواپیمای دو صندلی و چند روتور eVTOL اســت. این 
 خودرو البته برای نخســتین بار توسط شــرکت مادر یعنی 
AeroHT Xpeng در اکتبر گذشته به نمایش درآمد. در آن 
زمان به نظر می رســید که چنین چیزی بیشتر شبیه به رویا 
باشد تا واقعیتی ملموس. اما پس از آن AeroHT در نمایشگاه 
 Xpeng امسال اعلام تولید کرد و )CES( الکترونیک مصرفی
در حال پیشبرد روند صدور گواهینامه قابلیت پرواز در چین 
است. AeroHT درحال حاضر این وسیله نقلیه را یک ماشین 
پرنده مدولار می نامد و می گوید در حال آماده سازی آن برای 
پیش سفارش تا 3 ماه آخر سال جاری است و برنامه هایی برای 
آغاز تحویل آن در 3 ماه آخر ســال۲۰۲۵ دارد. در اواخر ماه 
مارس، AeroHT گواهینامه مخصوص توسط اداره هوانوردی 
غیرنظامی مرکزی و جنوبی چین )CAAC( را دریافت کرد. این 
گواهینامه اجازه داده است که شرکت رو به جلو حرکت و برای 
شروع آزمایش های پروازی درخواست گواهینامه صلاحیت 
پرواز کند. محــور عقب دوگانه به این معنی اســت که طول 
 اضافی در عقب وجود دارد که می تواند eVTOL جمع وجور
دو نفره را که در پشــت ردیف دوم کابین پنــج نفره آن قرار 
می گیرد، نگه دارد. این خــودرو همراه با ۶چرخ محرک، یک 
سیستم فرمان چرخ عقب به بهبود مانور در تمام زمین کمک 
می کند. هواپیمای عمودپرواز این خودرو نیز تمام الکتریکی و 

قادر به نشست و برخاست به صورت عمودی است. 

عدد خبر

فناوری

وزارت بازرگانی آمریکا یارانه ای 6.6میلیارد 
دلاری بــه شــرکت TSMC چین تایپــه 
اختصــاص می دهــد تــا این غــول فنــاوری 
در شــهر فونیکس ایالــت آریزونا بــه تولید 
نیمه هادی های پیشرفته لازم برای ساخت 
تراشه بپردازد. همچنین قرار است یک وام 
تا سقف 5میلیارد دلار، به صورت کم بهره 

در اختیار TSMC قرار بگیرد.

6.6
میلیارد دلار

روح الله ذوالفقاری، معاون تســهیلات و 
تجاری سازی صندوق نوآوری در نشست 
هم اندیشــی رئیــس ایــن صنــدوق بــا 
مدیــران عامــل صندوق هــای پژوهــش 
و فنــاوری گفــت: »تبدیــل هزار شــرکت 
دانش بنیــان نوپــا بــه شــرکت فنــاور در 
دستور کار اســت و در این حوزه نیازمند 
همراهی و کمک صندوق های پژوهش 

و فناوری کشور هستیم.« 

1000
دانش بنیان نوپا

 پایش هوشمند آلاینده های هوا 
با فناوری بومی

متخصصان یک شــرکت دانش بنیان با اســتفاده از فناوری 
بومی و تولید سامانه های پایش هوشمند میزان آلاینده های 
هوا و اجرای طرح های تصفیه و مدیریت پسماند توانستند در 
مسیر حفظ و توسعه محیط زیست سالم گام بردارند. حسین 
کریمیان، مدیر این شرکت گفت: »شرکت ما با استفاده از دانش 
فنی بومی، در زمینه تولید تجهیزات نمونه برداری و اندازه گیری 
آلاینده های محیط زیستی فعالیت دارد و علاوه بر این، در زمینه 
توسعه راهبری تصفیه خانه ها و ارائه راهکارهای فناورانه برای 
کنترل انتشــار آلاینده های هوا و تولید بیوگاز از پســماندها 
حرکت می کند.« غبارسنج قابل حمل خروجی دودکش صنایع، 
گازسنج محیطی، تیرگی سنج اگزوز خودرو، گازسنج خروجی 
اگزوز خودرو، صوت سنج محیطی، دستگاه اندازه گیری ذرات 
معلق هوای آزاد، ایســتگاه های پایش آلودگی هوای شهری، 

بخشی از محصولات و تجهیزات این شرکت هستند.

عملکرد نرم افزار
نایی  تاکنــون، توا
بــرای  انســــان 
دیــد  از  نــگاه 
حیوانــات از طریق 
روش هایــی ماننــد 
ی  متر فتو و ســپکتر ا
زمان بــر بوده اســت و 
چون بــر شــرایط نوری 
خاص تکیــه کرده اند قادر به 
ثبت تصاویر متحرک نبوده  و 
این همان نقطه ای اســت که 
دســتاورد جدید محققان را 
متمایز می کند. آنها به سختی 
ابزاری را با اســتفاده از عکاسی 
چندطیفــی مهندســی کرده اند 
که نور را در طــول موج های مختلف 
ازجملــه در محــدوده مــادون قرمز و 
فرابنفش می گیرد. دوربیــن فیلم را در چهار 
کانال رنگی آبی، سبز، قرمز و فرابنفش ضبط می کند 
که براســاس اطلاعاتی که از گیرنده های چشــمی 
حیوانات می دانیم، به گونه ای پردازش می شوند که 
گویی از چشم یک حیوان خاص است. تیم سازنده 
همچنین یک دستگاه پرینت سه بعدی ایجاد کردند 
که حاوی یک تقسیم کننده پرتو است که نور ماورای 
بنفش را از نور مرئی جدا می کند و هر کدام توســط 

یک دوربین اختصاصی گرفته می شود. 
دوربین حســاس به اشــعه ماورای بنفش به شکل 
اتوماتیک داده های قابــل درک را ضبط نمی کند، 
اما وقتی با دیگری جفت می شــود، با هــم فیلم با 
کیفیت بالا ضبط می کنند. الگوریتم ها فیلم را تراز 
می کنند و تصاویــر را از منظر دید حیوانات مختلف 
ارائه می دهند. میزان دقت ایــن نرم افزار 9۲درصد 
 است، اما برخی از آزمایش ها 99درصد نتایج مثبت را 

نیز نشان داده است.

تکنیکی برای درک بهتر دنیای حیوانات
محققان دانشگاه ساسکس و آزمایشگاه رنگ هانلی 
در دانشــگاه جورج میســون معتقدند این دوربین 
عجیب طیف وســیعی از کاربردها را خواهد داشت. 
به این ترتیب، آنها این نرم افزار را به شــکل منبع باز 
)اپن سورس( ســاخته اند و همه را از مستندسازان 
طبیعت و بوم شناســان گرفته اند تا علاقه مندان به 
فضای باز و تماشاگران پرنده را تشویق  کنند نگاهی 
به واقعیت های بصری بســیار متفاوت این حیوانات 
بیندازند. دانیل هانلی، نویســنده ارشد این مطالعه 
گفت: »ما مدت هاســت که مجذوب این بودیم که 
حیوانات چگونه جهان را می بینند. تکنیک های مدرن 
در بوم شناسی حســی به ما این امکان را می دهند 
که بفهمیم صحنه های ایســتا چگونه به چشم یک 
حیوان می آید. البته حیوانات اغلب در مورد اهداف 
متحرک در تشخیص مواد غذایی، ارزیابی نمایشگر 
بالقوه جفت و غیره تصمیمات حیاتی می گیرند. به 
همین دلیل ما ابزارهای ســخت افزاری و نرم افزاری 
را به اکولوژیست ها و فیلمسازان معرفی می کنیم که 
می توانند رنگ های درک شده توسط حیوانات را در 

حرکت ثبت کنند و نمایش دهند.« 
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رابعه تیمورینگاه
روزنامه نگار

4 سال پیش که مصوبه حذف تنوع مدارس در مجلس شورای اسلامی مطرح شد، 
اما و اگرهای فراوان پیرامون آن سبب شد مدتی به محاق و فراموشی فرو برود، 
اما صحبت های اخیر رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش نشان می دهد 
بررسی این مصوبه از سر گرفته شده و برای اجرای آن عزمی جدی وجود دارد. 
درمصوبه حذف تنوع مدارس که با رویکرد دستیابی به عدالت آموزشی مطرح 
شده، تنوع مدارس به دو نوع دولتی و غیردولتی محدود می شود و مدارس هیأت 
امنایی، سمپاد، شاهد، نمونه دولتی و... که اکنون ذیل مدارس دولتی و نیمه دولتی 
قرار می گیرند، دیگر با این تنوع و تکثر فعالیت نمی کنند. موضوعی که در اجرای 
این مصوبه نباید مغفول بماند، حساسیت و ظرافت آن است که اگر نادیده گرفته 
شود، بدون تردید آسیب های غیرقابل جبرانی به دانش آموزان وارد می کند. در 

گزارش به جوانب اجرای این طرح اشاره شده است.

بهار که از راه می رسد این شــکوفه های بهاری اند که رنگ و روی تازه ای به 
طبیعت می دهند و نوید بخش حیات دوباره زندگی می شوند؛ شکوفه هایی که 
خواسته و ناخواسته به محض دیدنشان گل از گلتان می شکفد و لبخند شادی 
بر چهره مبارکتان می نشیند. فروردین فرصت خوبی است برای گشت و گذار 

در میان طبیعتی که پر از این درختان شــکوفه زده است؛ درختانی که انگار 
لباس سپید عروسی بر تن کرده اند و با زبان بی زبانی همه را به جشن بهارانه 
خود دعوت می کنند. پس فرصت را از دست ندهید و لحظه های خوش خود را با 

این همه زیبایی  به ثبت برسانید.

عروسی 
درختان مصور

 18هزار و 500 
مدرسه غیردولتی  در کشور فعالیت می کنند.

 106هزار 
 مدرسه، شمار مدارس دولتی کشور است که مدارس 

 هیأت امنایی، سمپاد، شاهد و نمونه دولتی هم 
زیر مجموعه این مدارس قرار می گیرند.

 23نوع 
 مدرسه در سیستم آموزش و پرورش کشور وجود 

دارد. مدارس دولتی، مدارس غیردولتی، نمونه دولتی، 
سمپاد، مدارس تطبیقی، بین المللی، ویژه اتباع 

خارجی،  شاهد، مدارس هیأت امنایی، استثنایی، 
آموزش از راه دور، شبانه روزی، مدارس قرآنی و... 

ازجمله مدارسی هستند که در سیستم آموزشی کشور 
فعالیت می کنند.

مدارس دولتی در صدر
۷0 درصد

  دانش آموزان در مدارس عادی دولتی  
مشغول به تحصیل هستند.

16درصد
  دانش آموزان در سایر مدارس
  تحصیل می کنند  که شامل

 مدارس خیریه ، مدارس
 بین المللی و... می شوند.

14درصد
  دانش آموزان در مدارس غیردولتی

 درس می خوانند.

به مدرسه جامع 
دولتی نیاز داریم

 علی امرایی؛ عضو کمیسیون
  آموزش دیده بان

 شفافیت و عدالت کشور
در جریان عملیاتی کردن طرح حذف 
تنوع مدارس، باید یک نوع مدرسه 

تلفیقی دولتی داشته باشیم که
 در آن همه امکانات برای همه 

دانش آموزان تأمین شود چرا که هر 
کدام از انواع مدارس موجود، اختلافات 

 بسیاری با سایر مدارس دارند 
که همین اختلافات

 به تفاوت طبقاتی می انجامد.

  غیردولتی ها 
حذف نمی شوند
 احمد محمودزاده؛معاون وزیر 

آموزش و پرورش و رئیس 
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی

بسیاری از افراد می گویند که باید 
مدارس غیردولتی هم حذف شوند، اما 
اگر مدارس غیردولتی از چرخه تعلیم و 
تربیت کشور حذف شوند، دانش آموزانی 

که متقاضی دریافت خدماتی فراتر از 
مدارس دولتی هستند، این تسهیلات 

و امکانات را در خارج از مرزهای 
کشور جست وجو می کنند و مهاجرت 

دانش آموزان افزایش پیدا می کند.

 عدم تنوع مدارس؛ تأکید سند تحول
 مهدی نویدادهم؛ استادیار دانشگاه و کارشناس آموزشی

در بحث حذف تنوع مدارس به ویژه بحث مدارس سمپاد به تأمل و بررسی بیشتر نیاز است. با 
 کلیت حذف تنوع مدارس موافق هستم و سند تحول بنیادین هم بر عدم تنوع تأکید دارد، اما

 کم و کیف آن به کارشناسی بیشتری نیاز دارد.

سمپاد و نمونه دولتی، جلوه عدالت آموزشی
محمد کریمی؛ معلم بازنشسته

طرح حذف تنوع مدارس که در درجه اول حذف مدارس سمپاد و نمونه دولتی را هدف می گیرد، 
در شرایط فعلی به ایجاد عدالت آموزشی نمی انجامد، بلکه مدارس سمپاد و نمونه دولتی که 

جلوه ای از عدالت آموزشی هستند از بین می روند و زمینه بازارگرمی مدارس غیردولتی بیش از 
گذشته فراهم می شود. برای حذف تنوع مدارس نیاز است ابتدا مدارس دولتی را تقویت کنیم که 

حتما با این شتاب زدگی و شعارزدگی میسر نخواهد شد.

درمصوبه حذف تنوع مدارس 
که با رویکرد دستیابی به عدالت 

آموزشی مطرح شده، تنوع 
مدارس به دو نوع دولتی و 
غیردولتی محدود می شود

 تنوع  مدارس؛ مثبت یا منفی؟

 عدالت آموزشی
 یک گام به جلو 

عزم جدی برای اجرای طرح حذف تنوع مدارس 

۷016
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با اسکن این
 کیوآرکد
ماجراهای جالب 
محله کن  
 را بشنوید

پرونده ای درباره پرونده ای درباره محله ای با هویت تاریخیمحله ای با هویت تاریخی  
که قدم به قدمش خاطره استکه قدم به قدمش خاطره است

برگ برگ تاریخ برگ برگ تاریخ در در 
  کوچه باغ های کنکوچه باغ های کن



سیاره ای بیخ گوش تهران!

  موضوع: حدود و ثغور قریه کن 
  ویژگی: گستره کهن کن بسیاری از مناطق غربی تهران 

را دربر می گرفت 

محله امروزی کن روزگاری گســتره ای وسيع بود با 
اراضی مملو از باغ های سرسبز، مزارع و کشتزارهایی 
با محصولات متنوع. محله امروزی کن شامل محله 
کن، درقاضی، ميان محله، سرآســياب و بالون است؛ 
محله هایی که با وجود توسعه شهر و ساخت وسازهای 
جدید هنوز حال و هوای آن روستای خوش آب و هوا 

را حفظ کرده اند.
 روزگاری بخش کن چنان وسيع بود که اگر با نقشه 
فعلی تهران منطبق شود، بسياری از محله های امروزی 
غرب تهران را دربر می گيرد. عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
درباره وسعت تاریخی کن می گوید: »براساس نقشه ها 
و اسناد تاریخی، وسعت تاریخی کن آنقدر زیاد است 
که در قياس با تهران آن روزگار به سياره  ای شبيه است. 
کن روزگاری از غرب به کوه های پيرداوود و روستای 
ارنگه امروزی در مسير جاده تهران -شمال می رسيد؛ 
همان محدوده ای که اکنون بسياری از باغ های کن 
نيز در آن قرار گرفته  است. این آبادی وسيع از شرق 
به بزرگراه اشرفی اصفهانی و محدوده آریاشهر فعلی 
منتهی می شــد و از ضلع جنوب به محدوده اکباتان 
می رسيد. کن از جهت شــمال نيز به رشته کوه های 
البرز و دره حصارک منتهی می شــد و لورکان پایين 
و بالا در دل این محدوده قــرار می گرفت. به عبارت 
دقيق تر، کن محدوده ای وســيع بود که اگر وسعت 
تاریخی آن را بر نقشه امروزی تهران منطبق کنيم، 
بســياری از محله های امروزی تهران را در دل خود 

خواهدداشت.«
 

زمانی ادامــه می دهد: »محله هــای محدوده فعلی 
منطقه 5، شماری از محله های منطقه 2، کل اراضی 
منطقه 22و بخش هایی از مناطــق 21و 9در اراضی 
کن سابق قرار دارد. این اراضی آنقدر گسترده بود که 
به عنوان مثال، محدوده »وسک« که اکنون بخشی از 
شهریار است، کشتزارهای »سياه دشتک« در بخشی 
از محدوده شــرقی منطقه 22، بخش هایی وسيع از 
منطقه 22که به لتمال معروف اســت و نيز دریاچه 
چيتگر که بخشــی از لتمال بود هــم از اراضی کن 

محسوب می شد.«

برگ برگ تاریخ در   کوچه باغ های کن
کن، محله پرماجرا و تاریخی پایتخت است؛ محله ای با هویتی تاریخی که قدم به قدمش خاطره است و اصالت. برای برخی از 
شهروندان تهران امروز باورکردنی نیست در چند قدمی شهر، کوچه باغ ببینند و بعد از نم نم باران، عطر دیوارهای کاه گلی را 
استشمام  و خانه های تاریخی و باغ های وسیع را نظاره کنند و از قصه آداب  و رسومی که همچنان زنده و پابرجاست لذت ببرند. 
و محله کن یک تنه و زنه تاریخی و طبیعی بخش وسیعی از غرب تهران را به دوش می کشد. ویژه نامه پیش رو حاصل سومین 
 نشست پژوهشی »محله من« است که با حضور علیرضا بزرگی، عبدالله درویش، حسن درویش، محمدحسن محبعلی، 
حاج احمدحبیب حاج محمدعلی، مهدی محمدخانی، حاج محمدعلی آقابزرگی و حاج عباسعلی و تعدادی از معتمدان محله 
کن، در کنار علیرضا زمانی، تهران پژوه، در مؤسسه همشهری برگزار شد. نگاهی به موقعیت جغرافیایی کن قدیم، فرهنگ 
و آداب  و رسوم محله، طایفه ها، لهجه و گویش مردمان کن، مساجد، امامزاده ها و تکایا، بناهای باستانی و تاریخی، قنات ها و 

باغ ها و قصه ها و روایت هایی شنیدنی درباره محله کن را در این ویژه نامه بخوانید. 

عبدالله درویش علیرضا بزرگیعلیرضا زمانی 

مهدی محمدخانی محمدحسن محبعلیحسن درویش

تنها پل آجری پایتخت اینجاست

از میونده تا سرآسیاب

  موضوع: پل
  ویژگی: قدیمی ترین سازه های ارتباطی محله 

2پل آجری در محله کن سندی معتبر برای نشان دادن 
قدمت و هویت تاریخی این محدوده است. هنوز اهالی 
محله کن خاطرات بسياری از پل قاجاری و پل محمدعلی 
کنی به یاد دارند. به گفته تهران  شناسان و اهالی ميراث 
فرهنگی، پل محمدعلی کنی، تنهــا پل قدیمی تهران 
است که سازه آجری و اکنون وجود دارد. حسن درویش، 
از اهالی قدیمی محله کن، با بيــان این موضوع، درباره 
هویت و قدمت پل قاجاری می گوید: »پل قاجاری درست 
500متر بالاتر از پل بزرگراه شهيد همت و روی رودخانه 
قرار داشته و محلی برای رســيدن به کرج بوده و زمانی 
ساخته شد که هنوز خبری از اتوبان تهران-کرج نبود و 

مسافران تهرانی باید خودشان را به کن می رساندند و بعد 
از کمی استراحت و عبور از پل، به کرج، اشتهارد و شهریار 
می رفتند. اما از این پل عملا چيزی باقی نمانده و ميراث 
فرهنگی هم تلاشی برای احيای آن نکرده است. تاریخ 
ساخت این پل را زمان قاجار و حدود سال های 1170ذکر 
کرده اند. این سازه با داشتن 4دهنه و نمای بافت آجری، 

پل محکمی را تشکيل می داد. 
مسافران بعد از گذشــتن از پل به محلی به نام »سياه 
دشتک« و پس از رسيدن به »دهکده المپيک کنونی« 
به محلی به نام »لتمال« می رسيدند و از آنجا جاده چند 
شاخه می شد و هر کدام به سویی می رفت.« اما پل مهم 
دیگری که جزو قدیمی ترین پل های تهران هم به شمار 
می رود، پل »حاج محمدعلی« اســت که در سال های 
نه چندان دور معبری برای گــذر از رودخانه پرآب کن 

بوده اســت. این پل که قدمت آن به بيش از 80ســال 
می رسد، توســط مردی به نام حاج محمدعلی بنا شده 
تا روســتایيانی که برای فروش محصولات شان به شهر 
می رفتند، مسير رودخانه را به راحتی پشت سر بگذارند. 
اهالی سولقان، کشار، رندان، سنگان، امامزاده داوود، کيگا 
و... با عبور از مسير کوهستانی و سخت، خودشان را به این 
پل می رساندند و بعد از عبور از باغ ها در کن استراحت و 
روز بعد به سمت مسير مورد نظر حرکت می کردند. این 
پل تاریخی که از عصر قاجار روی رودخانه کن بنا شده، 
روزگاری تنها راه ارتباطی روستاهای شمال رودخانه با 
ده کن بود. بر قطعه ســنگی که روی پل قرار دارد، سال 
ساخت پل، 1312، عنوان شده اســت؛ یعنی در زمان 
حکومت پهلوی اول. پل تاریخی کن در سال 1397به 

ثبت ملی رسيد.

   موضوع: محله ها و طایفه های کن
   ویژگی: ۵ محله در یک وسعت تاریخی

کن دارای 5 محله قدیمی اســت که نام هایشــان به زبان محلی از این قرار است: بالون، 
اســماعيليون، ميونده، درقاضی و سرآســياب و دو محله به اصطلاح الحاقی به نام های 
ميدان پشته و غریب آباد. در گذشته بافت گسترده تری جزو اقليم کن محسوب می شد که 
محله های کنونی کوهسار، شهران، شهرزیبا، آریاشهر یا صادقيه و روستای حسن آباد و 
دهکده المپيک و... ازجمله آنها بودند. کن تا پيش از اینکه یکی از 29محله منطقه 5باشد، 
نخستين بخش تهران در ولایت ری محسوب می شد و حسين کریمان در کتاب »قصران، 
نام قدیم تهران« آن را با 30پارچه  آبادی ذکر کرده اســت. از این نظر می توان گفت کن 
علاوه بر قدمت تاریخی، مرکزیتی مهم برای روستاهای غرب تهران نيز محسوب می شد. 
امروز هرچند کــن را یکی از محله های تهران برمی شــمارند، اما همين محله همچنان 
تقســيم بندی های کوچک تری دارد، به طوری که اگر ميــان همين محله های کوچک 
دیوار کشيده شود، ساکنان آن از همه امکانات مورد نياز ازجمله مسجد، حسينيه، حمام 
عمومی، نانوایی، فروشگاه و... برخوردارند. در محله دارقاضی یا به لهجه کنی درقاضی که 
ظاهراً قاضی القضات کن در آن زندگی می کرده، بزرگ ترین حسينيه و مسجد کن قرار 
دارد که هميشه سرشناس ترین روحانی کن در آن نماز می خوانده است. حاج آقا بزرگی 
و الله داد ازجمله طوایف مشهور ساکن این محله هستند و وجود یک امامزاده که حياط آن 
مدفن جمع زیادی از شهدای محله کن است، یک حمام قدیمی و باغ های بزرگ ازجمله 
ویژگی های آن محسوب می شوند. محله ميانده یا ميونده در قسمت شرقی محله دارقاضی 
قرار دارد و به دليل آنکه در جغرافيای قدیم کن، در »ميان« روستا قرار داشته به آن ميون ده 
یا ميونده هم می گفتند. طایفه های فتاحی، حاجی حسنی، حاج باقری و علی عسگری از 
مشهورترین طوایف ساکن این محله کوچک هستند. محله بالون که در قسمت جنوبی 
کن قرار دارد، به گواه اکتشافات باستانی، قدیمی ترین بخش کن محسوب می شود که در 
جریان ساخت بزرگراه شهيد همت 50سکه نقره به ضرب انوشيروان عادل در این محله 
پيدا شد. طایفه های علی عسگری، کاشانی و عباس هادی ازجمله طوایف مشهور بالون 
هستند. وجود توتستان های بزرگ کن، امامزاده و چندین مسجد و یک حسينيه بزرگ 
ازجمله شاخصه های مهم این محله است. عمده طوایف ملاک کن اهل محله اسمالون که 

یکی از بزرگ ترین محله های کن محسوب می شود، هستند. رحيمی، رجبی، محمدی و 
محمدخانی ازجمله طوایف ساکن در این محله هستند. وجود زمين های وقفی بزرگ در این 
محله و البته چهره های سرشناس تاریخی چون ارباب خليل و حاج محمدعلی محمدی از 
شاخصه های اسماعيليون محسوب می شود. حمام و آب انبار تاریخی این محله نيز ازجمله 
آثار تاریخی اسماعيليون محسوب می شوند. محله سرآسياب نيز ازجمله محله های بزرگ 
کن محسوب می شود و علت نامگذاری آن به آسيابی برمی گردد که در گذشته های دور در 
این محل قرار داشته و بعدها محلی که نزدیک آسياب بوده به سرآسياب شهرت پيدا کرده 

است. طایفه های کارساز، درویش، علينقی و محبعلی از عمده ساکنان این محله بوده اند.
جالب اینکه 2 بخش حاشيه ای نيز در این محله به نام های ميدان پشته و غریب آباد وجود 
داشت. ميدان پشته بخشــی از بافت جغرافيایی چهارراه شيدا تا جاده سولقان را شامل 
می شــد که طایفه بنگری و بعدها مهاجران ملایری شامل طایفه روستایی در این محل 
ساکن شدند. غریب آباد نيز شامل بخش غربی محله سرآســياب می شد که از سردره تا 
سه راه مدرسه و چهارراه شيدا را تشکيل می داد و مردم قدیم کن به طعنه، آن را غریب آباد 
نامگذاری کرده بودند که محل نوکنی ها یا مهاجران کمتر از 50ساله به کن است. مهاجران 
لر، ترک و... عمده طوایف ســاکن در این بخش را شامل می شدند و با این حال امروز این 
بخش های حاشيه ای از کن به دليل موقعيت جغرافيایی و وجود زمين های باز از توسعه 

شهری بيشتری برخوردار شده است.

روایـت 

تــهـران



   موضوع: حمام های محله
   ویژگی: قدمت و معماری متفاوت

حمام در روزگار گذشته نشانه فرهنگ و اصالت محله ها 
محسوب می شد و روســتایی که تعداد حمام بيشتری 
داشت به روســتایی با مردمانی سالم و با فرهنگ شهره 
بود. حســن درویش، از اهالی قدیمی محله کن، درباره 
حمام های قدیمی این محله به ویژه حمام تاریخی محله 
اســماعيليون می گوید: »تقریبا همه 5 محله روستای 
کن قدیم، صاحب حمام بودند. براســاس روایت اهالی، 
حمام محله »بالان« که سال ها پيش از بين رفته است از 

بقيه حمام ها قدمت بيشتری داشته. حمام زیبای محله 
سرآسياب تخریب و به حمامی جدید تبدیل شد که هنوز 
هم فعال است و حمام محله »دارقاضی« نيز سال هاست 
بلااستفاده رها شده اســت. در این ميان، حمام قدیمی 
محله اســماعيليون با معماری جذاب و متفاوت مورد 
توجه قرار گرفته اســت. حمام تاریخی کن چندین پله 
پایين تر از سطح زمين است. حکمت پایين بودن حمام ها 
هم این بوده کــه بتوانند خزینه را به وســيله آب های 
سطحی پر کنند. سيستم آبرسانی در این حمام به شکل 
شگفت آوری طراحی شده بود و خزینه آن هم به گونه ای 
بود که آب خيلی آسان گرم می شد. ضمن اینکه برخلاف 
بسياری از حمام های سنتی، این حمام 2 بخش مردانه 
و زنانه داشــت و اهالی محله بــرای حمام رفتن نياز به 
شيفت بندی نداشتند.« البته تأمين آب در تابستان ها و 
فصل های کم بارش، یکی از دغدغه های مهم مردم روزگار 
قدیم تهران بوده است. در همين زمينه آب انبارها نقشی 

حياتی در زندگی روستایی داشتند و سازندگان آب انبارها 
به مسائلی مانند ميزان فشار آب بر کف و سطح آب انبار، 
مصالح داخل بنا، تهویه، تصفيه و جلوگيری از آلودگی آب 
توجه کامل داشتند. به گفته درویش آب انبارهای محله 
کن بدون تزئينات خاصی ساخته می شدند و عالی ترین 

شکل معماری در آنها شيوه آجرچينی بود.
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کاروانسراهای کل عزیز و 
پل حاج حیدر 

و قصه »دویازِی مُن«

   موضوع: کاروانسرا
   ویژگی: قدمت

 
کن به دليــل مرکزیت و موقعيــت جغرافيایی که 
داشت محل  تردد بســياری از کاروان های قدیمی 
بود؛ کاروان هایی که به نيت زیارت یا دادوســتد از 
این روستای قدیمی می گذشتند و هنوز هم بقایای 
معروف ترین کاروانسرای آن وجود دارد. محدوده 
جغرافيایی کن بسيار گســترده بود. در شمال این 
روستای تاریخی خرده روستاهای زیادی همچون 
سولقان، سنگان، کشــار، رندان، طالون و امامزاده 
داوود و کيگا قرار دارد که اهالی آنها برای ورود به شهر 
باید از کن می گذشتند. از طرفی روستاهایی که در 
مسير جاده چالوس قرار داشتند هم برای رسيدن 
به شهر تهران باید از کن عبور می کردند. در اغلب 
روزها کاروان های زیارتی و تجــاری در این محله 
توقف می کردند و بعد از استراحت دوباره به راه خود 

ادامه می دادند.
حسن درویش، از اهالی قدیمی محله کن، می گوید: 
»یکی از این کاروانسراها کاروانسرای »کل عزیز« 
بود که در محدوده محله ميانده و بالان بود. چون این 
کاروانسرا روبه روی خانه مردی به نام کل عزیز قرار 
داشت به این نام شهره شده بود. کاروانسرای دیگری 
که بسيار معروف بود و هنوز هم بقایایی از آن وجود 
دارد، دوازده ایوان در ميدان پشتی روستای کن بود و 
از سولقان، سنگرود و گچسر کاروان هایی می آمدند و 
شب آنجا می ماندند. کن مثل باراندازی بود که اهالی 
روستاهای غرب تهران برای مراوده با شهر باید از 
آن می گذشتند و بسياری از دادوستدها همچون 
فروش بار ميــوه باغ ها و محصولات کشــاورزی و 
دامپروری در همين محدوده کن انجام می شد یا از 
مسير کن به شهر می رسيد. در محدوده غرب تهران، 
در حوالی بيمارستان نيکان، درگذشته پل سنگی 
قرار داشــت. آنجا راه ارتباطی کاروان هایی بود که 
از زنجان و قزوین وارد تهران می شدند. در کنار این 
پل که به پل حاج حيدر هم معروف بود، کاروانسرا 
وجود داشت. این منطقه خيلی سرسبز و خرم بود.«

عبدالله درویش، یکی دیگــر از اهالی محله کن، 
درباره کاروانســرای دوازده ایوان کن که به زبان 
محلی »دویازِی مُن« معروف است می گوید: »با 
عبور از پل حاج محمدعلی کنی و کوچه باغ ها به 
محلی به نام »دویازیِ مُن« می رســيدند. در این 
محل درختان فراوان بود و رودخانه و آسياب وجود 
داشت. اتاق هایی در این محله در کنار هم ساخته 
 شده بود که جلوی هرکدام ایوانی برای استراحت 
قرار داشت. در قسمت جنوبی آن هم طویله هایی 
برای نگهداری اســب، قاطر و الاغ بــود. تا اواخر 
دهه30 این   ترددها و استراحت کردن رهگذران در 
این محل و مسير ادامه داشت اما پس  از آن، با روند 
نوسازی محله، این محدوده تغيير هویت پيدا کرد 

تا جایی که اتاق ها تخریب شدند.«

نخستین مدرسه محله، 80سال دارد

طراحی و معماری شگفت آور گرمابه اسماعیلیون

   موضوع: مدارس کن
   ویژگی: روند توســعه مــدارس و وضعیــت تحصیل 

دانش آموزان در تاریخ کن

موسفيدان محله کن با قدیمی ترین مدرسه غرب تهران 
خاطره های بسيار دارند. حدود 8دهه پيش بود که کلنگ 
ساخت مدرسه بهمن در بخش مرکزی کن به زمين زده 
شد تا چند نسل از کودکان و نوجوانان کن و آبادی های 
اطراف خواندن و نوشــتن را در کلاس هــای درس این 
مدرسه خاطره انگيز فرابگيرند. ساخت دبستان بهمن اما 
برای اهالی کن در حکم گامی بلند به ســوی روش های 
نوین آموزش بود. اگرچه بيش از 3دهه طول کشــيد تا 
مقاطع بالاتر تحصيلی به مدارس کــن راه پيدا کند اما 
تا پيش از ساخت این مدرســه، بچه ها در مکتبخانه ها 
با روش های آموزش سنتی ســواد خواندن و نوشتن یاد 
می گرفتند و تحصيل در مقاطع بالاتر برای بســياری از 
آنها رویایی دست نيافتنی بود. در خاطرات اهالی کن نام 
و خاطرات نخستين معلمان مکتبخانه های کن ازجمله 

»آميرزا احمد« و »آميرزا عماد« سينه به سينه نقل شده؛ 
آنها که بيش از 150سال پيش و در روزگاری که از مدرسه 
و نظام های جدید آموزش خبــری نبود در مکتبخانه ها 
سواد خواندن و نوشتن و خط و خوشنویسی یاد می دادند.

درباره نخســتين مدرسه کن که در نخســتين شماره 
از ســالنامه فرهنگ کن ثبت شــده، اطلاعات خوبی در 
دســترس اســت. علایی نژاد، مدیر مدرســه بهمن، در 
نخستين شماره این سالنامه  که سال 1338منتشر شد 
درباره ساخت نخستين مدرسه کن و پذیرش نخستين 
دانش آموزان کن و روســتاهای اطراف در این دبســتان 
نوشته اســت: »مهرماه 1327 طبق ابلاغ اداره فرهنگ 
حومه تهران، اینجانب )علایی نژاد( به ســمت مدیریت 
دبستان بهمن کن منصوب و مشــغول کار شدم. در آن 
تاریخ در تمام بخش کن فقط یک باب دبستان در مرکز 
بخش کن وجود داشت که شش کلاسه بود ولی تعداد 130 
دانش آموز در 4اتاق مشغول تحصيل بودند. عده کارکنان 
دبستان یک نفر مدیر و 4نفر آموزگار و 2نفر خدمتگزار بود 
و اثاثيه موجود دبســتان تمامی فرسوده و به ناچار از آنها 

استفاده می شد.«  ثبت نام نخستين دانش آموزان کن و 
روستاهای اطراف در این مدرسه شرایط ویژه ای داشت. 
علایی نژاد در بخش دیگری از یادداشت خود به پيگيری 
مدیران مدرســه از خانواده دانش آموزان اشــاره کرده و 
نوشته است: »برای اینکه اهالی با علاقه اطفال خود را به 
دبستان بفرستند، ضمن تماس با فردفرد آنها و مذاکره 
درباره فواید آموزش و پرورش، بيش از یک ماه نگذشت که 
تعداد دانش آموزان به 230 نفر رسيد. بخش کن متجاوز از 
20 دهکده تشکيل شده و وقتی که وضع مرکزی بخش از 
لحاظ فرهنگ به نحوی بوده که فوق ذکر شد، معلوم است 
که وضع قراء تابعه اش چه نحو خواهد بود.«  کنی ها تا ميانه 
دهه 30مدرسه ای در مقاطع بالاتر تحصيلی نداشتند، اما 
سال 1334کلنگ ساخت دبيرســتان کن در زمينی به 
مساحت 3هزار مترمربع در دل آبادی کن به زمين زده شد 
تا شماری از آن دانش آموزان فرصتی برای ادامه تحصيل 
در محل زندگی خود پيدا کنند. پس از مشارکت اهالی کن 
در ساخت مدرسه، در سال 1335حدود 30نفر در مقطع 

دبيرستان ثبت نام کردند.



روایـت 

تــهـران

   موضوع: فعالیت 4آسیاب در محله
   ویژگی: مرکز آرد کردن گندم های شمال و غرب تهران

 در تهران قدیم رسم بر این بود که کنار قنات ها یک 
آســياب آبی ایجاد می کردند تا هنگام سرازیر شدن 
آب قنات، چرخ های آســياب به حرکــت دربياید. 
تهران نشــين ها در روزگار قدیم با این شــيوه کاملا 
سنتی گندم را به آرد تبدیل می کردند تا برای پخت 
نان از آن استفاده کنند.آسياب های آبی تهران تا پایان 
دوره قاجار در تهران کاربرد داشــتند، اما با گذشت 
زمان از گزند تخریب ها در امان نماندند و یکی پس از 
دیگری نابود شدند. محله کن هم 4 آسياب آبی داشت 
که باغ های پرتعداد و سرسبز این قریه  به کمک آنها 
آبياری می کرد. عبدالله درویش، شــاعر و پژوهشگر، 
درباره روزگار سپری شده آسياب های کن می گوید: 
»یکی از نخستين آسياب های کن که به آسياب لوی 
معروف بود در محله سرآسياب ساخته شد و دومين 
آسياب در محله اســماعيليون قرار داشت که اکنون 
هيچ نامی از آن باقی نمانده اســت.« درویش درباره 
معروف ترین آسياب آبی کن می گوید: »آسياب شاه 
که در مجاورت باغ حاج باشی بود تا اواخر دوره قاجار 
مورد اســتفاده مردم قرار می گرفت و برای خودش 
جلال و شکوهی داشت. دقيقا همانجایی که آب وارد 
آسياب شاه می شد ساختمان مسکونی ساخته اند.« 
عبدالله درویش از آسيابی تاریخی به عنوان بازمانده 
نسل آسياب های آبی کن نام می برد که هنوز بقایای آن 
قابل مشاهده است: »یک آسياب بين کوه کبودک و پل 
آهنی قریه کن وجود داشته که از آن به عنوان آسياب 
تاریخی کن نام می برند. این آسياب سنگ های بزرگی 
داشته و از آنجا که در مسير رود ســاخته شده بود، 
سنگ ها بر اثر فشار آب به حرکت درمی آمدند و آردها 
را آسياب می کردند. آسياب تاریخی در بخش شمالی 
کن و بين کن و سولقان قرار دارد و تنها چيزی که از آن 
باقی مانده همان سنگ های عظيمی است که به آسانی 
جا به جا نمی شــوند.« آنطور که پژوهشگران روایت 
می کنند، کن به تعداد قنات هایش آســياب داشت 
و از شميران، فرحزاد و طرشــت برای آسياب کردن 
آردها به این روستا می رفتند، اما امروز جز سنگ های 
آسياب تاریخی هيچ اثری از ميراث فرهنگی کن باقی 

نمانده است.

روزگار بربادرفته 
آسیاب های تاریخی

    موضوع: باغ های کن
    ویژگی: از باغ های وسیع خرمالوی کن تا گیلاس، توت 

و هلوی روستای کشار

گســتره خوش آب و هوای کن ميــان تهرانی ها به 
باغ ها و مزارع کشــاورزی اش معروف است؛ همان 
باغ های انبــوه، کوچه باغ های دلگشــا و درختان 
کهنســالی که اکنون دیگر به نماد کن تبدیل شده 
است. اگر از مزارع وســيع گندم، جو و انواع صيفی 
بگذریم که روزگاری کن را دربر گرفته بود، اکنون 
نيز مثل گذشــته  کن در آغوش باغ  های ميوه  قرار 
دارد؛ از باغ های خرمالو که دوسوم از باغ های ميوه 
480هکتاری کن را به خود اختصاص داده تا باغ های 
توت، هلوی متفاوت و خوش طعم روســتای کشار، 
گيلاس مرغوب روستای سنگان و طالون و شاه توت 
روستای ســولقان. با توجه به وضعيت جغرافيایی 
کن، آب و هوای خوش و وجود زمين های حاصلخيز 
فراوان از گذشته تا امروز شمار زیادی از اهالی این 
گستره با کشاورزی و باغ داری روزگار می گذرانند. 

کن باغ های معروف بســياری داشته است؛ ازجمله 
باغ شــاه که به دليل وســعت و تنــوع محصولات، 
قدیمی ها آن را باغ شاه یا به عبارتی شاه باغ های کن 
ناميده اند. این باغ که اکنون چيز زیادی از آن نمانده 

در نزدیکی امامزاده محمد کن قرار دارد.
حکایت یکی دیگر از باغ هــای معروف کن را باید در 
خاطرات ناصرالدین شــاه جســت وجو کرد. سلطان 
صاحبقران در بخشی از ســفرنامه اش به خراسان و 
سمنان نوشته است: »دیگر از ميوه جات سمنان...انار 
شيرین است که خيلی وفور دارد، اما انار شيرین کن 
طهران از انار اینجا بهتر است...« اشاره ناصرالدین شاه 
به باغ بزرگی در نزدیکی محــدوده »دوازدیمون« و 
شانه به شانه آسياب  شاه است؛ باغی که پاتوق هرساله 
شــاه قاجار بود و در فصل پایيــز و انارچينی حال و 

هوایی متفاوت داشت.
کن دره ای سرسبز دارد به اسم دره پستانک که خود 
کنی ها به آن درپستانک می گویند؛ دره ای که قرن ها 
پيش قبرستان کن بوده است و هنگامی که اهالی کن 
زمين ها را برای کاشت انواع درختان مثمر شخم زدند 

استخوان های فراوان در آن یافت شد. درپستانک پر 
از باغ های رنگارنگ از انواع ميوه های رایج کن است 
اما از آنجا که روزگاری درختان سنجد بسيار داشت 
نامش را پستانک گذاشــتند چون کنی ها در گویش 

محلی به سنجد پستانک می گویند.
ردپای یکی دیگر از باغ های بــزرگ و معروف کن را 
که اکنون آثار کمی از آن به جا مانده اســت باید در 
حوالی چهارراه شيدا تا محله سرآسياب پيدا کرد. این 
محدوده به کوچه باغ  پشته معروف است چون چند 
دهه پيش باغ بزرگی در بلندای تپه بود و کنی ها آن 

را به همين دليل باغ پشته ناميدند.
وقتی سخن از باغ های وسيع کن به ميان می آید باید 
به باغات وقفی این گستره نيز اشاره کرد. کنی ها رسم 
داشتند زمين های کشــاورزی و باغ های ميوه خود 
را وقف کننــد. یکی از معروف تریــن باغ های وقفی 
کن، باغ حاج باشی است که بخشــی از آن در دوران 
ناصرالدین شــاه قاجار وقف امام حسين)ع( شد که 
متأســفانه بخش هایی از آن اکنون به اراضی بيابانی 

تبدیل شده است.

  موضوع:مردم داری حاج ملاباقر کنی
  ویژگی: توجه به حق الناس

یکــی از روحانيون صاحــب جایگاه و بــا دانش کن، 
حاج ملاباقــر کنی اســت کــه بــه نوعی هــم دوره 
حاج ملاعلی کنی محسوب می شود. درمورد شخصيت و 
اخلاق مداری ایشان روایت های زیادی در ميان اهالی کن 
نقل شده است؛ مردی باایمان و خداترس که به حق الله  
و حق الناس واقف بود. مرحــوم مروی در وقفنامه برای 
مدرسه مروی، یک مدرس و یک تالی مدرس پيش بينی 
کرده که یکی از آنها حاج ملاباقر کنی بوده و ایشان به 
دعوت مرحوم حاج ملاعلی کنی، متولی مدرسه مروی، 
به تدریس فقه و اصول اشتغال داشتند. نقل می کردند 
که ایشــان هيچ وقت وجوهات )خمــس( را خودش 
نمی گرفت، چون خودش مصرف نمی کرد. وقتی مردم 

به او مراجعه می کردند ایشان می گفت: خودت نگه دار، 
سپس حواله می داد به افرادی که مستحق بودند. مثلًا 
می گفت: به آن خانواده یا آن روحانی بدهيد و خودش 
نمی گرفت. مرحوم آیت الله  مهدوی کنی در خاطراتشان 
نوشته اند: »پدرم در مورد فوت حاج ملاباقر نقل می کرد 
که شب عروسی ایشان با وفات آقای حاج ملاباقر مصادف 
شــد. پدر می گفت ما مهمان ها را دعوت و برنج را هم 
آبکش کرده بودیم که خبر آوردند ایشان مرحوم شده 
است. ما به احترام ایشان عروسی را تعطيل کردیم و کن 
یکپارچه عزادار شد و ما برنج و غذاهای آماده را بردیم 
برای عزاداری ایشان و از عزادارانی که از کن و حومه آمده 

بودند، پذیرایی کردیم.«
مهدی محمدخانــی از اهالی کــن می گوید: »نقل 
است در دوران خشکســالی زمين ها و باغات  کن در 
حال نابودی بودند. چاه هــا و آب رودخانه هم کفاف 

زمين های کشاورزی را نمی دادند. از آنجا که زندگی 
مردم کن هم عمدتاً از راه کشاورزی می گذشت مردم 
دچار گرفتاری زیادی شده بودند. از طرف دیگر چون 
محل درآمد حــاج ملاباقر همين زمين کشــاورزی 
بود، چند تن از دســت اندرکاران تقسيم آب تصميم 
می گيرند خارج از نوبت باغ آیــت الله را آبياری کنند. 
فردای آن روز که آیت الله  بــه باغش می رود، می بيند 
خارج از نوبت باغش آبياری شده. پيگير ماجرا می شود 
و به او می گویند برای جلوگيری از خشــک شــدن 
درختان باغش این کار را کرده اند. همانجا با عصبانيت 
به آنها می گوید که این کارتان اشتباه بوده است. این 
آب ســهم فلان باغ بوده که بچه یتيم در خانه شــان 
داشتند، بعدش هم نوبت فلان باغ بوده که صاحبش 
گرفتاری زیادی در زندگی داشته است. بعد هم برای 

جبران این نوبت اضافه اقداماتی انجام داد.

ماجرای باغی که خارج از نوبت آبیاری شد

پرسه  در پناه سایه های سبز پرمیوه
ته
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از خرمن پلو 
تا رسم همسایگی

   موضوع:آداب و رسوم اهالی محله
   ویژگی: ریشــه یابی مهربانی و ایثار و گذشت 

میان کنی ها 

اهالی محله کن به مناسبت های مختلف مذهبی، 
ملی و فصلی، آیين هــا و آداب بخصوصی را اجرا 

می کردند که برخی از آنها هنوز انجام می شود.

سنگ زنی بالونی ها
رسم ســنگ زنی روز عاشــورا از مراسم آیينی و 
قدیمــی اهالــی کن اســت.   عبــدالله درویش 
می گوید:»این مراســم بعد از طلــوع آفتاب در 
حسينيه بالونی ها اجرا می شود و در آن عزاداران با 
دو کف دست چوب صاف و صيقلی را می گيرند و 
با خواندن نوحه ذکر مصيبت اهل بيت)ع(  شروع 
به حرکت می کنند و با این شيوه عزاداری، به همه 
محله ها و تکایا می روند و بعد خيلی سریع به مقر 
اصلی تکيه برای ادای مراســم اصلــی عزاداری 

برمی گردند.«

»خرمن پلو« برای جمع آوری آخرین محصول
 یکی از مراســم جالب ميان کشاورزان روستای 
کن، خرمن پلوی زمان برداشــت محصول آخر 
فصل بود. عبدالله درویش می گوید: »معمولاً ميان 
همه باغدارها رسم بود با جمع شدن و بسته بندی 
ميوه های آخرین درخت یــا خرمن گندم و جو 
زمين های کشاورزی، صاحبان زمين ها، کارگران 
باغ ها را به خوردن یک ناهار دسته جمعی که پایه 
اصلی آن برنــج بود دعوت می کردنــد که به آن 

خرمن پلو می گفتند.«

»وحر«، یک رسم خوب همسایگی 
زمستان در روســتای کن فصل کمبود کارگر و 
دست تنهایی کشاورزان و باغداران بود. با توجه به 
سرمای هوا، کمتر کسی سراغ کار در دل روستا 
می رفت. اینجا بود که اهالی و همســایه ها برای 
گره گشایی از کار هم پا پيش می گذاشتند و رسم 
زیبای »وحر« شــکل می گرفت. درویش درباره 
این رســم توضيح می دهد: »زمستان فصل کار 
باغدار ها و کشاورزان بود. به دليل کمبود کارگر 
در این فصل همسایه ها برای انجام کارهایی مانند 
بيل زدن زمين، مرزبندی و کارهایی از این دست به 
 کمک هم می رفتند و در عوض دستمزد با هم قرار 
می گذاشتند تا به هر ميزانی که همسایه یا دوست 
در زمين کشاورزی و باغی مشغول کار می شد به 
همان ميزان هم در باغش سایر دوستان کمکش 
کنند که با این رسم کار بيشتر اهالی راه می افتاد.«
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    موضوع: غذا
    ویژگی: پخت وپز با گیاهان محلی

بســياری از محققــان و پژوهشــگران، غذاهایی که در 
آشپزخانه های تهران قدیم طبخ می شد را ميراث معنوی 
پایتخت می دانند و معتقدند برای ثبت و حفظ آنها باید 
کوشيد. محله کن در این زمينه پيشــتاز است و برخی 
غذاهایی که تاریخچه طبخ آنها به سده های قبل برمی گردد 
ثبت ملی شده و تعدادی دیگر از قلم افتاده، اما هنوز توسط 

قدیمی های کن طبخ می شود.
نرگسی یکی از نخستين غذاهایی است که اهالی قدیمی 
کن در طبخ آن تخصص داشته اند. آشــپزها، این غذا را 
با گياه پنيرک که در باغ های کن به وفور یافت می شــود 
طبخ می کنند. برای پخت نرگسی ابتدا پنيرک را حسابی 
با پيازداغ تفت می دهند و ســرخ می کنند و دســت آخر 
تخم مرغ فراوان به آن اضافه می کنند تا پخته شود. نرگسی 
شــباهت زیادی به املت دارد با این تفــاوت که در طبخ 
این غذا به جای گوجه از پنيرک که خواص درمانی دارد 

استفاده می کنند.

کوفته دســت به گردن یکی دیگــر از غذاهای اصيل کن 
است که به همراه جشنواره خرمالوی این محله ثبت ملی 
شده اســت. دستور پخت کوفته دســت به گردن با سایر 
کوفته هایی که در تهران پخته می شــود تفاوت چندانی 
ندارد، اما در کن به این غذا سبزی هایی مثل تره، جعفری، 
شوید، ترخون و مرزه فراوان اضافه می کنند تا معطر شود. 
قدیمی های کن معتقدند سرعت طبخ این غذا به اندازه ای 
است که تا دستی دور گردن رفيق بيندازی آماده می شود.

شيش  انداز هم در فهرســت غذاهایی است که به عنوان 
ميراث ناملموس محله کن ثبت شــده است. این غذا در 
گيلان و برخی شهرهای دیگر با پایه بادمجان طبخ می شود 
اما داستان کمی متفاوت اســت. شيوه پخت شيش انداز 
شبيه ميرزا قاسمی است با این تفاوت که در کن این غذا را 

با اسفناج و ادویه دلخواه تهيه می کنند.
آبگوشت باغی هم نوعی آبگوشــت مخصوص کن است 
که علاوه بر نخود، لوبيا وگوشت تازه گوسفند، به و گردو 
هم به آن اضافه می کنند. اهالی قدیمی کن در فصل پایيز 
ميوه هایی مثل ســيب، انار و ازگيل را هم به این ترکيب 
اضافه می کنند تا آبگوشت طبع گرم پيدا کند. آبگوشت 

باغی را به وقت برداشــت محصول در باغ هــای کن بار 
می گذاشتند.

آش انار هم با ترکيب سبزی های معطر، بلغور جو و گندم و 
گردو و انار در کن پخته می شود. آب انار در ابتدای پخت به 
غذا اضافه می شود و مزه آن را به کلی تغيير می دهد. مغز 
گردو هم به طور کامل و خردنشده به ترکيب اضافه می شود 

اما مزه آب انار در این غذای اصيل کن غالب است.
والک یکی دیگر از ســبزی های محلی کن اســت که در 
باغ های این منطقه به وفور یافت می شود. والک به تنهایی 
و همراه با ماست قابل خوردن است، اما از ترکيب آن با پلو 
و زعفران و سماق، غذایی به نام والک پلو تهيه می شود که 

بسيار خوش عطر و طعم است.

  موضوع: لهجه
  ویژگی: میراث ناملموسی که ثبت ملی شد

گویش  کنی گویش رایج در روســتاهای غرب تهران بود 
و در همه روستاهای فرحزاد، پونک، باغ فيض، حصارک، 
طرشت و... یکسان بود و اگر تفاوتی وجود داشت، کوچک 
و جزئی بود. از اوایل دهــه 40 گویش کنی کم کم جای 
خود را به لهجــه تهرانی داد و ایــن گویش فقط درميان 
قدیمی های محله ماندگار شد. عبدالله درویش، پژوهشگر 
و شاعر محله کن، در صحبت هایش از لغات و جملاتی با 
لهجه کنی استفاده می کند. او که کتابی در این باره نوشته 
و شعرهایی با گویش کنی سروده است، می گوید: »گویش 
کنی بسيار شيرین است. در اغلب اوقات سعی می کنم در 
خانه و محله بيشتر به این گویش صحبت کنم تا هم آن را 
زنده نگه دارم و هم به جوانان محله هویت و فرهنگ کن را 
گوشزد کنم.« درویش تا امروز بيش از 500 شعر با گویش 

کنی سروده است. او می گوید: »از زمانی که صحبت کردن 
را درک کــردم، اهالی محله کن بــه این گویش صحبت 
می کردند. پدرم، حاج حبيب الله درویش، تا سال 1370 
که فوت کرد فقط کنی صحبت می کــرد. تقریباً از اوایل 
دهه 40 کم کم لغات تهرانی وارد گویش مردم کن شــد. 
همان زمان که ماشين به روستا آمد و مردهای ده کم کم 
کت و شلوار پوشيدند، دادوستد با شهر بيشتر شد.« زبان 
تاتی که از قدیم در ایران وجود داشته در روستاهای کن، 
سولقان، کشار، رندان، امامزاده داود)ع( و کيگا تا شميران 
و تجریش تا لواسانات و اوشان و فشم هم به عنوان لهجه 
اصلی مردم محسوب می شد. تفاوت این گویش ها زیر و 
زبر بود، اما ریشه یکسانی داشتند. در گویش کنی بيشتر 
کلمات شکل و فرم خود را داشــت. به عنوان مثال، کلمه 
»دخوف« یعنی بخواب، بخور با فتحه روی ب یعنی بخور. 
درویش در ادامه می گوید: »تا امروز بيش از 900کلمه  در 
لهجه کنی پيدا کرده ام. هنوز هم در گفت وگو با پيرمردها و 

پيرزن ها به کلمات جدیدی برخورد می کنم. خوشبختانه 
گویش کنی به عنوان ميراث ناملموس محله کن ثبت ملی 
شده است.« بعضی از لغات کنی: پوِزار = کفش، بوِریخت = 
فرارکرد، پَ سَخ = چرا، هاکيد = گرفت، آرسِمَ = لثه، بنَِست 
= نشست، ماخام = می خواهم، ورِزُ وَبال = قرض کردن، لوِی 

الُمُ = لب پرتگاه
دوبيتی با گویش زیبای کنی سروده عبدالله درویشی:

دِلمَ آغِستِ ی غَم وامبِشِ وَختی دِنی ی ی/ غُصتَ قَتِ چَنتا 
کوه هَمراشِ وختی دِنی ی ی

سيـنه ی مــن مِـگِدِ غُــز قُــلِ ی آتيـش آ خَ / از سرم دود 
و دَمَ پـام بـِشِ وَختی دِنـی ی ی

معنی:
دلم لبریز ازغم می شود وقتی نيستی/ غم به اندازه چند تا 

کوه دارد وقتی نيستی
ســينه من پر از آتش گداخته است زیرا/ از سرم دود بلند 

می شود وقتی نيستی 

قصه خوش آهنگ زیر و زبرهای گویش کنی

ثبت غذاهای تاریخی؛ از نرگسی تا شیش انداز

کن
له 
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ی 
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تــهـران

    موضوع: اراضی وسیع کن
    ویژگی: ساخت بزرگ ترین دریاچه مصنوعی پایتخت

دردره غَمشی

دریاچه چيتگر امــروزی در روزگاری نه چندان دور، 
جزو اراضی کن بود و به طایفه هــای »بزرگی ها« و 
»کارسازی« تعلق داشــت.دریاچه چيتگر تا قبل از 
اینکه به بزرگ ترین دریاچه مصنوعی پایتخت تبدیل 
شود، اطرافش را زمين زراعی دربر گرفته و گودال آب 
بود. حسن درویش، از اهالی قدیمی محله کن، درباره 
هویت تاریخی این دریاچه می گوید: »دریاچه چيتگر 
فعلی در قدیم چاله و گودال بود. در گذشته دره ای به 
نام دره غَمِشی در ســينه کوه وجود داشت و باغی با 
وسعت50تا60هزار متر در آن قرار گرفته بود و پایين 
دست آن هم اهالی در زمينی به وسعت 400هزار متر 
زراعت می کردند. در واقع، محل قدیمی دره غَمشی، 

اکنون محدوده دریاچه چيتگر است.« 
درویش اضافه می کند: »ســابقه طرح ساخت دریاچه 

مصنوعی شهدای خليج فارس )چيتگر( به نخستين طرح 
جامع تهران که پيش از انقلاب اسلامی و در سال1347 
تدوین شــد، بازمی گردد. اما آن زمان بسياری ساخت 

چنين دریاچه ای را شبيه رویا می دانستند.«
 عمليات اجرایی ساخت دریاچه چيتگر در فضایی به 
وسعت 140 هکتار در شمال پارک جنگلی چيتگر و 
در محدوده شــمال غرب پایتخت با سرعت پيگيری 

شــد. این دریاچه از بارش های فصلــی و آب موقت 
رودخانــه کن و رواناب هــای تهران بهــره می برد و 
می تواند در تعدیل هوای پایتخت و افزایش رطوبت هوا 
کمک کند. همچنين این دریاچه به عنوان یک پهنه 
بزرگ آبی می تواند سفره های زیرزمينی غرب تهران 
را سيراب کند و در کنار پارک جنگلی چيتگر اثرات 

بسيار مطلوبی در کاهش آلودگی هوا داشته باشد. 

  موضوع: تکیه ها
ویژگی: بنای آجری و آیین هایی که به ثبت ملی رسیده 

است

حســينيه ها که تا 30 ، 40 ســال پيش با نام تکيه 
خوانده می شــدند در هر محله ای هویت به شــمار 
می آیند. 5حسينيه و تکيه بزرگ دیدنی در محله کن 
نشــان  از  علاقه و ارادت اهالی این محله به برگزاری 
آیين های مذهبی دارد. حسينيه دارقاضی، حسينيه 
اسماعيليون، حسينيه ميانده و حسينيه محله بالون 
در کنار حسينيه سرآسياب از حسينيه های قدیمی 
محله کن هســتند که علاوه بر ميزبانــی عزاداران 
حســينی در ایام محرم و صفــر، از کانون های مهم 
فعاليت های اجتماعی در این محله به شمار می آیند. 
حسينيه سرآسياب قدیمی ترین حسينيه محله کن 
است که قدمتش به 300سال می رسد. این را می شود 
از درخت کهنسالی که سال هاست همجوار حسينيه 

قرار دارد تخمين زد. سال 1400 قدمت این درخت را 
بين 270 تا 310 سال برآورد کردند و به عنوان ميراث 

طبيعی به ثبت رساندند.
بنای قدیمی این حسينيه برخلاف دیگر حسينيه های 
قدیمی که از خشت و گل ساخته شده اند، آجری است. 
در حسينيه سرآسياب هرچه را که می بينيد نشانی از 
تاریخ و قدمت حسينيه دارد. از نمای آجری ساختمان 
تا طاق نماهای قدیمی در طبقات همه معماری قدیمی 
خود را حفظ کرده اند و آنطور کــه اهالی می گویند 
هيچ گونه نوســازی در آنجا اتفــاق نيفتاده و حوض 
وسط حسينيه به همان شکل قدیمی در جای خود 

باقی است.
شــباهتی که ميان معماری حســينيه سرآسياب 
با تکيه دولت وجــود دارد دليل دیگــری بر قدمت 
300ساله حسينيه سرآسياب است. بنای حسينيه 
سرآسياب خشت و آجر است و هر چند در بازسازی ها 
سعی کرده اند شکل و شمایلی جدید به آن بدهند اما 

طاق نماها و سقف های چوبی و نمای آجری حسينيه 
مانند آنچه در گذشته بوده، حفظ شده است. همچنين 
احتمال می رود که تکيه »دار قاضی« به یاد و در خانه 
قاضی نامدار محله کن بنا شده باشد. در گذشته سقف 
تکيه دارقاضی نيز با چادر پوشــانده می شد. پرده ای 
مربوط به قيام مختار با نام عدالتخانه مختار »مجازات 
مسببان حادثه عاشورا« هنوز در این تکيه باقی مانده 

است که بيش از 100 سال قدمت دارد.

محله ای با ۵ حسینیه بزرگ و تاریخی

   موضوع: اسناد رسمی محله
   ویژگی: مدارک تاریخی و کهن 

تاریخ کهن محله کن را باید ميان اسناد تاریخی 
آن جست وجو کرد؛ از کاوش های باستان شناسی 
تا اســناد ملکی و شناســنامه های قدیمی که 
پس از راه اندازی ثبت اســناد و ثبت احوال کن 
در این آبادی تاریخی به جا مانده اســت. اهالی 
کن قدمت این گســتره کهن را بيش از 4هزار 
ســال تخمين  می زنند. عليرضا بزرگی، یکی از 
اهالی قدیمی کن می گوید: »نخستين اسناد از 
قدمت کن در کاوش های اطراف منطقه جوب نو 
به دست آمد. در این کاوش ها قبرهایی پيدا شد 
که اجساد آن به صورت جنينی دفن شده بودند 
و به اعتقاد باستان شناسان این اجساد و اشيای 
همراه آنها قدمت این منطقه را به 4تا 5هزار سال 

می رساند.«
 اگر از کاوش های باستان شناسی در کن بگذریم، 
ثبت احوال کن یکــی از معروف ترین اماکن این 
آبادی بود که نه تنها شناسنامه و سند ازدواج اهالی 
کن بلکه بسياری از ساکنان روستاهای اطراف از 
شهرستانک تا شميران نيز در این مرکز ثبت شده 
اســت. بزرگی در این باره می گوید: »ثبت احوال 
کن یکی از نخستين اماکن دولتی کن بود که در 
محله اسماعيليون کن تاسيس شد اما اکنون دیگر 
نشانی از آن ساختمان قدیمی وجود ندارد. این 
مرکز در روزگاری که قرار شد برای مردم سجل یا 
شناسنامه صادر شود، در کن راه اندازی شد و چون 
در آن دوران بسياری از روستاهای اطراف از وجود 
چنين مرکزی بی بهره بودند در شناسنامه ساکنان 

این مناطق قيد می شد صادره از کن.«
 بررسی شناســنامه های قدیمی اهالی کن و نيز 
ساکنان شهرســتانک، خوی و حتی آبادی های 
شميران تأیيد می کنند که حوزه نفوذ این آبادی 
کهن بوده اســت. بزرگی درباره رسم کنی ها در 
نوشــتن عقدنامه می گوید: »کنی هــا عقدنامه 
جوان ها را پشــت جلد قرآن می نوشتند و رسم 
داشتند به جای جوهر از زعفران در نوشتن عقدنامه 
استفاده کنند که خود نشــان دهنده احترام آنها 
به این آیين است. 
ســپس برای ثبت 
رســمی ازدواج و 
درج در شناسنامه 
بــه ثبت احــوال 
مراجعــه  کــن 

می کردند.«

روایت یکی از 
نخستین اماکن دولتی 
در محله اسماعیلیون

دره غمَِشی دیروز؛ دریاچه چیتگر امروز
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    موضوع: وجود 91رشته قنات
    ویژگی: تأمین آب آشامیدنی و آبیاری محله

منطقه 5 با 91 رشته قنات در جایگاه نخست قرار دارد. 
هنوز هم بعد از گذشت سال ها اغلب این قنات ها جاری 
و ساری است. عليرضا محبعلی، مســئول آب قنات 
محله کن و متولی قنات حجت آباد، می گوید: »منبع 
اصلی آبيــاری باغ های کن رودخانه کن اســت، اما 2 
دليل باعث می شود تا از آب 6قنات  محله برای آبياری 
30درصد باغ ها استفاده کنيم. یکی اینکه حدود 80 
هکتار از باغ های کن در قسمت بالادستی قرار دارد و آب 
رودخانه کن در این محدوده جریان ندارد. دليل دوم هم 
اینکه در فصل  گرما و سال های خشکسالی تقریباً حجم 
آب رودخانه کن بسيار کم می شود و دیگر برای آبياری 

باغ ها کافی نيست.«
 حجت آبــاد، فرمانفرما، وســک، دره مال ها و 2 قنات 
در باغ مير ازجمله قنات های فعال به شــمار می روند. 

متأسفانه قنات باغ نو کم آب شــده و تقریباً نزدیک به 
خشک شدن است. آب قنات ها از ریزش های آسمانی 
تأمين می شود. اغلب این قنات ها اواخر پایيز کم آب شده 
و دوباره از اوایل بهار حجم آب آنها زیاد می شود. ميزان 
آب قنات ها با یکدیگر تفاوت دارد. اکنون حجم آب در 4 
قنات کم است. آب قنات ها به طور مستقيم در راسته ها 
و باغ ها جریان نــدارد، برای همين جلــوی قنات ها 
سد و اســتخر بزرگی ایجاد می کنند که در مدت 48 
ساعت پر می شود. این آب به وسيله »گنگ« در مدت 
6 ساعت کشيده و یکباره تخليه و برای آبياری چندین 
باغ استفاده می شود. برخلاف این قنات ها، قنات هایی 
مثل حجت آباد و وسک پرآب است و مستقيم به باغ ها 
آبرسانی می کند. همچنين قنات به کوه های سولقان 
متصل شده و پس از گذشــت حدود 150 سال، هنوز 
پرآب و محل اســتفاده باغ های کن اســت. در زمان 
زنده بودن عبدالحسين ميرزای فرمانفرما کسی جرأت 
دست درازی به این آب را نداشت. تا اواخر دهه 50 کسی 

از محل دقيق قنات فرمانفرما خبر نداشت و به صورت 
اتفاقــی در حفاری های اداره گاز پيدا شــد و با کمک 
اهالی، آبی که از این قنات عبور می کرد و مصرف خاصی 
هم نداشت، وارد نهرها شد. این قنات یکی از مهم ترین 
منابع تأمين آب حوض ها، آب انبارها و مصارف خانگی 
بود و برخلاف آب رودخانه، مردم بيشتر به آن اعتماد 
می کردند. هرکدام از قنات هــا نوبت آبی دارند که این 
نوبت های آبی بــرای امروز، دیروز یا یک ســال و 10 
سال گذشته نيســت بلکه از 200 ـ 300 سال پيش 
جریان داشته اســت. نوبت های آبی هم هرکدام اسم 
دارند مانند نوبت نخست آب، »دِزدَک اول« است. بعد 
»دزدک دوم«، سپس »واهِنگی«، »زیادی«، »قرِیشا«، 
»شغال«، »اسمالون«، »سِيت«، »مُبارز«، »گرگ« و 

»ملاحسن« اسم نوبت های آبی است.
هرکدام از این نوبت ها 24 ساعت وقت آب دارند. این 
اسم گذاری ها به گذشته دور تعلق دارد تا از طریق آن 

محدوده آبياری باغ ها مشخص باشد.

یادی از تاریخ سازان 
جاوید محله

  موضوع: شهدای محله کن
  ویژگی: تقدیم 146شهید انقلاب، جنگ و مدافع 

حرم

اهالی محله کن مردمانــی مذهبی و پایبند به 
اصول انقلاب اسلامی اند. تقدیم 146شهيد به 
انقلاب، جنگ تحميلی و برای دفاع از حرم مطهر 

حضرت زینب)س( گواه این مدعاست.

نخستین شهید انقلاب 
اسلامی

»علی اکبر بستانچی«  
در هجدهــم بهمــن 
1336در تهران متولد 
شــد. تحصيلاتش را تا پایان دوره متوسطه 
ادامه داد و بعد از آن به عنوان کارگر چاقو ساز 
مشغول کار شد. او یکی از مخالفان سرسخت 
حکومــت پهلوی بــود و با هــدف پيروزی 
آرمان های انقلابی مــردم و امام خمينی)ره( 
روز 17شهریور ماه سال 1357راهی ميدان 
شــهدا، ميدان ژاله ســابق، برای شرکت در 
تظاهرات معروف روز جمعه ســياه شد و در 
همين ميدان در اثر اصابــت گلوله مأموران 
رژیم پهلوی به ســينه اش به شهادت رسيد. 
او نخســتين شــهيدی بود که از محله کن 
تقدیم به کشــور و انقلاب اسلامی شد. این 
شهيد در زادگاهش، امامزاده جعفر باغ فيض 

آرميده است.

نخستین و مسن ترین 
شهید جنگ تحمیلی

حبيب الله  روســتایی،  
5مهر سال1301متولد 
شــد. ایــن شــهيد از 
کشــاورزان مؤمن و متدین محله کن بود که از 
همان سال های نخست پيروزی انقلاب اسلامی 
برای حفاظت از تماميت ارضی کشــور و نهال 
نوپای انقلاب اسلامی همرزم شهيد چمران شد 
و در نبرد های نامنظم شرکت کرد و در یکی از 
همين نبردها در 27بهمن ماه سال1359وقتی 
58ســاله بود، برای دفاع از کشــور در کرخه 
به فيض رفيع شــهادت نایل شــد. این شهيد 
نخستين و مسن ترین شــهيد جنگ تحميلی 

محله کن است.

جوان ترین شــهید 
جنگ تحمیلی

احــــمد کاشانـــی،  
سال1345متولد شد. 
ایــن شــهيد نوجوان 
ازجمله افرادی بود که با حمله نيروهای بعثی  
عراق به کشــور درس و مدرســه را رها کرد 
و برای دفاع از جان و ناموس کشــور تفنگ 
به دست راهی جبهه های جنگ در غرب کشور 
شد. احمد 9آذر ماه ســال 1361در عمليات 
مسلم بن عقيل در منطقه سومار به شهادت 
رسيد. او در زمان شهادت 16سال داشت. پيکر 
پاک این کم سن ترین شهيد جنگ تحميلی 
محله کن در گلزار شــهدای کابل الحسين، 

محله  دار قاضی آرام گرفته است.

20خانه نورانی

  موضوع: مساجد 
  ویژگی: وقف بخشی از خانه ها برای مسجد

مساجد قدیمی محله کن نشان دهنده بافت مذهبی این 
محله هســتند، به طوری که این محله 20 مسجد را در 
دل خود جای  داده است. آنگونه که اهالی قدیمی محله 
می گویند در گذشته، در محله کن رسم بوده قسمتی از 
زمين یا خانه را برای ساخت مســجد، اختصاص دهند. 
فضای اختصاص داده شده به این مساجد اغلب کوچک 
بوده و فقط به دليل علاقه به گسترش فضاهای مذهبی 
در محله کن دایر می شدند. اگر چه برخی از این مساجد، 
محل تجمع اهالی یا برگزاری نمــاز جماعت نبودند، اما 
برخی دیگر پاتوق انقلابيون غرب تهران به شمار می آمدند، 
مانند مسجد کوچک »ميانه« یا به قول محلی ها »مسجد 
مونه« که در روستای کن همچنان پابرجاست. این مسجد 
به ظاهر کوچک محل رفت وآمد شــخصيت ها و مبارزان 
بزرگی بود. اهالی روســتاهای غرب تهران از روســتای 
امامزاده داوود)ع(، سولقان و کن گرفته تا پونک، حسن آباد 

و... برای آموزش قــرآن و احکام به صورت هفتگی در این 
مسجد دورهم جمع می شدند. تربيت نيروهای انقلابی و 
برنامه ریزی برای مبارزات انقلاب در دهه 50یکی از اهداف 

نمازگزاران و انقلابيون محله کن بود.
یکی از نکات جالب مساجد کن قرار داشتن در کنار منابع 
آبی است. تقریبا همه مســاجد کن یا در کنار آب انبارها 
ساخته  شده  یا در کنار جوی ها و چاه ها بنا شده اند یا برای 
آنها آب انبار ساخته  شده است. محله بالان 4 مسجد دارد 
که همگی به منابع آب دسترسی دارند. مسجد سر چاه، 
در کنار چاه بزرگ آب ساخته  شده است، مسجد آب انبار، 
خود آب انبار کوچکی داشــته اســت، مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( در کنار آب انبار بزرگ محله ساخته  شده و 
مسجد امام حسن مجتبی)ع( نيز در کنار چاه بزرگ محله 
ميانده قرار گرفته است. علاوه بر 4 مسجد این محله، محله 
ميانده دارای 4 مسجد، محله سرآسياب دارای 4 مسجد، 
محله اسماعيليون دارای 2 مسجد و محله درقاضی دارای 
3 مسجد است. غير از این 17 مســجد، 3 مسجد نوساز 
دیگر هم در محله کن وجود دارد. مسجد المهدی )عج( 

که توسط ملایری های ســاکن کن وقف و احداث  شده 
روبه روی قنات بزرگ کن است. مسجد سيدالشهدا)ع( 
نيز چند سالی است توســط آذربایجانی های ساکن کن 
ساخته شده است. مسجد نوساز دیگری که در محدوده 
ایستگاه یخچال کن ساخته  شده،  مسجد المهدی )عج( 
است که گفته می شود توسط فردی به نام حاج  غلامحسين 
وقف  شده و در سال های اخير مسجد و درمانگاهی در آن 
ساخته  شده است. امروز همه این مساجد فعالند و هنگام 

اذان درهایشان روی نمازگزاران باز است.

روان و جاری، همچون زندگی

 سه شنبه  21فروردین 1403  شماره 46  8 صفحه
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پناه دل های شکستهمفاخر کن؛ از علمای بزرگ تا دانشمند هسته ای

  موضوع: نامداران یک محله 
  ویژگی: متولد کن

محله کن از روزگار قدیم محل زیست علما و برخی 
دانشــمندان برجســته بوده که نام آنهــا در تاریخ 
پایتخت جاودانه شده است. به همين دليل پشتوانه 
تاریخی این محله با نام برخــی علمای نواندیش و 
تأثيرگذار تهران گره خــورده و خيلی ها کن را با نام 

این افراد می شناسند. 
حاج ملاعلی کنی که ســال 1184شمسی در کن 
متولد شد، یکی از فقهای بزرگ و مجتهد با نفوذ دوره 
قاجار بود. او به رغم مخالفت والدینش به طور مخفی 
مقدمات علوم عربی را فراگرفت و پس از 20سال با 
رضایت پدر و مادرش راهی حــوزه علميه تهران و 
اصفهان شد تا از محضر علمای آن روزگار بهره ببرد. 
او علاوه بر توليت مدرسه مروی رهبری مبارزه عليه 
امتياز رویترز را به عهده گرفت و افکار عمومی را برای 

لغو امتياز هدایت کرد.
حاج ملاباقر کنی یکی دیگر از روحانيون مورد وثوق 

مردم و همدوره حاج ملاعلی کنی بود. 
او سال 1221شمســی در کن به دنيا آمد و از نظر 
فقهی به جایگاهی رسيد که توسط حاج ملاعلی کنی 
برای تدریس فقه و اصول در مدرســه مروی دعوت 
شد. آیت الله مهدوی کنی که سال 1310در روستای 
کن به دنيا آمد هم یکی از علمای معاصر تهران بود. او 

   موضوع: امامزاده های محله
   ویژگی:گوشــه ای دنج برای عبــادت، زیارت و 

سیاحت 

 یکی از جاذبه های محله تاریخی کن وجود آستان 
مقدس امامزادگان است.

امامزاده شعیب)ع(
یکی از امامزاده های پرزائر محله سرآســياب کن 
امامزاده شعيب)ع( است. امامزاده شعيب یکی از 
یاران باوفای امام هفتم، امام موسی کاظم)ع( بود. 
بنای 25متری این بقعه متبرکه به دوره صفویان 

می رسد. 
ضریح قدیمی این بقعه هــم قدیمی و چوبی بود، 
اما سال 1382ضریح جدیدی توسط استادکاران 

یزدی ساخته و به جای ضریح قبلی نصب شد.

امامزاده سیدمحمدرضا )ع(
بنای کوچــک اما زیبــا و دلنواز بقعــه امامزاده 
سيدمحمدرضا در قبرستان عمومی محله ميانده 
قرار دارد. امامزاده سيدمحمدرضا از نوادگان امام 

موسی کاظم)ع( است. 
فضای داخلی حرم با ســنگ قبر مرمرین سفيد 
و دیوارها با نقاشــی ها و تزئينات زیبا مزین شده 

است.

در محضر علمایی همچون امام خمينی)ره( دروس 
عالی فقه، اصول فقه، تفسير، حکمت، کلام و دروس 
خارج فقه را آموخت و در مبارزات امام خمينی)ره( 

با حکومت طاغوت همراه ایشان بود.
 آیت الله  باقری کنی، روحانی شــيعه و عضو مجلس 
خبرگان رهبری هم سال 1305در کن متولد شد. او 
از شاگردان سيدحسين بروجردی و امام خمينی)ره( 
بود. آیت الله محمدعلی عميقی، یکی از مراجع بزرگ 
شيعه و همدوره آیت الله بروجردی هم سال 1259 
شمســی در قریه کن متولد شــد. آیت الله عميقی 
تأليفات متعددی داشــته که در کتابخانه مجلس 

نگهداری می شود.
 آیت الله  حاج شــيخ علی اکبر فائزی پورتهرانی هم 
که در محضر عالمانــی همچون آیت الله  بروجردی، 
آیت الله  گلپایگانی و امام خمينی)ره( حضور یافت و 
به درجه اجتهاد رسيد، یکی دیگر از عالمان مشهور 

کنی بود.
 از چهره های علمی محله کن می توان به مســعود 
علی  محمدی، دانشمند هســته ای و استاد فيزیک 
 دانشــگاه تهران که در محله سرآسياب کن به دنيا 

آمده بود و در تهران ترور شد، اشاره کرد. 
دکتر مهدی محبعلی، اســتاد دانشــکده بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران که نامش بين یک 
درصد دانشمندان پراستناد دنيا دیده می شود یکی 

دیگر از مفاخر علمی کن است.

امامزاده علی بن جعفر )ع( 
امامزاده علی بن جعفر از اولاد امام موسی کاظم)ع( 
است. گنبد شلجمی شکل آن را باید نگين ارزشمند 
و زیبای معماری تلقی کرد که توجه هررهگذری را 
به خود جلب می کند. حرم دارای کاشی کاری خشتی 
به نام چهارده معصوم)ع(، آینه کاری و ضریح مشبک 
فولادی نفيس است که از زیبایی های معماری این 

امامزاده هم محسوب می شود.

امامزادگان حسن و حسین)ع( 
آستان مقدس امامزادگان حســن و حسين)ع( در 
محله دارقاضی یکی از بقعه های متبرکه شهر تهران 
اســت که معماری آن برگرفتــه از معماری معاصر 
تهران است. این آستان به روایت کتاب بحرالانساب، 

احتمالاً متعلق به امامزاده حسين باشد. 
امامزاده محمد)ع(

امامزاده محمد)ع( در ميان اهالی به امامزاده محمود 
معروف اســت. این امامزاده از نوادگان امام موسی 
کاظم)ع( است. مســاحت بنای بقعه 50مترمربع، 
قدیمی و از خشت و گل و چوب ساخته شده و فاقد 
گنبد و گلدسته است. این امامزاده به سبب دور بودن 
از مرکز تجمع و زندگی، اغلب خلوت و ناشــناخته 
اســت. حتی به روایت اهالی قدیمی، سال ها پيش 
بر اثر ســيل از بين رفته و احتمالاً مرقد شریف آن 

امامزاده یکی دو متر زیر خاک رفته است.

  موضوع: باغ تاریخی
  ویژگی: ییلاق شاه قاجار 

 در دوره ناصری رسم بر این بود که پادشاه با همراهی 
درباری ها به ییلاق می رفت و لابه لای گشت وگذار و 
خوشگذرانی در روستاهای اطراف تهران، باغ های 

بزرگ و سرسبز را به اطرافیانش پیشکش می کرد.
کوه ها و مراتع شــمال تهران تفرجگاه تابستانی 
ناصرالدین شــاه بود و باغ های کن در شمال غربی 
تهران همواره در تیررس پادشاه و اطرافیانش قرار 
داشت. چنین بود که پادشــاه در یکی از سفرهای 
کوتاهــش به قریه کــن برای تصاحــب یکی از 
مشهورترین باغ های این منطقه به صرافت می افتد، 
اما داستان آنگونه که درباری ها پیش بینی کرده بودند 

به پایان نمی رسد. قدیمی های کن در محافل عمومی، 
این اتفاق تاریخی را برای اهالی نقل می کنند. عبدالله 
درویش، شاعر و پژوهشگر محله کن، درباره ماجرای 
حضور ناصرالدین شاه در باغ معروف کن می گوید: 
»یکی از عادت های ناصرالدین شــاه این بوده که 
به هر مکانی می رفت چیــزی را تصاحب می کرد 
و برای این کار شــگرد خاصی هم داشت. شگرد 
پادشاه این بود که وقتی از مکانی یا شی ء ارزشمندی 
خوشش می آمد می گفت: به به! طبق سنت و قانون 
نانوشته آن دوره، صاحب مکان یا شیء ارزشمند 
بلافاصله بعد از به به گفتن پادشاه، ناچار بود بگوید 
پیشــکش به اعلیحضرت! « ناصرالدین شاه بعد از 
ورود به بزرگ ترین باغ کن تکیه کلام معروفش را بیان 
می کند، اما حاج باشی، صاحب باغ حاج باشی کن، 

برای حفظ باغش به ترفند تازه ای متوسل می شود.« 
درویش می گوید: »این داستان نسل به نسل منتقل 
شده و به گوش امروزی ها رسیده که حاج باشی که 
فرد زرنگی بوده، بلافاصله بعد از به به گفتن پادشاه 
می گوید این باغ به حضرت عباس)ع( تعلق دارد و 
وقف شده است. بعد از این ماجرا ناصرالدین شاه از 
تصرف باغ حاج باشی منصرف می شود و حاج باشی 

هم یک ششم باغش را وقف می کند.« باغ حاج باشی 
که حدود 17۰ســال قبل میزبان ناصرالدین شاه و 
اطرافیانش بوده یکی از معدود باغ هایی است که از 
گزند تخریب ها در امان مانده و هنوز نفس می کشد. 
عبدالله درویش معتقد است باغ حاج باشی یکی از 
مکان های تاریخی کن به حساب می آید و باید مورد 

مرمت و بازسازی قرار بگیرد.

به به ناصرالدین شاه  و تدبیر حاج باشی
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